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Tillgängligheten i det politiska livet i kommuner och landsting 

 

Inledning 
Uppdraget till Handisam 
Handisam har på uppdrag av regeringen inhämtat och sammanställt 
kunskap om tillgängligheten och bemötandet för personer med 
funktionsnedsättning1 i det politiska livet i kommuner och landsting.  
  
I korthet har uppdraget bestått av följande delar:  

• Inhämta och sammanställa kunskap om tillgängligheten för 
personer med funktionsnedsättning till kommunala lokaler för 
politisk verksamhet, såsom fullmäktigelokaler och lokaler för 
nämnd- och styrelsesammanträden 

• Inhämta och sammanställa kunskap om hur personer med 
funktionsnedsättning bemöts i det politiska livet i kommunerna  

• Ge förslag på åtgärder för att förbättra bemötandet i kommuner 
och landsting 

Uppdraget i sin helhet återfinns i bilaga 1. 
 

Bakgrunden till uppdraget 
Regeringen gör i uppdraget till Handisam bedömningen att det saknas 
kunskap om tillgängligheten och bemötandet i det politiska livet i 
kommuner och landsting. Regeringen hänvisar till en studie om 
strukturella hinder och bemötanden i politiken2 som genomfördes vid 
Uppsala universitet år 2005. Studien genomfördes på uppdrag av 
regeringen. 
 
I studien från Uppsala universitet konstateras kunskapsluckor 
avseende situationen för förtroendevalda med funktionsnedsättning 
och om hur väl representerade denna grupp är bland förtroendevalda.  
Kunskapen visade sig också bristfällig när det gäller den politiska 
rekryteringsprocessen och hur personer med funktionsnedsättning 
bemöts i den. Att det finns särskilda hinder som har att göra med 
bristande tillgänglighet tyckte uppsalaforskarna var rimligt att anta. 
Studien visade att personer med funktionsnedsättning möter flera 
hinder i det politiska arbetet. Det handlar om bristande tillgänglighet i 
sammanträdeslokaler, otillräcklig tillgång till hjälpmedel och negativt 
bemötande i form av förväntningar på att man som funktionsnedsatt 
ska vara intresserad av att arbeta med handikappfrågor eller att man 

                                                 
1 Funktionsnedsättning ersätter funktionshinder utifrån nya definitioner i Socialstyrelsens 

termbank. 
2 ”Diskriminering i politiken? En översikt över kunskapen om strukturella hinder bland 

förtroendevalda i Sverige, Bäck & Inkinen, Uppsala universitet 2005. 
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får överdrivet beröm för sitt arbete. De olika hindren medför sämre 
möjligheter för personer med funktionsnedsättning än för andra att 
uppfylla de tre centrala förutsättningarna vad gäller möjligheten att 
utföra sin politiska gärning – nämligen att närvara på möten, att 
förebereda sig inför möten och att aktivt delta i politiken3. 
 
Regeringen anger vidare att det inte har skett någon uppföljning av 
kommunernas och landstingens arbete med att förbättra 
tillgängligheten efter propositionen Demokrati för det nya seklet 
(proposition 2001/02:80). I propositionen anges att åtgärder så snart 
som möjligt bör vidtas för att förbättra tillgängligheten och att 
kommuner och landsting som inte har program för tillgängligheten 
snarast bör upprätta sådana. Tillgängligheten till kommunala lokaler 
för politisk verksamhet sågs som särskilt angelägen att åtgärda.  
 
I samband med skrivelsen Demokratipolitik (skrivelse 2003/04:110) 
avsattes också särskilda medel för att öka det politiska deltagandet 
bland personer med funktionsnedsättning.  
 

Vilken kunskap har inhämtats? 
Kunskapsinsamlingen har avgränsats till att gälla förtroendevalda 
med funktionsnedsättning och förutsättningarna för förtroendevalda 
med funktionsnedsättning att delta i den politiska verksamheten i 
kommuner och landsting.  
 
Hinder och svårigheter för det politiska deltagandet för personer med 
funktionsnedsättning har studerats. Med hinder och svårigheter 
menar Handisam främst brister i tillgänglighet till lokaler, information 
och verksamhet.  
 
Den definition av tillgänglighet som vi använder omfattar bemötande. 
Bemötande inbegrips i begreppet tillgänglig verksamhet som används 
för att beskriva allt det som krävs för att möjliggöra delaktighet och 
jämlikhet för personer med funktionshinder.  
 
I den fortsatta sammanställningen använder vi istället för bemötande 
begreppet tillgänglig verksamhet. Följaktligen har vi inhämtat 
kunskap om tillgängligheten i det politiska livet och i den politiska 
verksamheten.  
 

Hur har kunskapen inhämtats? 
Kunskapsinhämtningen har skett genom enkätundersökningar, 
intervjuer och fördjupade inventeringar.  
 
                                                 
3 Ibid s. 5. 
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Tillgängligheten till kommunala lokaler för politisk verksamhet har 
kartlagts genom en enkätundersökning och fördjupade inventeringar 
kring de lokaler som används vid sammanträden i fullmäktige och 
nämnder. Enkätundersökningen riktade sig till samtliga kommuner 
och landsting och syftade främst till att kartlägga tillgängligheten till 
lokaler som används vid sammanträden i fullmäktige. Fördjupade 
inventeringar har utförts i fyra kommunala/landstingskommunala 
lokaler som används vid möten i styrelse- och nämnd. Inventeringarna 
ger en kompletterade bild till enkätundersökningen av hur 
tillgängligheten kan ta sig uttryck i praktiken.  
 
Tillgängligheten i det politiska livet och i den politiska verksamheten 
har belysts genom en enkätundersökning riktad till cirka 1500 
förtroendevalda verksamma i kommun- och landstingsfullmäktige. I 
enkäten ställs ett antal frågor kring funktionsnedsättning för att ge en 
bild över hur väl representerade personer med funktionsnedsättning är 
i det politiska livet och vilka förutsättningar som gäller i det politiska 
arbetet för förtroendevalda med funktionsnedsättning. Inför 
enkätundersökningen genomfördes sex intervjuer med förtroendevalda 
med olika funktionsnedsättning. 
 
En mer utförlig redovisning av genomförandet av uppdraget finns i 
bilaga. 
 

Vad betyder tillgänglighet?  
Tillgänglighet och användbarhet används generellt för att beskriva vad 
som krävs för att personer med funktionsnedsättning ska kunna delta 
på lika villkor som andra i olika verksamheter. Det handlar om att 
kunna ta sig fram och att kunna nå en verksamhet. Det handlar också 
om hur effektiv användningen är och om möjligheterna att delta i 
verksamheten. Begreppen används parallellt exempelvis i 
bygglagstiftningen.  
 
Handisam har närmat sig tillgänglighetsfrågorna i kommunerna och 
landstingen utifrån de krav för tillgänglighet som ställs i Handisams 
publikation Riv hindren - Riktlinjer för tillgänglighet. I Riv hindren 
behandlas tre områden för tillgänglighet – lokaler, information och 
verksamhet. Tillgänglighetskraven har utvecklats mot bakgrund av 
förordning 2001: 526 om de statliga myndigheternas ansvar att 
genomföra handikappolitiken och ger rekommendationer om hur 
förordningen ska tillämpas. Förordningen gäller inte kommuner och 
landsting och hänsyn har därför tagits till olika bestämmelser som 
reglerar tillgängligheten inom kommuner och landsting. De krav som 
uppställs avseende tillgängligheten till de kommunala lokalerna har 
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till exempel stämts av med vad som anges i bygglagstiftningen och då 
särskilt vad som anges i HIN4.  
 
I samband med att Handisam utvecklade Riv hindren utvidgades 
begreppet tillgänglighet att omfatta även bemötande. Tillgänglighet 
avseende verksamhet innefattar bemötande och begreppet används för 
att beskriva allt det som krävs för att möjliggöra delaktighet och 
jämlikhet för personer med funktionshinder. Ett exempel är att 
okunskap, negativa attityder och fördomar både kan leda till att 
nödvändiga förbättringar av tillgängligheten inte genomförs och till 
brister i bemötande. Ett annat exempel är att brister i rutiner kan 
skapa strukturella hinder. 
 

Vilka menar vi när vi talar om personer med 
funktionsnedsättning?  
Personer med funktionsnedsättning utgör ingen homogen och given 
grupp. Hur stor andel av befolkningen som visar sig ha en eller flera 
funktionsnedsättningar varierar utifrån användningen av olika 
definitioner och sätt att ställa frågor om funktionsnedsättning.  
 
När vi talar om funktionsnedsättning menar vi, i enlighet med 
Socialstyrelsens rekommendationer inom området5, nedsättning av 
fysisk, psykisk eller intellektuell funktionsförmåga. Med 
funktionshinder avser vi den begränsning som en 
funktionsnedsättning innebär för en person i relation till omgivningen.  
 

Tillgänglighet en förutsättning för det politiska 
deltagandet  
Regeringen anger i sin skrivelse Demokratipolitik (2003/04:110) att det 
politiska deltagandet för personer med funktionsnedsättning ska öka. 
Det politiska deltagandet ska också tillta bland kvinnor, unga och 
personer med utländsk bakgrund.  
 
När det gäller det politiska deltagandet bland personer med 
funktionsnedsättning bygger det på en förutsättning om att lokaler, 
information och verksamhet är tillgängliga. Det handlar om att kunna 
ta sig självständigt till och in i lokalen där det politiska mötet 
genomförs, att vistas i sammanträdesrummet och i lokaler i anslutning 
till det. När det gäller möjligheterna att delta i den politiska 
verksamheten handlar det om att få möteshandlingar i ett 
alternativ/tillgängligt format i god tid innan mötet och att anpassa 
sammanträdet så att alla kan delta exempelvis genom regelbundna 
                                                 
4 Boverkets föreskrifter och allmänna råd om undanröjande av enkelt avhjälpta hinder till och i 

lokaler dit allmänheten har tillträde och på allmänna platser (BFS 2003:19). 
5 Socialstyrelsens termbank. 
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pauser, minimera utdelning av möteshandlingar vid sittande bord och 
med utsatta sluttider.  
 

Vad styr tillgängligheten i kommuner och landsting? 
 

Den politiska inriktningen 
Från patient till medborgare - en nationell handlingsplan för 
handikappolitiken (proposition 1999/2000:79) utgår från att 
handikappolitik ytterst handlar om demokrati. Demokrati bör som 
begrepp sättas i relation till de mänskliga rättigheterna. Relationen 
dem emellan är ömsesidigt beroende. Mänskliga rättigheter är en 
förutsättning för demokrati liksom demokrati är en förutsättning för 
mänskliga rättigheter.  
 
Demokrati och mänskliga rättigheter har en särskild relation när det 
gäller individer med funktionsnedsättning. I grunden ligger en 
demokratisk värdering om att särskilda insatser och hänsyn till 
människor med funktionsnedsättning måste prioriteras politiskt för 
att delaktighet och jämlikhet för personer med funktionsnedsättning 
ska nås. De mänskliga rättigheterna och funktionsnedsättning har fått 
en särskild status när en ny konventionen om rättigheter för personer 
med funktionsnedsättning nu är i en process för eventuell ratificering 
både i Sverige och i EU. Oavsett förd politik ger nu konventionen en 
miniminivå avseende rättigheter att förhålla sig till.  
 
Handikappolitikens  två spår 
För att människor ska kunna delta jämlikt oavsett 
funktionsnedsättning krävs politiska åtgärder på två nivåer.  
 
För det första måste funktionshindrande hinder undanröjas generellt. 
Det krävs att planering och utformning av allt som skapas till exempel 
miljöer, produkter, system och tjänster utgår från tanken om mångfald 
och allas olikheter i enlighet med konceptet Design för Alla. 
Tillämpningen av Design för Alla främjar en socialt hållbar utveckling. 
Det krävs också åtgärder för att förbättra det som redan finns – 
befintliga miljöer eller tekniska lösningar som redan är utvecklade – 
avseende tillgänglighet och användbarhet. Användbarhet och 
tillgänglighet utgör kvalitetsindikatorer i verksamhetsutveckling inom 
samhällets alla sektorer.  
 
För det andra krävs insatser som riktar sig till individen med 
funktionsnedsättning. Det handlar exempelvis om medicinska insatser, 
habilitering, rehabilitering, hjälpmedel och olika former av ekonomiska 
och sociala stödinsatser. Sådana insatser är inte sällan en 
förutsättning för att en person med funktionsnedsättning ska kunna 
delta i samhällslivet. 
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Det är svårt att dra skarpa gränser mellan det generella och det 
individuella. Insatser av båda slagen behövs, vilket också framgår av 
konventionen. De två spåren sammanfaller inom samhällets alla 
sektorer, till exempel inom arbetsliv och utbildning.  Det kan även 
vara så att personlig hjälp utgör en del av tillgängligheten i en 
verksamhet.  
 
Från patient till medborgare 
Den politiska i inriktningen i handlingsplanen för handikappolitiken 
(proposition 1999/2000:79) är tydlig med att fokus ska ligga på 
tillgänglighet. Genom att förflytta perspektivet från individen till miljö 
och omgivning ska medborgarskapet stärkas. Individer med 
funktionsnedsättning ska ges förutsättningarna att verka som fullt 
delaktiga och jämlika medborgare. 
 
Omgivande lagstiftning 
Tillgängligheten i det politiska livet i kommuner och landsting regleras 
ytterst av vad som föreskrivs i omgivande lagstiftning.  
 
Kommunallagen 
I kommunallagen (1991:900) finns två bestämmelser med direkt bäring 
på det politiska deltagandet för förtroendevalda med 
funktionsnedsättning. I 12a § och 33 § i kommunallagen slås det fast 
att förtroendevalda med funktionsnedsättning har rätt till skälig 
ersättning för resekostnader som uppkommer när de fullgör sina 
uppdrag och att kommuner och landsting ska verka för att 
förtroendevalda med funktionsnedsättning kan delta i handläggningen 
av ärenden på samma villkor som andra förtroendevalda.  
 
Förvaltningslagen 
Förvaltningslagen (1986:223) innehåller bestämmelser om hur staten, 
kommunerna och landstingen ska handlägga ärenden och ge service 
till medborgarna. I 4 §, 7 § och 8 § regleras serviceskyldigheten, 
allmänna krav på handläggningen och anlitandet av tolk.  
  
Tillgänglighetskrav i bygglagstiftningen 
I PBL (1987:10, 17 kap 21a§) och föreskrifterna HIN6 återfinns 
bestämmelser som reglerar den fysiska tillgängligheten till befintliga 
lokaler dit allmänheten har tillträde. Dessa bestämmelser reglerar 
endast tillgänglighetsaspekter som har koppling till nedsatt rörelse- 
och orienteringsförmåga. För nybyggnader av den här typen av lokaler 
gäller tillgänglighetskraven enligt Lag (1994:847) om tekniska 

                                                 
6 Socialstyrelsens termbank. 
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egenskapskrav på byggnadsverk mm och tillhörande förordning samt 
föreskrifterna i Boverkets byggregler (BBR; BFS 1993: 57). 
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Resultatsammanfattning  
 

Tillgängligheten till kommunala lokaler för politisk 
verksamhet 
  
En kartläggning av tillgängligheten till de lokaler som används vid 
sammanträden i fullmäktige och nämnder har skett via en 
enkätundersökning bland samtliga kommuner och landsting. I enkäten 
ställdes frågor kring tillgänglighetsarbetet och möjligheterna att 
komma till och in i aktuella lokaler, att vistas i sammanträdesrum och 
lokaler i anslutning och att delta i den politiska verksamheten. För att 
möjliggöra jämförelser över tid användes till viss del samma frågor 
som i Handikappombudsmannens kommunundersökning år 2000. 
Undersökningsföretaget Markör AB har genomfört 
enkätundersökningen.  Svarsfrekvensen var 77 procent för kommuner 
(222 av 290 kommuner) och 71 procent för landstingen (15 av 21 
landsting). Vid läsning av resultaten är det värt att notera att det är 
15 landsting som ingår i undersökningen och att det i vissa frågor är 
färre som har svarat. 
 
Fördjupad kunskap om tillgängligheten till nämndlokaler har 
inhämtats med hjälp av detaljerad inventering genomförd av Hinderfri 
Design AB. Nedan följer en sammanställning av huvudresultaten från 
undersökningarna. I bilagor till rapporten återfinns undersökningarna 
i sin helhet.  
 
Fullmäktigelokaler 
80 procent av kommunerna och 92 procent av landstingen har 
inventerat samtliga lokaler som används vid sammanträden i 
fullmäktige ur ett tillgänglighetsperspektiv. 12 procent av 
kommunerna och nio procent av landstingen har inte påbörjat någon 
inventering.  
 
44 procent av kommunerna och 64 procent av landstingen har vidtagit 
åtgärder i lokalerna för att förbättra tillgängligheten efter år 2001. De 
åtgärder som kommunerna och landstingen uppger att de vidtagit är 
främst kopplade till tillgänglighet för personer med rörelsenedsättning 
såsom  dörröppnare, ramper, hissar och toaletter och personer med 
hörselnedsättning som hörslingor och högtalaranläggning. 56 procent 
av kommunerna och 36 procent av landstingen har inte vidtagit några 
åtgärder efter år 2001. 
 
Antalet kommuner/landsting som har tillräckligt breda entrédörrar 
och dörrar, korridorer och förflyttningsvägar i lokalerna där 
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fullmäktige sammanträder för att förtroendevalda som använder 
rullstol ska kunna delta varierar mellan 87 till 100 procent. I 93 
procent av kommunerna/landstingen har lokalerna plana golvytor utan 
hinder. Gångvägen fram till entrén är framkomlig i 93 procent av 
kommunerna och i samtliga landsting. Antalet kommuner/landsting 
som har anordningar som möjliggör att ta sig in med rullstol som 
automatisk dörröppnare, dörröppnare, tillräckligt stor hisskorg (om så 
erfordras för att nå sammanträdesrummet) och tillgänglig toalett i 
möteslokalen varierar mellan 73 till 88 procent.  
 
I 36 procent av kommunerna och 47 procent av landstingen kan inte 
samtliga sittplatser i sammanträdesrummet nås av förtroendevalda 
som använder rullstol. Åtta av tio kommuner och nio av tio landsting 
har reserverade parkeringsplatser inom 25 meter från entrén. Knappt 
hälften av kommunerna har parkeringsplatser som är bredare än fem 
meter. I fyra av tio kommuner men i åtta av tio landsting kan podium 
(i de fall podium finns) nås av förtroendevalda som använder rullstol. 
Om talarstol används vid sammanträden är den i fyra procent av 
kommunerna och 20 procent av landstingen höj- och sänkbar. 
 
I tre av tio kommuner och fyra av tio landsting har gångvägen fram till 
huvudentrén ledstråk. Omkring hälften av kommunerna och tre 
fjärdedelar av landstingen har ledstänger på båda sidorna i trappan 
till huvudentrén. Omkring fyra av tio kommuner och sex av tio 
landsting har kontrastmarkerad huvudentré samt hiss med 
manöverdon i punktskrift eller upphöjd relief om hiss krävs för att nå 
sammanträdesrummet.  
 
Sex av tio kommuner/landsting har trappor från entréplan till 
sammanträdesrummet som är kontrastmarkerade och försedda med 
ledstänger samt dörrar som kontrasterar i ljushet i förhållande till 
omgivande väggar i sammanträdeslokalerna. En av tio kommuner och 
två av tio landsting har välbelysta skyltar med ljushetskontrast och 
bokstäver eller symboler i upphöjd relief eller punktskrift i lokalerna 
där fullmäktige sammanträder. Nio av tio kommuner och landsting 
har plana golvytor utan hinder i lokalerna där möten hålls. Åtta av tio 
kommuner (92 procent av landstingen) har plana golvytor utan hinder 
och bländfri belysning i lokalerna där fullmäktige sammanträder.  
 
25 procent av kommunerna och 40 procent av landstingen har rutiner 
för att säkerställa att det inte finns allergiframkallande växter i 
lokalerna där fullmäktige sammanträder. Förbud mot parfym och 
husdjur finns i 12 procent av kommunerna och sju procent av 
landstingen.  
 
93 procent av kommunerna/landstingen har hörselteknisk utrustning 
som täcker hela eller delar av rummet där fullmäktige sammanträder. 
Lokalerna där mötena hålls visade sig i 79 procent av kommunerna 
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och 93 procent av landstingen vara utrustade med ljudabsorbenter i 
väggar och tak. 
 
Nämnd- och styrelselokaler  
64 procent av kommunerna och landstingen har inventerat samtliga 
lokaler som används vid nämndmöten ur ett tillgänglighetsperspektiv. 
13 procent av kommunerna och 18 procent av landstingen har inte 
påbörjat någon inventering.  
 
Två tredjedelar av kommunerna och hälften av landstingen ställer inte 
krav på tillgänglighet vid anskaffning/bokning av lokaler för 
nämndsammanträden. När krav ställs är de ofta kopplade till 
tillgänglighet för personer med rörelse-, hörsel- och synnedsättningar 
såsom hiss, hörslingor och skyltning.  
 
Fördjupade inventeringar  
I inventeringarna av de fyra nämndlokalerna har fler 
tillgänglighetsaspekter vägts in än i enkätundersökningen. Exempel 
på brister i tillgängligheten som framkommer är långa gångavstånd, 
hinder på gångvägar och i korridorer, heltäckningsmattor, felplacerade 
och svårmanövrerade reglage, hissar med för små mått eller för liten 
lyftkapacitet, bristande skyltning och avsaknad av kontinuerliga 
ledstråk såväl visuella som taktila. 
 
Bristerna i tillgängligheten var till viss del sådana att de kunde 
avhjälpas med personlig hjälp eller ledsagning men även brister som 
inte kunde avhjälpas framträdde. Det visade sig omöjligt att delta vid 
sammanträden i nämnder i en av de inventerade lokalerna för 
personer som använder rullstol som är längre än 100 cm, vilket 
flertalet rullstolar är. Detta berodde på att hissen till 
sammanträdeslokalen var för liten. I en av de inventerade lokalerna 
måste personer som inte kan använda trappor ta sig in via baksidan, 
vilken visade sig vara svår att nå om man inte använder färdtjänst 
eller egen bil. För personer med rörelsenedsättning som kan använda 
trappor var det möjligt att ta sig in i lokalen via framsidan av huset 
men där saknades istället reserverad parkeringsplats. I de övriga två 
lokalerna var det möjligt för personer med nedsatt rörelseförmåga med 
egen bil eller färdtjänst att själva ta sig till lokalerna och delta i 
sammanträden.  
 
Om man som politiker med hörselnedsättning behöver teleslinga var 
det inte möjligt att delta i sammanträden i två av de inventerade 
lokalerna.  
 
Personer med synnedsättning kan med hjälp ta sig till lokalerna och 
delta i sammanträden i två av de inventerade lokalerna. Till de övriga 
två lokalerna är ledsagning nödvändig från angöringsplatsen för 
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färdtjänst fram till dörren och till det ena sammanträdesrummet, till 
det andra sammanträdesrummet kan personer med synnedsättning 
leta sig fram om de har förhandskunskap om lokalerna. Personer med 
kognitiva funktionsnedsättningar kan också med hjälp ta sig till 
lokalerna och delta i sammanträden, ledsagning var nödvändigt till en 
av lokalerna. 
 
Tillgängligheten och de hinder som framträder vid inventeringarna av 
nämndlokalerna ska inte ses som unikt för Lunds kommun och 
Landstinget Västernorrland där inventeringarna har genomförts. 
Arbetet som Lunds kommun och Landstinget Västernorrland bedriver 
för att förbättra tillgängligheten anses snarare ligga i framkant.  
 
Program för tillgänglighetsarbetet 
23 procent av kommunerna och 26 procent av landstingen har inte 
antagit någon form av program för ökad tillgänglighet för personer 
med funktionsnedsättning. Det vanligast sättet att organisera arbetet, 
bland de 77 procent av kommunerna och 73 procent av landstingen 
som har antagit ett program, är att införa tillgänglighetsarbetet som 
en del i det handikappolitiska programmet. 
 
I bilaga till rapporten redovisas vilka kommuner och landsting som 
inte har ett program för att öka tillgängligheten. 
 
Rutiner för att tillgängliggöra den politiska verksamheten  
Förekomsten av rutiner för att vid behov tillhandahålla olika former av 
stöd inför och under sammanträden i fullmäktige och nämnder är 
varierad. Det vanligaste stödet som kommuner och landsting har 
rutiner för att kunna erbjuda är ersättning för resekostnader (80 
procent av kommunerna/landstingen). Besluts- och mötesunderlag 
elektroniskt i Word eller Pdf finns vid behov tillgängligt i  63 procent 
av kommunerna och 87 procent av landstingen. Fyra av tio kommuner 
och fem av tio landsting har muntlig föredragning av material som 
delas ut vid möten.   
 
Tre procent av kommunerna och 13 procent av landstingen har rutiner 
för att i samband med fullmäktige- och nämndsammanträden 
tillhandahålla besluts- och möteshandlingar i punktskrift.  När det 
gäller besluts- och mötesunderlag som ljudkasset/Daisy har åtta 
procent av kommunerna och 20 procent av landstingen rutiner kring 
detta. Besluts- och mötesunderlag i lättläst version finns vid behov 
tillgängligt i en av tio kommuner och landsting.  
 
Beredskap för att vid behov erbjuda teckenspråkstolk har en av tio 
kommuner och knappt hälften av landstingen.  
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Det politiska livet i kommuner och landsting 
Tillgängligheten i den politiska verksamheten – det som i regeringens 
uppdrag till Handisam refereras till som bemötande – har belysts via 
en enkätundersökning riktad till cirka 1500 slumpmässigt 
förtroendevalda i kommun- och landstingsfullmäktige. I enkäten 
ställdes frågor kring funktionsnedsättning för att åskådliggöra 
representationen av personer med funktionsnedsättning bland 
förtroendevalda. Det ställdes också frågor om tillgängligheten för att 
inhämta kunskap om möjligheterna att verka som politiskt aktiv. 
Observera att det i enkäten användes samma definition som i 
Folkhälsoinstitutets årliga folkhälsoenkät för att definiera begreppet 
funktionsnedsättning.  
 
Nedan följer en sammanställning av huvudresultaten från 
undersökningen. I bilaga till rapporten återfinns hela undersökningen.  
 
Representationen 
32 procent av de förtroendevalda har en funktionsnedsättning utifrån 
den definition som används i undersökningen. Drygt hälften av dem 
som ingår i gruppen förtroendevalda med funktionsnedsättning anser 
inte själva att de har en funktionsnedsättning. 
 
Inom gruppen förtroendevalda med funktionsnedsättning uppger fem 
procent att de har nedsatt rörelseförmåga och fem procent att de har 
en svår synnedsättning. Två procent av samtliga svarande uppger att 
de har dyslexi.  
 
Närmare en tredjedel av de förtroendevalda med funktionsnedsättning 
har nedsatt hörselförmåga. Förtroendevalda män har i högre 
utsträckning än kvinnor hörselproblem. Sju procent i gruppen uppger 
att de har svåra besvär av astma, allergi eller överkänslighet och en 
tredjedel har svåra problem under vissa perioder. 
Funktionsnedsättning på grund av svåra problem med astma, allergi 
och överkänslighet är vanligare bland kvinnor än bland män. 
 
De förtroendevalda med funktionsnedsättning skiljer sig inte 
nämnvärt från övriga förtroendevalda när det gäller ålder och kön. Det 
är inte heller några stora skillnader vad gäller 
åldersammansättningen för de förtroendevalda oavsett om de har 
någon funktionsnedsättning eller inte. Något färre äldre kvinnor, 
främst med funktionsnedsättning, ingår bland de förtroendevalda. 
Äldre män utan funktionsnedsättning är den vanligaste 
representanten för förtroendevalda inom kommuner och landsting och 
förtroendevalda kvinnor är yngre än männen. 
 
Tillgänglighetsarbetet  
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På frågan om det pågår något aktivt arbete för att förbättra 
tillgängligheten för personer med funktionsnedsättning till det 
politiska livet i den egna kommunen eller landstinget svarade knappt 
hälften att åtgärder för att förbättra tillgängligheten uppmärksammas 
generellt vid planering av verksamheten. En fjärdedel anser att 
åtgärder för att förbättra tillgängligheten vidtas först när behov 
uppstår. En dryg fjärdedel anser inte att ett aktivt arbete bedrivs eller 
anger att de saknar åsikt om hur arbetet bedrivs. Det är inte några 
stora skillnader i åsikterna om hur förbättringsarbetet för 
tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning bedrivs varken 
mellan kvinnor och män eller beroende på funktionsnedsättning.  
 
Tillgängligheten i den politiska verksamheten 
Drygt en femtedel av de förtroendevalda uppger att man inte alls eller 
bara ibland eller bara för vissa handlingar kan få dem i önskat 
alternativt format. Det är ingen skillnad i åsikterna mellan förtroende-
valda med eller utan funktionsnedsättning. Mer än hälften av dem 
utan funktionsnedsättning känner inte till hur det är i deras kommun 
eller landsting. Även bland dem med funktionsnedsättning är andelen 
som svarar att det inte är aktuellt i deras fall eller att de inte känner 
till hög. På frågan om möteshandlingarna ges ut i tillräckligt god tid 
innan mötet uppger 92 procent att de i allmänhet får handlingar i god 
tid.  
 
Förväntningar och attityder  
Sjuttio procent av de svarande anser inte att förväntningarna på 
arbetsinsatsen är lägre för personer med funktionsnedsättning än för 
andra förtroendevalda. Det är ingen stor skillnad i åsikterna beroende 
på kön eller om man har en funktionsnedsättning. Män utan 
funktionsnedsättning tror i något högre grad att personer har lägre 
förväntningar på arbetsinsatsen av förtroendevalda med funktionsned-
sättning.  
 
På frågan om personer med funktionsnedsättning förväntas vara mer 
intresserade av att arbeta med frågor som rör personer med 
funktionsnedsättning än andra, anser 64 procent att det är så, alltid, 
ibland eller av vissa personer. Åsikterna går isär mellan 
förtroendevalda med och utan funktionsnedsättning. De utan 
funktionsnedsättning anser i högre grad att de ibland eller av vissa 
förväntas ägna mer intresse åt dessa frågor än vad andra 
förtroendevalda förväntas göra.  
 
64 procent av de svarande anser att personer med 
funktionsnedsättning i stort sett alltid blir jämlikt behandlade. 
Förtroendevalda män med funktionsnedsättning skiljer sig från de 
andra grupperna i åsikt. Nio procent av männen med 
funktionsnedsättning anser att det förekommer ojämlik behandling 
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medan 17 procent av männen utan funktionsnedsättning och likaså 17 
procent av kvinnorna oavsett funktionsnedsättning anser detsamma. 
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Analys och slutsatser 
Resultaten från de olika undersökningarna pekar på svårigheter och 
hinder som påverkar möjligheterna att vara politiskt aktiv om man 
har en funktionsnedsättning.  
 
Bland förtroendevalda med funktionsnedsättning har närmare en 
tredjedel nedsatt hörselförmåga. Tillgängligheten visade sig vara 
relativt god när det gäller hörselteknisk utrustning men med tanke på 
den höga andel personer som har grav hörselnedsättning är det 
oroande att så få kommuner har rutiner för att vid behov 
tillhandahålla teckenspråkstolk.  
 
En dryg tredjedel av gruppen förtroendevalda med 
funktionsnedsättning har astma, allergi eller överkänslighet. Astma, 
allergier och överkänslighet är också vanligare bland kvinnor än bland 
män. Trots att det är ett stort antal personer och att god tillgänglighet 
i det här avseendet inte betyder ökade kostnader utan i stor 
utsträckning rutiner för förbud mot exempelvis parfymer och växter 
visar sig tillgängligheten vara bristande. Ekonomiska skäl är ett 
vanligt argument för varför tillgängligheten är dålig, exemplet med 
brister i rutiner pekar snarare på att ett funktionshinderperspektiv 
saknas.  
 
Många personer med funktionsnedsättning deltar i det politiska livet 
trots brister i tillgängligheten. Drygt en femtedel av de förtroendevalda 
uppger att man inte alls eller inte alltid kan få handlingar i önskat 
alternativt format och hindras därmed i sitt arbete. Mer än hälften av 
dem utan funktionsnedsättning känner inte till hur det är i deras 
kommun eller landsting.  
 

Tillgänglighetsarbete   
Antalet kommuner och landsting som har antagit ett program för ökad 
tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning och som 
inventerat fullmäktige- och nämndlokaler ur ett 
tillgänglighetsperspektiv visar att ett arbete kring frågorna pågår. 
Antalet kommuner som har antagit ett program har också ökat från år 
20007.  
 
Tillgängligheten i de lokaler som används och de åtgärder som 
kommunerna och landstingen själva uppger att de vidtagit för att 
förbättra tillgängligheten verkar nära sammankopplat med vad som 

                                                 
7 Handikappombudsmannens kommunundersökning 2000 visade sig att 36 procent av 

kommunerna hade antagit ett program för tillgänglighetsarbetet. Skillnader i bortfall gör dock 
direkta jämförelser svåra. 

17 



Tillgängligheten i det politiska livet i kommuner och landsting 

står i föreskrifterna om enkelt avhjälpta hinder.  Föreskrifterna och 
övrig bygglagstiftning reglerar inte tillgängligheten för alla utan 
endast för personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga. 
Bestämmelserna om enkelt avhjälpta hinder är också avgränsade till 
att reglera befintliga lokaler dit allmänheten har tillträde och 
befintliga allmänna platser. En möjlig förklaring till att färre 
nämndlokaler är inventerade kan vara att dessa inte betraktas som 
publika, alltså inte är lokaler dit allmänheten har tillträde. 
 

Möjligheter att ta sig till, in i och att vistas i lokalerna 
Möjligheterna att ta sig till, in och vistas i byggnader och lokaler för 
politisk verksamhet ser olika ut beroende av vilken 
funktionsnedsättning det är fråga om. Tillgängligheten visade sig 
brista i något avseende oavsett vilken funktionsnedsättning det 
handlade om.  
 

Låg beredskap att möta behov av stöd  
Inventeringarna visar på ytterligare brister i tillgängligheten och 
personlig hjälp och ledsagning framträder som nödvändigt för att 
kompensera bristande tillgänglighet.  
 
När det gäller rutiner för att tillhandahålla vissa former av stöd inför 
och under politiska sammanträden förefaller det som om ett relativt 
stort antal kommuner och landsting saknar denna form av beredskap. 
Rutiner för att vid behov tillhandahålla teckenspråkstolk (endast 
kommuner), besluts- och möteshandlingar i punktskrift,  
ljudkasset/Daisy, tillgänglig PDF/Word (endast kommuner)  lättläst 
version eller för att muntligt föredra material som delas ut vid 
sammanträden finns i en minoritet till omkring hälften av 
kommunerna och landstingen.  
 
Det är däremot mer vanligt med rutiner för att ersätta resekostnader. 
När det gäller rätt till ersättning för resor så regleras det genom 12a § 
kommunallagen och det relativt goda utfallet var förväntat8.  
 
I 33 § kommunallagen anges att kommuner och landsting ska verka för 
att förtroendevalda med funktionsnedsättning ska kunna delta i 
handläggningen av ärenden på samma sätt som andra 
förtroendevalda. Utifrån ett funktionshinderperspektiv är de rutiner 
som efterfrågas kring stöd inför och under sammanträden nödvändigt 
för att tillförsäkra att förtroendevalda med funktionsnedsättning kan 
delta i handläggning. Brister i rutiner kan också skapa strukturella 
hinder.  Avsaknaden av rutiner kan tyda på att bestämmelsen i 
                                                 
8 År 2004 gjordes en utvärdering vid Uppsala universitet där det konstaterades att bestämmelsen 

tillämpades i en majoritet av kommunerna och att det lett till ökad delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning. 
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kommunallagen inte fullt ut har fått genomslag och att kunskap om 
funktionshinderperspektivet saknas. När det gäller teckenspråkiga 
kom Teckenspråksutredningen i sitt slutbetänkande9 fram till att 
regeringens ambition att förbättra delaktigheten inte har infriats när 
det gäller tillämpningen av 33 § kommunallagen. Utredningen 
redovisade att teckenspråkiga fortfarande möter hinder i form av 
bristande tillgång på teckenspråkstolk och gav förslag till hur hindren 
kan undanröjas.   
 

Både hög och låg representation  
Resultaten visar att 32 procent av de förtroendevalda som ingår i 
undersökningen har en funktionsnedsättning. Den årliga 
folkhälsoenkäten visade år 2007 att 23 procent av totalbefolkningen 
har en funktionsnedsättning. Sett i relation till folkhälsoenkäten 
verkar personer med funktionsnedsättning vara väl representerade 
bland de förtroendevalda. Det är dock viktigt att ta med i beräkningen 
att cirka hälften av dem som uppfyller definitionen av 
funktionsnedsättning själva inte anser att de har en 
funktionsnedsättning. Detta kan indikera att en stor del av dem som 
klassats in i gruppen förtroendevalda med funktionsnedsättning har 
en funktionsnedsättning som inte ställer krav på god tillgänglighet och 
att dessa personer kan delta i den politiska verksamheten trots brister 
i tillgänglighet.  
 
De vanligast förekommande funktionsnedsättningarna är nedsatt 
hörsel samt astma, allergi och överkänslighet. Av de förtroendevalda 
med funktionsnedsättning uppger två tredjedelar att de har en av 
dessa funktionsnedsättningar. Att verka som förtroendevald med 
nedsatt hörselförmåga eller allergi ställer främst krav på hörselteknisk 
utrustning samt rutiner för att lokaler hålls fria från 
allergiframkallande växter och produkter. Det visade sig också i 
enkäten till kommuner och landsting att hörselteknisk utrustning i 
hög utsträckning finns. 
 
Förtroendevalda med andra funktionsnedsättningar där brister i 
tillgänglighet helt kan omöjliggöra ett deltagande utgör en mycket 
liten del av de förtroendevalda. Resultaten visar att det endast är 0.7 
procent av de förtroendevalda med funktionsnedsättning som 
använder något hjälpmedel. Endast fem procent av de förtroendevalda 
med funktionsnedsättning har en grav nedsättning i synförmågan. En 
mycket liten procentandel uppger att de har dyslexi. Den låga 
representationen visar att det finns hinder för personer med dessa 
funktionsnedsättningar att delta i den politiska verksamheten.  
 

                                                 
9 SOU 2006:54 Teckenspråk och teckenspråkiga Översyn av teckenspråkets ställning. 
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Resultaten kan tolkas som att insatser och åtgärder som att installera 
hörselteknisk utrustning görs för att personer med 
funktionsnedsättning ska kunna delta. Åtgärder av det slaget säger 
däremot ingenting om ett generellt tillgänglighetsarbete.  
 
Det råder inte några betydande skillnader i representationen mellan 
kvinnor och män med funktionsnedsättning utifrån den definition som 
används i undersökningen. För att kunna uttala sig om det råder 
jämlika möjligheter att delta för kvinnor och män med 
funktionsnedsättning krävs dock en vidare undersökning.  
 

Tillgängligheten i den politiska verksamheten  
Drygt en femtedel av de förtroendevalda uppger att man inte alls eller 
inte alltid kan få handlingar i önskat alternativt format och att de 
därmed hindras i sitt arbete. Mer än hälften av dem utan 
funktionsnedsättning känner inte till hur det är i deras kommun eller 
landsting.  
 
Om tillgänglighetsförbättrande åtgärder inte ses som ett 
kvalitetshöjande arbete utan ses som åtgärder kopplade till en individs 
deltagande så skapas strukturer som leder till att personer behandlas 
ojämlikt. Tillgänglighet måste ses som en rättighet. På frågan om det 
pågår ett aktivt arbete för att förbättra tillgängligheten i den egna 
kommunen eller landstinget svarade hälften av samtliga svarande att 
åtgärder vidtas först när behov uppstår, att inget arbete bedrivs eller 
att man saknar åsikt. Attityden att tillgänglighetsförbättrande 
åtgärder vidtas på grund av en individ och att tillgänglighet är till för 
en liten grupp kan skapa negativa attityder och ojämlikhet. Kunskap 
om att tillgänglighet är en generell fråga är avgörande för att bekämpa 
negativa attityder. 
 
Undersökningen visar att det finns förväntningar på att personer med 
funktionsnedsättning ska ha ett intresse för att arbeta med 
funktionshinderfrågor. Nära två tredjedelar av samtliga svarande 
anser att personer med funktionsnedsättning förväntas vara mer 
intresserade av att arbeta med frågor som rör personer med 
funktionsnedsättning än andra, alltid eller ibland. De svarande utan 
funktionsnedsättning anser i högre grad att personer med 
funktionsnedsättning ibland eller av vissa förväntas ägna mer intresse 
åt frågor än vad andra förtroendevalda förväntas göra. Detta kan 
jämföras med hur personer har förväntats ha ett givet intresse av 
frågor beroende på kön.  
  
Knappt två tredjedelar av de svarande anser att personer med 
funktionsnedsättning i stort sett alltid blir jämlikt behandlade. 
Männen med funktionsnedsättning upplever att de blir bemötta 
jämlikt i större utsträckning än vad kvinnorna med 
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funktionsnedsättning gör. Detta kan ses som ett tecken på att 
könsmaktsordningen slår igenom oavsett funktionsnedsättning.  
 
 
 

Diskussion kring 
åtgärder och förslag 
Det pågår ett arbete för att ratificera den nya konventionen om 
rättigheter för personer med funktionsnedsättning. Enligt 
konventionen utgör tillgänglighet en rättighet som länkar ihop de 
medborgerliga, politiska, ekonomiska, kulturella och sociala 
rättigheterna. Konventionen slår fast miniminivåer som ska kunna 
utgöra en universell utgångspunkt för alla staternas ansvar i 
förhållande till enskilda. I fråga om tillgänglighet anges för 
diskrimineringsbekämpning att det är skäliga åtgärder som avses. 
Staterna åläggs också att utarbeta miniminivåer för tillgänglighet.  
 
Det räcker sannolikt inte med enbart sådana krav utan det kommer 
krävas andra politiska insatser för nå de handikappolitiska målen.  
 
De förslag som föreslås har således både ett rättighetsperspektiv och 
en politisk dimension för att möta upp dels det pågående arbetet kring 
konventionen och dels det faktum att det även kommer att krävas 
andra politiska insatser för att nå de handikappolitiska målen. 
Förslagen anser Handisam skulle ge näring åt 
tillgänglighetsförbättrande åtgärder samt skapa möjligheter för ett 
större genomslag för funktionshinderperspektivet i kommuner och 
landsting.  
 

Översyn av befintlig lagstiftning  
Handisam ser begränsningar i regleringen av tillgängligheten i 
kommuner och landsting. De tvingande tillgänglighetskrav som 
reglerar tillgängligheten till lokaler i bygglagstiftningen avser 
exempelvis endast tillgängligheten för personer med nedsatt rörelse- 
och orienteringsförmåga. Samtidigt saknas det tvingande 
tillgänglighetskrav inom områden som rör tillgänglig information och 
tillgänglig verksamhet. Mot denna bakgrund anser Handisam att en 
översyn bör göras av befintlig lagstiftning i syfte att kartlägga var det 
saknas tillgänglighetskrav och var det kan finnas behov för eventuella 
förtydliganden och förstärkningar i befintlig lagstiftning, alternativ ny 
lagstiftning.  En utredning om tvingande tillgänglighetskrav har också 
aviserats av regeringen i Den nationella handlingsplanen för 
handikappolitiken (proposition 1999/2000:79 ) och skrivelsen 
Uppföljning av den handikappolitiska planen (skrivelse 2005/06:110) 
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men har inte sjösatts. I direktiven till en sådan utredning och översyn 
kan politisk verksamhet och möjligheterna för personer med 
funktionsnedsättning att delta som förtroendevalda lyftas fram. Vikten 
av en sådan utredning kommer till stånd lyftes även av 
Diskrimineringskommittén i deras slutbetänkande10.  
 

Tillgänglig information och kommunikation  
Ett av förslagen i Bemötandeutredningen (SOU 1999:21)handlade om 
att ge ett tilläggsdirektiv till demokratiutredningen med uppgiften att 
lämna förslag om hur rätten till anpassad samhällsinformation bland 
annat med hjälp av ny teknik skulle kunna stärkas. Förslaget 
genomfördes inte. Istället hänvisades i Från patient till medborgare - 
en nationell handlingsplan för handikappolitiken (proposition 
1999/2000:79)) till förordningen 2001:526 med ansvar för de statliga 
myndigheterna att genomföra handikappolitiken. Förordningen gäller 
inte kommunerna. 
 
Området tillgänglig information och tillgänglig verksamhet är sådana 
områden där den ovan diskuterade översynen skulle kunna ge en start 
för en utveckling av nya normer. Av intresse är de ändringar i 
kommunallagen som genomfördes med stöd av den nationella 
handlingsplanen för handikappolitiken. En förstärkning av exempelvis 
serviceskyldigheten i förvaltningslagen avseende tillgänglig 
information skulle sannolikt inte direkt träffa den politiska 
verksamheten och möjligheter för förtroendevalda med 
funktionsnedsättning. Det beror på att serviceskyldigheten främst 
avser medborgarens kontakter med en myndighet. Men det är rimligt 
att anta att en sådan förstärkning av förvaltningslagen skulle ge 
positiva effekter även på tillämpningen av förstärkningarna i 
kommunallagen. Att förtroendevalda skulle behandlas sämre än de 
medborgare som vänder sig till de kommunala myndigheterna är 
osannolikt.  
 

Tillgängligheten till lokaler – kraftsamla kring enkelt 
avhjälpta hinder  
Kraven på att undanröja enkelt avhjälpta hinder gäller inte andra 
lokaler än ”lokaler dit allmänheten har tillträde” (publika lokaler). 
Lokaler som nämnder har sina möten i är nödvändigtvis inte att 
betrakta som publika. Men även här är det rimligt att en kraftsamling 
kring och vissa förtydliganden i regelverken, som nyligen föreslogs från 
Boverket (Boverkets dnr 10112-3005/2007), skulle ge positiva effekter 
och det kommunala ansvaret i fråga om tillgänglighetsförbättring bli 
tydligare. 
 
                                                 
10 SOU 2006:22 En sammanhållen diskrimineringslagstiftning. 
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Beträffande begreppet ”lokal dit allmänheten har tillträde” så finns det 
inte någon vedertagen och entydig definition av vad som närmare 
avses med det. För att mera entydigt nå den typen av lokaler som detta 
uppdrag handlar om skulle man kunna överväga att applicera 
bestämmelserna om enkelt avhjälpta hinder även på lokaler för 
politisk verksamhet. Detta förutsätter naturligtvis att det begreppet 
definieras. Värt att notera är att bestämmelserna om enkelt avhjälpta 
hinder är avgränsade till att reglera tillgänglighet och användbarhet 
för personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga, och det är 
den fysiska tillgängligheten och användbarheten som avses. 
 

Ställ krav på miljön i anslutning till lokaler dit 
allmänheten har tillträde  
Det är vanligt med hinder i anslutning till byggnader där politisk 
verksamhet bedrivs. Det kan till exempel vara så att gångvägen från 
en parkeringsplats fram till byggnaden utgör ett hinder för personer 
med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga. Om gångvägen inte 
utgör allmänplatsmark ställs det i lagstiftningen om enkelt avhjälpta 
hinder inte krav på gångvägen fram till lokalen. Boverket har lyft 
frågan om detta inte är en brist i lagstiftning som hindrar en snabbare 
utveckling mot ett tillgängligt samhälle i sin redovisning av uppdraget 
(M2007/3012/H) att föreslå förtydliganden av bestämmelserna om 
enkelt avhjälpta hinder. Boverket anser vidare att regeringen bör 
överväga att ställa krav på miljön i anslutning till lokaler dit 
allmänheten har tillträde. 
 
Handisam delar Boverkets bedömning och föreslår att krav ska ställas 
på miljön i anslutning till lokaler dit allmänheten har tillträde.  
 

Inför diskrimineringsförbud 
Målsättningsstadgandet i 1 kap 2 § RF om att det allmänna ska 
motverka diskriminering åsyftar all offentlig verksamhet även den 
kommunala.  
 
Diskrimineringskommittén har förslagit att underlåtenhet att vidta 
skäliga åtgärder för tillgänglighet ska ses som diskriminering. 
Kommittén har också förslagit ett nytt diskrimineringsförbud inom det 
offentliga som är tänkt att gälla när någon från det offentliga går 
allmänheten tillhanda. Förslaget träffar inte situationen där en 
kommun inte tillmötesgår en förtroendevald med tillgängliga lösningar 
eftersom den förtroendevalde är en del av det offentliga. 
 
I Handisams remissvar över Diskrimineringskommitténs förslag 
förordades att bestämmelsen skulle utvidgas till att gälla all offentlig 
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verksamhet. I så fall skulle situationen där en förtroendevald 
missgynnas genom brister i tillgänglighet kunna omfattas av skyddet. 
 
Handisam anser att Diskrimineringskommitténs förslag ska 
genomföras och att hänsyn tas till vårt förslag om utvidgning av 
bestämmelsen med diskrimineringsförbud när någon anställd i allmän 
tjänst eller som innehar allmänt uppdrag går allmänheten till handa. 
  
 

Uppdrag till Handisam  
Möjligheten att delta i det politiska livet oavsett funktionsförmåga är 
en grundläggande mänsklig rättighet. Mot denna bakgrund anser 
Handisam att förutsättningar bör ges för att kontinuerligt följa 
utvecklingen inom området. Regeringen bör därför överväga att ge 
Handisam ett uppdrag kring detta. Det skulle innebära att vi får 
möjligheter att utveckla indikatorer för demokrati i det system som vi 
för närvarande utvecklar för att följa den handikappolitiska 
utvecklingen. 
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Bilaga  

Genomförandet av uppdraget 
 
Arbetet har bedrivits i projektform 
Utförandet av uppdraget har skett i projektform. En styrgrupp 
bestående av Agnes Jensen-Carlén från Boverket, Fredrik Jönsson och 
Elisabet Ljungberg (t o m maj 2007) från SKL och Stefan Åkerberg 
från HSO har kopplats till projektet.  
 
En arbetsgrupp från Handisam bestående av Malin Törnqvist, Emelie 
Pettersson, Ken Gammelgård och Hans von Axelson har arbetat med 
de olika undersökningarna som genomförts för att inhämta den 
efterfrågade kunskapen. Emelie Pettersson och Ken Gammelgård har 
varit delansvariga för de delar i projektet som handlar om bemötande- 
respektive tillgänglighetsaspekter. Malin Törnqvist har varit 
projektledare. 
 
Markör AB, Hinderfri Design AB och Statistiska centralbyrån (SCB) 
har i nära samarbete med och på uppdrag av Handisam och i vissa 
delar Boverket genomfört de olika delundersökningarna som har ingått 
i projektet.  
 
Enkäter, fördjupade inventeringar och intervjuer metoder 
för att inhämta kunskap 
När det gäller tillgängligheten för personer med 
funktionsnedsättningar till kommunala lokaler för politisk verksamhet 
genomförde Markör AB på uppdrag av Handisam en 
enkätundersökning bland samtliga kommuner och landsting i syfte att 
kartlägga tillgängligheten till lokaler där fullmäktige och nämnder 
håller sina möten. Enkätundersökningen samordnades med Boverkets 
uppföljning av fastighetsägarnas arbete enligt HIN. Utgångspunkt för 
undersökningen utgjorde Handikappombudsmannens 
kommunundersökning och likalydande frågor eftersträvades för att 
kunna göra jämförelser över tid. Till undersökningen fördes också 
frågor kring bestämmelser i kommunallagen som är direkt kopplade 
till förtroendevalda med funktionsnedsättningar. Bestämmelserna som 
infördes i kommunallagen i samband med propositionen Demokrati för 
det nya seklet (2001/02:80) anger att kommuner och landsting ska 
verka för att förtroendevalda med funktionsnedsättningar ska kunna 
delta i handläggningen och att reseersättning ska utgå. Vägledande för 
vad som ska förstås och uppfattas som tillgängligt har kraven i Riv 
hindren varit. I de fall det har varit behövligt har en modifiering av 
kraven skett utifrån aktuell bygglagstiftning.  
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Inledning 

Bakgrund och syfte 

Handisam har fått i uppdrag att inhämta kunskap om tillgängligheten för personer med funktionshinder 

till kommunala lokaler för politisk verksamhet och om hur personer med funktionshinder bemöts i det 

politiska livet i kommunerna. Som en del i uppdraget har Handisam bland annat med hjälp av den 

nedan redovisade undersökningen inventerat tillgängligheten till fullmäktigelokaler och lokaler för 

nämnd- och styrelsesammanträden i kommuner och landsting.  

 

Inventeringen har utgått från de krav om hur lokaler ska utformas för att vara tillgängliga för alla oav-

sett funktionsförmåga som ställs i bygglagstiftning och i Handisam riktlinjer för tillgänglighet. Handi-

kappombudsmannen (HO) genomförde 1996-2000 en enkät som delvis behandlade detta genom att 

ställa frågor om huruvida åtgärder hade vidtagits för att anpassa dessa miljöer till människor med olika 

slags funktionshinder. I den undersökning som nu har genomförts av Markör Marknad och Kommuni-

kation på uppdrag av Handisam, har huvudsyftet varit att få svar på hur tillgängligheten ser ut i prakti-

ken. Målet i undersökningen har samtidigt varit att sträva efter överensstämmelse med HO:s enkät 

2000 för att göra jämförelser över tid möjliga. De funktionshinder som är aktuella i undersökningarna 

är syn, hörsel, rörelsehinder och allergi.  

Metod, population, urval och svarsfrekvens 

Undersökningen har genomförts som en postal enkätundersökning där utskicket har samordnats med 

Boverkets undersökning om enkelt avhjälpta hinder. Enkäten har utformats av Handisam i samråd 

med Markör (se bilaga). I det missiv som har skickats med enkäten har det funnits tydliga anvisningar 

om vem som ska besvara enkäten och vart man kan vända sig med eventuella frågor. Urvalet i under-

sökningen består av samtliga landsting (21) och kommuner (290) i Sverige, det vill säga totalt 311 

poster. I undersökningen har två påminnelser, båda med ny enkät, skickats ut. Sammanlagt har 237 

kommuner och landsting besvarat enkäten, vilket ger en svarsfrekvens på 76 procent. I undersökning-

en har 222 av de 290 kommunerna (77 procent) och 15 av de 21 landstingen besvarat enkäten (71 

procent).  
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Rapportens disposition 

Efter inledningskapitlet med metodbeskrivning och bakgrund till undersökningen följer resultatpresen-

tationen under följande rubriker: 

 

• Kommunernas och landstingens program för ökad tillgänglighet 

• Kommunernas och landstingens rutiner för att tillhandahålla stöd 

• Om lokaler för fullmäktige- och nämndsammanträden 

• Om byggnaden där fullmäktige vanligen håller sina möten 

• Om lokalerna där fullmäktige vanligen håller sina möten 

• Underhåll, skötsel och rutiner kring lokaler där fullmäktige håller sina möten 

• Om lokaler för nämndsammanträden 

 

I rapporten redovisas resultatet från kommunerna i diagram och resultatet från landstingen i tabellfor-

mat. Där så är möjligt görs också en jämförelse med HO:s undersökning1 med kommuner från år 2000 

i tabeller. Rapporten avslutas med en sammanfattning som lyfter fram de viktigaste resultaten i under-

sökningen. 

 

Enkäten som har använts i undersökningen och samtliga öppna svar finns i bilaga. Partiella bortfall 

och maskinella avrundningar förekommer.  

                                                      
1 I HO:s undersökning var svarsfrekvensen bland kommunerna 95 procent. 
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Resultat  

Kommunernas och landstingens program för ökad tillgänglighet  

Kommuner  

Har kommunen antagit ett program för ökad tillgänglighet för personer med 
funktionshinder? 

(Fråga 2. Flervalsfråga. Bastal:215)
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Omkring hälften av kommunerna, 49 procent, har år 2007 antagit ett program för ökad tillgänglighet 

som en del av det handikappolitiska programmet. 12 procent har också antagit ett program som del av 

kommunens översiktsplan, 16 procent som del av ett policydokument och 18 procent som ett särskilt 

program. Knappt en fjärdedel, 23 procent, har inte antagit något program för ökad tillgänglighet.2 Om 

man jämför resultatet med den undersökning som genomfördes av HO år 2000 framgår att endast 27 

procent uppger att de antagit ett program som en del av det handikappolitiska programmet. Ytterligare 

13 procent anger andra program. 64 procent har inte antagit något program alls. 

HO 2000. Har kommunen antagit ett särskilt program för tillgänglighet?  
/Flervalsfråga, Bastal: 165) 
 Antal Procent
Ja, som en del av översiktsplanen 11 4 

Ja, som en del av det handikappolitiska pro-
grammet 

69 27 

Ja, som ett särskilt program 24 9 
Nej 165 64 

                                                      
2 Observera att frågan är en flervalsfråga varför diagrammet visar mer än 100 procent. 
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Landsting 
Bland landstingen har 67 procent antagit ett program för ökad tillgänglighet som en del av det handi-

kappolitiska programmet. Drygt en fjärdedel, 27 procent, av landstingen har inget program alls. 

 

F2. Har landstinget antagit ett program för ökad tillgänglighet för personer med  
funktionshinder? 
 Antal Procent 
Ja, som en del av kommunens/landstingets handikappolitiska program 10 67 

Ja, som en del av annat policydokument nämligen 2 13 

Ja, som ett särskilt program 4 27 

Nej 4 27 

Total 15 100 
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Kommunernas och landstingens rutiner för att tillhandahålla stöd  

Kommuner 
 

Kommunernas rutiner för att vid behov, i samband med fullmäktige- och 
nämndmöten tillhandahålla ... (Fråga 3a-3h. Bastal:204-215)
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Det som är vanligast förekommande att vid behov ha rutiner för är ersättning till förtroendevalda med 

funktionshinder för resor till och från mötet (80 procent). Mer än hälften av kommunerna har också 

rutiner för att vid behov tillhandahålla besluts- och mötesunderlag elektroniskt i Word eller tillgänglig 

PDF. Muntlig föredragning av material som delas ut under mötet tillhandahålls vid behov i 41 procent 

av kommunerna. Övrigt stöd såsom paus var 45:e minut, teckenspråkstolk och besluts- och mötesun-

derlag som ljudkassett, punktskrift eller lättläst version är det mellan 3-16 procent av kommunerna 

som har rutiner för att tillhandahålla vid behov. 
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Landsting 
Bland landstingen är ”besluts och mötesunderlag elektroniskt i Word eller tillgänglig PDF” (87 procent) 

samt ”ersättning till förtroendevalda med funktionshinder för resor till och från mötet” (80 procent) det 

vanligaste stödet. Muntlig föredragning av material som delas ut under mötet och teckenspråkstolk har 

knappt hälften av landstingen. 

 

3. Har landstinget rutiner för att i samband med fullmäktige- och nämndmöten tillhandahålla följande vid behov: 
 Antal Procent
3a. Besluts- och mötesunderlag elektroniskt i Word eller tillgänglig PDF 13 87 

3h. Ersättning till förtroendevalda med funktionshinder för resor till och från 
mötet 
 12 80 

3e. Muntlig föredragning av material som delas ut under mötet 7 47 

3f. Teckenspråkstolk 7 47 

3c. Besluts- och mötesunderlag som ljudkasset/Daisy 3 20 

3g. Paus var 45:e minut 3 20 

3b. Besluts- och mötesunderlag i punktskrift 2 13 

3d. Besluts- och mötesunderlag i lättläst version 1 7 

Bas för samtliga frågor är 15. 
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Om lokaler för fullmäktige- och nämndsammanträden 

Kommuner 

 Hur stor andel av de lokaler som används av kommunen för möten i fullmäktige 
och nämnder är inventerade ur ett tillgänglighetsperspektiv?

(Fråga 4. Bastal:214,198)
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I 80 procent av kommunerna är samtliga lokaler som används för fullmäktigemöten inventerade ur 

tillgänglighetsperspektiv och i 64 procent av kommunerna är samtliga lokaler som används vid 

nämndmöten inventerade. 12-13 procent av kommunerna har inte påbörjat någon inventering ur till-

gänglighetsperspektiv vare sig för fullmäktige- eller nämndmöten. 

 

Landsting 
Bland landstingen har 92 procent inventerat samtliga lokaler som används vid fullmäktigemöten me-

dan 64 procent har inventerat samtliga lokaler som används vid nämndmöten.  

 
F4. Hur stor andel av de lokaler som används för möten i fullmäktige och nämnder är inventerade ur ett tillgänglighets-
perspektiv? (Landstinget) 
 Fullmäktige Nämnder 
 Antal Procent Antal Procent 
Samtliga 11 92 7 64 

Inte samtliga men hälften eller fler 0 0 2 18 

Mindre än hälften 0 0 0 0 

Ej påbörjat 1 8 2 18 

Total 12 100 11 100 

Partiellt bortfall:3 
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Kommuner 

Vilken lokal används vanligen för möten i kommunfullmäktige?
(Fråga 5. Bastal:220)
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62 procent av kommunerna har en särskild lokal avsedd för fullmäktigemöten medan övriga använder 

annan lokal. I de fall där möten hålls i annan lokal anges framförallt Folkets hus, skolor, kulturhus eller 

andra samlingslokaler. För samtliga svar se bilaga öppna svar. 

 

Landsting 
Bland landstingen har 71 procent en särskild lokal som används för fullmäktigemöten. Annan lokal 

som anges är skola. 

 

F5. Vilken lokal används vanligen för möten i fullmäktige? 
 Antal Procent 
Särskild lokal avsedd för fullmäktigemöten  10 71 

Annan lokal 4 29 

Total 14 100 

Partiellt bortfall:1 
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Kommuner 

Har åtgärder vidtagits efter 2001 för att förbättra tillgängligheten för 
förtroendevalda med funktionshinder till lokaler där kommunfullmäktige håller 

sina möten? (Fråga 6. Bastal:216)
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44 procent av kommunerna har efter 2001 vidtagit åtgärder eller bytt lokal för att förbättra tillgänglighe-

ten till kommunfullmäktige för förtroendevalda med funktionshinder. De åtgärder som har vidtagits 

förutom lokalbyte är främst kopplat till tillgänglighet för personer som använder rullstol (dörröppnare, 

ramper, hissar, toaletter) och personer med hörselnedsättningar (hörslingor och högtalaranläggning-

ar). För samtliga svar se bilagan öppna svar. 56 procent har inte vidtagit några åtgärder efter 2001 för 

att öka tillgängligheten. 

 
Landsting 
Majoriteten av landstingen har vidtagit åtgärder för att förbättra tillgängligheten för förtroendevalda 

med funktionshinder efter 2001. De åtgärder som anges är: förbättring av huvudentré, minskning av 

nivåskillnader, kontrastmarkeringar, anpassning av toalett, förbättring av hörslinga, dörröppnare samt 

hiss och handikapplift. 

F6. Har åtgärder vidtagits efter 2001 för att förbättra tillgängligheten för förtroendevalda med funktionshinder till loka-
ler där fullmäktige håller sina möten? 
 Antal Procent 
Ja, byte av lokal 1 7 

Ja, åtgärdat hinder som 8 57 

Nej 5 36 

Total 14 100 

Partiellt bortfall:1 
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Om byggnaden där fullmäktige vanligen håller sina möten 

Flera frågor ställdes om hur det ser ut utanför entrén där fullmäktigemöten hålls. I de fall där frågan 

uttryckligen gäller huvudentrén är detta den entré som behandlas. I övriga fall är det huvudentré eller 

annan entré i byggnaden som kan användas för att nå plats där kommunfullmäktige håller sina möten.  

 

Kommuner 

Om byggnaden utanför entrén där kommunfullmäktige håller sina möten 
(Fråga 10, 11, 13, 14 och 15.  Bastal:220-221 samt för fråga 13 och 14: 86-87)

23

29

47

34

49

93

0 50 100

13. Trappan upp 

10. Det finns reserverade

10. Det finns  5,0

15. Gångvägen till h

14. Trappan upp till 

11. Gångvägen

%

11. Gångvägen fram till entrén är framkomlig

14. Trappan upp till huvudentrén har ledstänger på båda 
sidor (om det finns en trappa)

15. Gångvägen till huvudentrén har ledstråk

10. Det finns reserverade parkeringsplatser för 
rörelsehindrade inom 25 meter från entrén och
minst en parkeringsplats som har en bredd på 
minst 5,0

10. Det finns reserverade parkeringsplatser för 
rörelsehindrade inom 25 meter från entrén men ingen 
parkeringsplats har en bredd på minst 5,0 m

13. Trappan upp till huvudentrén är 
kontrastmarkerad (om det finns en trappa)

 
 

93 procent av kommunerna har en gångväg fram till entrén som är framkomlig (framkomlig innebär i 

undersökningen att gångvägen har en hårdgjord yta (ej löst grus), är utan kanter eller andra ojämnhe-

ter (ej gatsten), är utan trappsteg och branta lutningar (lutning högst 1:12 i färdriktningen)). Lite mindre 

än hälften av dem som har trappor i huvudentrén (49 procent), har ledstänger på båda sidorna om 

trappan. 47 procent har reserverade parkeringsplatser för rörelsehindrade inom 25 meter från entrén 

och minst en parkeringsplats som har en bredd på minst 5 meter (ytterligare 29 procent har reservera-

de parkeringsplatser men ingen som har en bredd på minst 5 meter). I 34 procent av kommunerna har 

gångvägen till huvudentrén ledstråk och i de fall det finns en trappa upp till huvudentrén har 23 pro-

cent den kontrastmarkerad. 
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I HO:s undersökning år 2000 ställdes frågan huruvida det fanns handikapparkering 25 meter från en-

trén. 79 procent svarar att de hade sådan. I årets undersökning svarar 76 procent att det finns reser-

verade parkeringsplatser 25 meter från entrén och av dessa har 46 procent minst en parkeringsplats 

med en bredd på minst fem meter. 

 

HO 2000. Vilka av följande anpassningar för rörelsehindrade finns i byggnaden där kommunfullmäktige håller sina 
sammanträden? 
 Antal Procent 

Handikapparkering inom 25 m från entrén 216 79 

 

Landsting 
Samtliga landsting i undersökningen har en gångväg till entrén som är framkomlig (se definition på 

föregående sida). En majoritet har också reserverade parkeringsplatser för rörelsehindrade inom 25 

meter från entrén samt en parkeringsplats som är minst 5 meter bred. En majoritet har ledstänger på 

båda sidorna av trappan upp till huvudentrén i de fall det finns en trappa. Fyra av tio har ledstråk på 

gångvägen upp till huvudentrén och två av tio har kontrastmarkerade trappor till huvudentrén (i de fall 

det finns en trappa). 

 

Utanför entrén där landstingsfullmäktige håller sina möten (Landstinget) 
 Antal Procent 

11. Gångvägen fram till entrén är framkomlig 15 100 

10. Det finns reserverade parkeringsplatser för rörelsehindrade inom 25 

meter från entrén och minst en parkeringsplats som har en bredd på 

minst 5,0 12 80 

10. Det finns reserverade parkeringsplatser för rörelsehindrade inom 25 

meter från entrén men ingen parkeringsplats har en bredd på minst 5,0 m 2 13 

14. Trappan upp till huvudentrén har ledstänger på båda sidor (om det 

finns en trappa) 

4 67 

15. Gångvägen till huvudentrén har ledstråk 6 40 

13. Trappan upp till huvudentrén är kontrastmarkerad (om det finns en 

trappa) 

1 17 

Bas är 15 för samtliga frågor utom fråga 13 och 14 där basen är 6. 
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Kommuner 

Om huvudentrén där kommunfullmäktige håller sina möten och var 
sammanträdesrummet är beläget i byggnaden
(Fråga 7, 8, 9, 12, 16 och 19.  Bastal:218-222, fråga 19:112)
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Samtliga kommuner har en entré där passagemåttet är minst 80 centimeter när dörren är öppen i 90 

grader. 88 procent har en huvudentré med plant insteg alternativt godkänd ramp/hiss/plattformshiss 

eller trapphiss och ytterligare elva procent har annan entré som uppfyller dessa krav. Åtta av tio har en 

entrédörr som är utrustad med automatisk dörröppnare och sex av tio (av dem som har trappa) har 

trappor från entréplan till sammanträdesrum som är kontrastmarkerade och försedda med ledstänger 

på bägge sidor. Det kan konstateras att två procent av kommunerna inte har en entré som uppfyller 

kraven för tillgänglighet i fråga 7 det vill säga ”En entré med plant insteg avser även en entré som har 

en tröskel som är högst 25 mm och är avfasad”. 
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I HO:s undersökning 2000 uppgav 59 procent av kommunerna att de hade automatisk dörröppnare     

i byggnaden där kommunfullmäktige håller sina möten. 65 procent uppgav att de hade plant insteg 

och 30 procent att de hade ramp i byggnaden. 

 
HO 2000. Vilka av följande anpassningar för rörelsehindrade finns i byggnaden där kommunfullmäktige håller sina 
sammanträden? 
 Antal Procent 

Plant insteg till huvudentrén  177 65 

Automatiska dörröppnare i byggnaden 162 59 

Ramp till huvudentrén 81 30 

Annan anpassad ingång än huvudentrén  92 34 

 
Landsting 
Det stora flertalet av landstingen har entré utrustad med automatiska dörröppnare, fritt passagemått 

på minst 80 centimeter och plant insteg alternativt ramp/hiss/plattformshiss/trapphiss. En majoritet har 

också kontrastmarkerad huvudentré och kontrastmarkerade trappor med ledstänger på båda sidorna 

från entréplan till sammanträdesrum. Samtliga landsting uppfyller kraven för tillgänglighet i fråga 7 det 

vill säga de har en ”entré med plant insteg avser även en entré som har en tröskel som är högst 25 

mm och är avfasad”. 

 

Om huvudentrén där landstingsfullmäktige håller sina möten och var sammanträdesrummet är beläget i byggnaden 
(Landstinget) 
 Antal Procent 

9. Entrén är utrustad med automatisk dörröppnare 14 93 

8. Entrén har fritt passagemått på minst 80 cm när dörren är öppen 90 grader 13 87 

7. Huvudentrén har plant insteg alternativt är försedd med ramp med en lut-

ning på högst 1:12 i färdriktningen, hiss, plattformshiss eller trapphiss 

11 73 

12. Huvudentrén är kontrastmarkerad 9 60 

19. Trappor från entréplan till sammanträdesrummet där fullmäktige håller 

sina möten är kontrastmarkerade och försedda med ledstänger på båda si-

dorna ( i fall där det finns trappor) 

3 60 

7. Annan entré än huvudentrén uppfyller kraven i fråga 7 3 21 

Basen är 15 för samtliga frågor utom fr19 (Bas:5). 
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Det ställdes också frågor om hur hissen ser ut i de fall sammanträdesrummet till fullmäktige nås med 

hiss. 

 

Kommuner 
46 procent av kommunerna har sammanträdesrum på samma plan som entréplan. I 92 procent av 

kommunerna som har sammanträdesrummet på annat plan är det möjligt att använda hiss för att nå 

rummet. Hissarna ser ut enligt följande: 

 

Om hissen behöver användas för att nå sammanträdesrummet där 
kommunfullmäktige håller sina möten finns följande: 

(Fråga 18. Bastal: 99-100)
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84 procent av kommunerna har en hisskorg som är minst 1,1 gånger 1,4 och med en dörr som är 

minst 80 centimeter bred. Fyra av tio har hissar med punktskriftmarkering eller upphöjd relief. Elva 

procent av hissarna har syntetiskt tal. 

 

I den undersökning som HO genomförde år 2000 hade noll procent av hissarna syntetiskt tal. Sex 

procent hade punktskriftsmarkering på hissknapp och hissdörr. 

 

HO 2000. Är den lokal i vilken kommunfullmäktige håller sina sammanträden anpassad för synskadade? 
 Antal Procent 

Punktskriftsmarkering på hissknappar och hissdörrar 14 6 

Syntetiskt tal i hissar  2 0 
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Landsting 
60 procent av landstingen har sammanträdesrummet på samma plan som entréplan. Samtliga lands-

ting (i fall där det är aktuellt) uppger att sammanträdesrummet där fullmäktige håller sina möten nås 

med hiss från entréplanet. Hissarna ser ut enligt följande: 

 

Om hissen behöver användas för att nå sammanträdesrummet där landstingsfullmäktige håller sina möten 
 Antal Procent 

18a. Hisskorgen är minst 1,1 x 1,4 m och dörren minst 80 cm bred 5 83 

18b. I hissen finns punktskriftsmarkering eller upphöjd relief på 

knappar 3 60 

18c. Hissen har syntetiskt tal 0 0 

Bas för samtliga frågor är 6. 
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Om lokaler och rutiner där fullmäktige vanligen håller sina möten 

Kommuner 

Om lokalen där kommunfullmäktige vanligen håller sina möten
(Fråga 20. Bastal:213-218)
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20c. Dörrar är minst 80 cm breda och saknar tröskel, alternativt har en tröskel som 
är högst 25 mm och avfasad.

20b. Korridorer och andra förflyttningsvägar är minst 1,3 m breda

20a. Plana golvytor utan hinder

20g. Ljudabsorbenter i väggar och tak (exempelvis akustikplattor eller textilier). 

20e. Väl belysta utrymmen med bländfri belysning.

20h. Toalett avsedd för personer med rörelsehinder med minsta måttet 2,2 x 2,2 
meter.

20d. Dörrar eller dörrkarmar kontrasterar i ljushet i förhållande till omgivande 
vägg.

20f. Välbelysta skyltar med ljushetskontrast och bokstäver eller symboler i 
upphöjd relief eller punktskrift.

 
 

95 procent av kommunerna har dörrar som är minst 80 centimeter och saknar eller har avfasade trösk-

lar i lokalerna där kommunfullmäktige vanligen håller sina möten. Lika många har korridorer och andra 

förflyttningsvägar som är minst 1,3 meter breda. Nästan lika många har plana golvytor utan hinder. 

Åtta av tio har ljudabsorbenter i väggar och tak och väl belysta utrymmen med bländfri belysning. 75 

procent har toalett för personer med rörelsehinder med minsta måttet 2,2 gånger 2,2 meter. Drygt 

hälften har dörr eller dörrkarmar som kontrasterar i ljushet i förhållande till omgivande vägg. En av tio 

kommuner har välbelysta skyltar med ljushetskontrast och bokstäver eller symboler i upphöjd relief 

eller punktskrift.  
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I HO:s undersökning år 2000 instämde 75 procent av kommunerna i att den lokal i vilken kommunfull-

mäktige höll sina sammanträden hade plana och hinderfria golvytor, breda passager (dörrar minst 80 

cm breda, korridorer minst 130 cm breda, lyftanordningar (hiss eller ramper när annan lösning inte 

finns), lättmanövrerade dörrar och handikapptoalett. 92 procent av kommunerna uppgav att det            

i byggnaden där kommunfullmäktige håller sina möten fanns en handikapptoalett. År 2000 ställde HO 

även några ytterligare frågor som i viss mån kan jämföras med årets undersökning. Den fråga som är 

möjlig att direkt jämföra eftersom formuleringen är exakt densamma är ”Väl belysta utrymmen med 

bländfri belysning i lokalen som används vid kommunfullmäktige”. År 2000 svarar 52 procent att de 

hade detta och år 2007 svarar 77 procent att de har det. 

 

HO 2000. Vilka av följande anpassningar för rörelsehindrade finns i byggnaden där kommunfullmäktige håller sina 
sammanträden? 
 Antal Procent 

Låga eller inga trösklar i byggnaden 217 79 

Annan anpassning för rörelsehindrade i byggnaden 51 19 

Väl belysta utrymmen med bländfri belysning i lokalen som används vid 

kommunfullmäktige 
129 52 

Rymliga korridorer i lokalen som används vid kommunfullmäktige 214 86 

Dörrar och väggar som kontrasterar i färg i lokalen som används vid 

kommunfullmäktige 
60 24 

Skyltar, symboler och texter vilka är lätta att upptäcka och läsa i lokalen 

som används vid kommunfullmäktige 
56 23 
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Landsting 
Samtliga landsting har korridorer och andra förflyttningsvägar som är minst 1,3 meter breda. De flesta 

uppger också att de har plana golvytor utan hinder, och dörrar som är minst 80 centimeter breda (etc), 

väl belysta utrymmen med bländfri belysning och ljudabsorbenter i väggar och tak i de lokaler där 

landstingsfullmäktige håller sina möten. Majoriteten har också toalett avsedd för personer med rörel-

sehinder och knappt hälften har dörrar eller dörrkarmar som kontrasterar i ljushet i förhållande till om-

givande vägg. 

 

Om lokalerna där landstingsfullmäktige håller sina möten 
 Antal Procent 

20b. Korridorer och andra förflyttningsvägar är minst 1,3 m breda. 15 100 

20a. Plana golvytor utan hinder  14 93 

20c. Dörrar är minst 80 cm breda och saknar tröskel, alternativt har en 

tröskel som är högst 25 mm och avfasad. 14 93 

20e. Väl belysta utrymmen med bländfri belysning. 14 93 

20g. Ljudabsorbenter i väggar och tak (exempelvis akustikplattor eller 

textilier). 14 93 

20h. Toalett avsedd för personer med rörelsehinder med minsta måttet 

2,2 x 2,2 m. 10 67 

20d. Dörrar eller dörrkarmar kontrasterar i ljushet i förhållande till omgi-

vande vägg. 7 47 

20f. Välbelysta skyltar med ljushetskontrast och bokstäver eller symboler i 

upphöjd relief eller punktskrift. 3 20 

Bas för samtliga frågor är 15. 
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Kommuner 

Mer om lokalen där fullmäktige vanligen håller sina möten
(Fråga 21-28. Bastal:209-220)
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förtroendevalda som använder rullstol

22. Trappor är kontrastmarkerade (om det finns 
trappor)
24. Podium kan nås av förtroendevalda som 
använder rullstol (om det finns podium)

28. Rutiner för att säkerställa att inte finns 
allergiframkallande växter
21. Dörrarna har automatisk dörröppnare (om 
det finns dörrstängare)

27. Förbud mot parfym och pälsdjur 

25. Höj- och sänkbar talarstol (om talarstol finns)

 
 

I 87 procent av kommunerna finns hörselteknisk utrustning som täcker hela rummet i lokalen där full-

mäktige håller sina möten och i ytterligare sex procent av kommunerna täcks delar av rummet. I 64 

procent av kommunerna kan samtliga sittplatser användas av förtroendevalda som använder rullstol 

och i 31 procent av kommunerna kan vissa platser användas. I 35 procent av kommunerna där det 

finns podium kan detta nås även av den som använder rullstol. 25 procent har rutiner för att säkerstäl-

la att det inte finns allergiframkallande växter och 12 procent har förbud mot parfym och pälsdjur. 
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I HO:s undersökning år 2000 hade 94 procent av kommunerna en installerad hörselslinga i lokalerna 

som användes. 66 procent hade förbud mot pälsdjur i lokalerna och 65 procent hade inga gröna väx-

ter som var allergiframkallande. 

 
HO 2000. Är den lokal i vilken kommunfullmäktige håller sina sammanträden anpassad för synskadade? 
 Antal Procent 

Varningstejp på trappsteg 71 29 

Bemannad reception som tar emot besökare  123 50 

Annan anpassning för synskadade 5 2 

 

HO 2000. Är den lokal i vilken kommunfullmäktige håller sina sammanträden 
anpassad för allergiker? 
 Antal Procent 

Rökfri lokal 262 97 

Rekommendationer om parfymfri personal  21 8 

Möjlighet att servera specialkost 115 42 

Inga heltäckande mattor 204 75 

Förbud mot pälsdjur i lokalerna 180 66 

Inga gröna växter som är allergiframkallande 175 65 

Städning i samband med att lokalerna används och utan 

starkt doftande rengöringsmedel 
148 55 

Väl fungerande ventilation i lokalerna 203 75 

Annan anpassning för allergiker 2 0 

 

HO 2000. Är den lokal i vilken kommunfullmäktige håller sina sammanträden anpassad för hörselskadade? 
 Antal Procent 

Hörselslinga installerad i lokalen 215 94 

Annan anpassning för hörselskadade 30 13 

Kommunfullmäktigesammanträden är teckentolkade 42 16 
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Landsting 
Bland landstingen har 93 procent hörselteknisk utrustning som täcker hela rummet. I 53 procent av 

landstingsfullmäktige kan samtliga sittplatser nås av förtroendevalda som använder rullstol och i ytter-

ligare 47 procent av landstingen kan vissa sittplatser användas. 79 procent har podium som kan nås 

av förtroendevalda som använder rullstol. 

 

Mer om lokalerna där landstingsfullmäktige håller sina möten 
 Antal Procent 

26. Hörselteknisk utrustning täcker hela rummet  14 93 

22. Trappor är kontrastmarkerade (om det finns trappor) 6 75 

26.Hörselteknisk utrustning täcker delar av rummet 0 0 

24. Podium kan nås av förtroendevalda som använder rullstol? (om 

det finns podium) 

11 73 

23. Samtliga sittplatser kan användas av förtroendevalda som använ-

der rullstol 

8 53 

23. Vissa sittplatser kan användas av förtroendevalda som använder 

rullstol 

7 47 

28. Rutiner för att säkerställa att inte finns allergiframkallande växter? 6 40 

21. Dörrarna har automatisk dörröppnare (om det finns dörrstängare) 4 36 

25. Höj- och sänkbar talarstol (om talarstol finns) 3 20 

27. Förbud mot parfym och pälsdjur  1 7 

Basen är 15 för samtliga frågor utom fr22 (Bas:8). 
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Om lokaler för nämndsammanträden 

Kommuner 

Hur många av de lokaler som används för nämndsammanträden håller en 
tillgänglighetsnivå som motsvarar den nivå som finns i lokaler där fullmäktige 

håller sina möten? (Fråga 29. Bastal: 209)

52

37

8
3

0

50

100

Samtliga Inte samtliga men
hälften eller fler

Mindre än hälften Inga

%

 
De svarande fick också göra en uppskattning i vilken mån de lokaler som används för nämndsamman-

träden håller en tillgänglighetsnivå som motsvarar den nivå som finns i lokaler där fullmäktige håller 

sina möten. Drygt hälften av de tillfrågade kommunerna menar att samtliga lokaler håller en liknande 

nivå. Knappt fyra av tio menar att mer än hälften håller en sådan nivå och åtta procent menar att mind-

re än hälften håller samma nivå. 

 

Landsting 
Samtliga landsting uppger att hälften eller mer än hälften av lokalerna uppfyller samma tillgänglighets-

nivå. 

F29. Hur många av de lokaler som används för nämndsammanträden håller en tillgänglighetsnivå som motsvarar den 
nivå som finns i lokaler där fullmäktige håller sina möten? 
 Antal Procent
Samtliga 6 43 

Inte samtliga men hälften eller fler 8 57 

Mindre än hälften 0 0 

Inga 0 0 

Total 14 100 

Partiella bortfall: 1 
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Kommun 

Ställs krav på tillgänglighet vid anskaffande/bokning av lokaler för 
nämndsammanträden? (Fråga 30. Bastal:190)

33
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%

 
En tredjedel av kommunerna ställer krav på tillgänglighet vid anskaffning/bokning av lokaler för 

nämndsammanträden. De krav som anges är i hög grad kopplade till tillgänglighet för rullstol och för 

personer med hörselskador. Exempelvis ställs krav på hiss och hörslingor. Några påpekar att krav 

endast ställs om det finns behov av det. 

 

Landsting 
Hälften av landstingen3 ställer krav på tillgänglighet vid anskaffning/bokning av lokaler för nämnd-

sammanträden. De krav som anges är anpassning för rörelsehindrade/rullstol, hörselslinga och skylt-

ning. En av de intervjuade påpekar att krav ställs beroende på funktionshinder som deltagarna har och 

ytterligare någon menar att samma krav ställs som på landstingets egna lokaler vad gäller nåbarhet.  

 
F30. Ställs krav på tillgänglighet vid anskaffande/bokning av lokaler för nämndsammanträden? 
 Antal Procent 
Ja 5 50 

Nej 5 50 

Total 10 100 

Partiella bortfall: 4 
 

 

                                                      
3 Observera att fyra av landstingen inte har svarat på frågan. 
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Slutdiskussion 
Nedan följer en sammanfattning av resultatet i undersökningen fördelat dels på kommuner och lands-

ting, dels på olika funktionshinder. En jämförelse görs också med resultatet från HO:s undersökning år 

2000. Detta följs av ytterligare några kommentarer om resultatet och dess tolkning. 

Sammanfattning 

Vid läsningen av resultatet i tabellerna vill vi påpeka att det endast är 15 landsting som deltar i under-

sökningen och i vissa frågor är det färre som svarar. Resultatet är därför inte särskilt väl lämpat att 

redovisas i procenttal. För att det ändå ska vara möjligt att göra en jämförelse med kommunernas 

resultat har vi trots detta valt att redovisa resultatet i procentform. När det gäller jämförelser med den 

undersökning som genomfördes med HO år 2000 skiljer sig frågorna i flertalet fall från den här genom-

förda undersökningen. Vi har ändå valt att föra in siffrorna från denna undersökning och har i anslut-

ningen till tabellen den mer exakta formuleringen i HO:s undersökning. Detta eftersom det är angelä-

get att i den mån det är möjligt genomföra en jämförelse över tid. 
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Allmänt om tillgängligheten 
Resultatet för de mer allmänt inriktade frågorna om tillgänglighet visar att fler kommuner i år (2007) 

jämfört mer år 2000 har antagit någon form av program för ökad tillgänglighet för personer med 

funktionshinder (77 procent kan jämföras med 36 procent). 80 procent av kommunerna och landsting-

en ger ersättning till förtroendevalda med funktionshinder för resor till och från mötet. 80 procent 

av kommunerna och 92 procent av landstingen har också inventerat samtliga lokaler som används 

vid fullmäktigemöten ur ett tillgänglighetsperspektiv.  

 
Lokalerna som används vid nämndmöten är i lägre grad inventerade ur tillgänglighetsperspektiv 

(64 procent kommuner och landsting) och endast 52 procent av kommunerna och 43 procent av 

landstingen menar att samtliga lokaler som används vid nämndmöten håller en tillgänglighetsnivå som 

motsvarar de lokaler som används för fullmäktigemöten. 67 procent av kommunerna och 50 procent 

av landstingen ställer inte krav på tillgänglighet när lokaler för nämndmöten bokas/anskaffas. 

 

Allmänt om tillgängligheten 

 Kommuner 
2007 

Landsting 
2007 

Kommun 
HO 

2000 
2. Kommunen/Landstinget har antagit någon form av program för 

ökad tillgänglighet för personer med funktionshinder? 

77 73 36 

3h. Ersättning till förtroendevalda med funktionshinder för resor till 

och från mötet (rutiner för att vid behov tillhandahålla) 

80 80  

4. Samtliga lokaler som används för fullmäktigemöten är inventera-

de ur ett tillgänglighetsperspektiv 

80 92  

4. Samtliga lokaler som används för nämndmöten är inventerade ur 

ett tillgänglighetsperspektiv 

64 64  

29. Samtliga lokaler som används för nämndsammanträden håller 

en tillgänglighetsnivå som motsvarar den nivå som finns i lokaler 

där fullmäktige håller sina möten? 

52 43  

6. Det har vidtagits åtgärder efter 2001 för att förbättra tillgänglighe-

ten för förtroendevalda med funktionshinder till lokaler där fullmäk-

tige håller sina möten? 

44 64  

30. Det ställs krav på tillgänglighet vid anskaffande/bokning av 

lokaler för nämndsammanträden? 

33 50  
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Rörelsehinder 
De allra flesta kommunerna och landstingen har tillräckligt stora entrédörrar och dörrar, korridorer och 

förflyttningsvägar i lokalerna där möten hålls för personer som använder rullstol. De har också plana 

golvytor utan hinder i lokalerna där mötena hålls, sittplatser som kan användas av förtroendevalda 

som använder rullstol och en framkomlig gångväg till entrén i byggnaden. Även om det år 2000 inte 

ställdes några identiska frågor kan det konstateras att 86 procent då uppgav att korridorerna var rym-

liga och 79 procent uppgav att de hade låga trösklar eller inga trösklar alls i byggnaden. 

 

Majoriteten av kommunerna/landstingen (73-88 procent) har någon form av anordning vid huvuden-

trén som gör det möjligt att ta sig in med rullstol, automatisk dörröppnare (59 procent år 2000 kan 

jämföras med 80 procent år 2007), en tillräckligt stor hisskorg (om så erfordras för att nå sammanträ-

desrummet) och en tillräckligt stor toalett (i möteslokalen) avsedd för personer som använder rullstol4. 

Åtta av tio kommuner och nio av tio landsting har någon form av reserverad parkeringsplats för perso-

ner med rörelsehinder som inte är mer än 25 meter från entrén. Det är dock endast knappt hälften av 

kommunernas parkeringar som har sådana parkeringsplatser som är bredare än fem meter. År 2000 

var det åtta av tio kommuner som uppgav att de hade handikapparkering inom 25 meter från entrén, 

vilket tyder på att inga större förändringar har skett på detta område. 

 

I de fall det finns podium i lokalen där kommunfullmäktige håller sina möten är det endast i fyra av tio 

kommuner, men i åtta av tio landsting, dessa kan nås av förtroendevalda som använder rullstol. Om 

det finns talarstol i lokalen för kommunfullmäktigemöten är det endast i fyra procent av kommunerna 

och 20 procent av landstingen där den är höj- och sänkbar. 

 

                                                      
4 År 2000 uppgav 92 procent kommunerna att de hade handikapptoalett i byggnaden medan det 2007 är 75 procent av kommu-

nerna som har en toalett med måttet 2,2 gånger 2,2 i samband med sammanträdesrummet. Detta bör inte tolkas som en för-

sämring utan som att de toaletter som är anpassade för rullstol inte alltid finns i närheten av sammanträdesrummet eller att de 

är mindre än angivna mått. 



 

© Markör Marknad och Kommunikation AB 32 (52) 

Frågor kopplade till rörelsehinder 

 Kommuner 
2007 

Landsting 
2007 

Kommun 
 HO 2000 

8. Entrén har fritt passagemått på minst 80 cm när dörren är öppen 

90 grader 

100 87  

20b. Korridorer och andra förflyttningsvägar i lokalerna där mötena 

hålls är minst 1,3 m breda. 

95 100 86* 

20c. Dörrar är minst 80 cm breda och saknar tröskel, alternativt har 

en tröskel som är högst 25 mm och avfasad (i lokalerna där mötena 

hålls). 

95 93  

20a. Plana golvytor utan hinder (i lokalerna där mötena hålls) 93 93 79** 

11. Gångvägen fram till entrén är framkomlig 93 100  

7. Huvudentrén har plant insteg alternativt är försedd med ramp 

med en lutning på högst 1:12 i färdriktningen, hiss, plattformshiss 

eller trapphiss 

88 73 65 (plant in-
steg) 

30 (ramp) 

18a. Hisskorgen är minst 1,1 x 1,4 m och dörren minst 80 cm bred 84 83  

9. Entrén är utrustad med automatisk dörröppnare 80 93 59*** 

20h. Toalett avsedd för personer med rörelsehinder med minsta 

måttet 2,2 x 2,2 m. (I lokalerna där mötena hålls) 

75 67 92**** 

23. Samtliga sittplatser kan användas av förtroendevalda som 

använder rullstol (I lokalerna där mötena hålls) 

64 53  

23. Vissa sittplatser kan användas av förtroendevalda som använ-

der rullstol i lokalerna där mötena hålls. 

31 47  

10. Det finns reserverade parkeringsplatser för rörelsehindrade 

inom 25 meter från entrén och minst en parkeringsplats som har en 

bredd på minst 5,0 meter. 

47 80 79***** 

10. Det finns reserverade parkeringsplatser för rörelsehindrade 

inom 25 meter från entrén men ingen är har en bredd på 5 meter. 

29 13 79***** 

24. Podium kan nås av förtroendevalda som använder rullstol (om 

det finns podium i lokalerna där mötena hålls)  

35 73  

21. Dörrarna (mötessalen) har automatisk dörröppnare (om det 

finns dörrstängare) 

23 36 59*** 

25. Höj- och sänkbar talarstol (om talarstol finns i lokalerna där 

mötena hålls) 

4 20  

* Frågan ställdes som: Rymliga korridorer. 

** Frågan ställdes som: Låga eller inga trösklar i byggnaden. 

*** Frågan ställdes som: Automatiska dörröppnare i byggnaden. 

****Frågan ställdes som: Handikapptoalett finns i byggnaden. 

*****Frågan ställdes som: Handikapparkering inom 25 meter från entrén. 
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Syn 
Nio av tio kommuner och landsting har plana golvytor utan hinder i lokalerna där kommunfullmäktiges 

möten hålls. Åtta av tio kommuner (92 procent av landstingen) har där väl belysta utrymmen med 

bländfri belysning, vilket det endast var 52 procent av kommunerna som hade år 2000. 

 

Besluts- och mötesunderlag elektroniskt i Word eller PDF finns vid behov tillgängligt i 87 procent av 

landstingen och i 63 procent av kommunerna. Sex av tio kommuner/landsting har trappor från entré-

plan till sammanträdesrummet som är kontrastmarkerade och försedda med ledstänger samt dörrar 

som kontrasterar i ljushet i förhållande till omgivande väggar i sammanträdeslokalerna. År 2000 upp-

gav 24 procent av kommunerna att dörrar och väggar kontrasterade i färg i lokalen (frågorna är dock 

inte helt jämförbara eftersom de olika formuleringarna kan ha påverkat svaren negativt år 2000). Om-

kring hälften av kommunerna och tre fjärdedelar av landstingen har också ledstänger på båda sidor i 

trappan till huvudentrén. 

 

Fyra av tio kommuner och fem av tio landsting har muntlig föredragning av material som delas ut på 

möte. Omkring fyra av tio kommuner (sex av tio landsting) har kontrastmarkerad huvudentré samt hiss 

med punktskrift eller upphöjd relief om det behövs hiss för att nå sammanträdesrummet. År 2000 var 

det endast 6 procent som uppgav att det fanns punktskriftmarkering på hissknappar och hissdörr. Det 

är dock inte möjligt med en direkt jämförelse av dessa resultat eftersom det är troligt att sättet att ställa 

frågan år 2000 har påverkat resultatet att bli lägre då. 

 

I tre av tio kommuner och fyra av tio landsting har gångvägen till huvudentrén ledstråk. En av tio 

kommuner och två av tio landsting har välbelysta skyltar med ljushetskontrast och bokstäver eller 

symboler i upphöjd relief eller punktskrift i lokalerna där mötet hålls. Mycket få kommuner och lands-

ting tillhandahåller besluts- och mötesunderlag som ljudkassett Daisy eller i punktskrift. 
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Frågor kopplade till synnedsättning 

 Kommuner 
2007 

Landsting 
2007 

kommun 
HO 

2000 
20a. Plana golvytor utan hinder (i lokalerna där mötena hålls) 93 93  

20e. Väl belysta utrymmen med bländfri belysning i sammanträdes-

rummet. 

78 93 52 

3a. Besluts- och mötesunderlag elektroniskt i Word eller tillgänglig 

PDF (rutiner för att vid behov tillhandahålla) 

63 87  

19. Trappor från entréplan till sammanträdesrummet där fullmäktige 

håller sina möten är kontrastmarkerade och försedda med led-

stänger på båda sidorna 

59 60  

20d. Dörrar eller dörrkarmar kontrasterar i ljushet i förhållande till 

omgivande vägg i lokalerna där möten hålls.. 

55 47 24** 

14. Trappan upp till huvudentrén har ledstänger på båda sidor (om 

det finns en trappa) 

49 67  

22. Trappor (i sammanträdeslokalen) är kontrastmarkerade (om det 

finns trappor) 

43 75  

3e. Muntlig föredragning av material som delas ut under mötet 41 47  

12. Huvudentrén är kontrastmarkerad 41 60  

18b. I hissen (upp till sammanträdesrummet) finns punktskriftmar-

kering eller upphöjd relief på knapparna 

38 60 6* 

15. Gångvägen till huvudentrén har ledstråk 34 40  

13. Trappan upp till huvudentrén är kontrastmarkerad (om det finns 

en trappa) 

23 17  

20f. Välbelysta skyltar med ljushetskontrast och bokstäver eller 

symboler i upphöjd relief eller punktskrift i lokalerna där mötet hålls. 

10 20 23*** 

3c. Besluts- och mötesunderlag som ljudkassett/Daisy (rutiner för 

att vid behov tillhandahålla) 

8 20  

3b. Besluts- och mötesunderlag i punktskrift (rutiner för att vid be-

hov tillhandahålla) 

3 13  

*Frågan ställdes som: punktskriftmarkering på hissknappar och hissdörr. 

** Frågan ställdes som: Dörrar och väggar som kontrasterar i färg i lokalen 

*** Frågan ställdes som ”skyltar, symboler och texter vilka är lätta att upptäcka och läsa i lokalen. 
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Hörsel 
De allra flesta kommuner och landsting (93 procent) har hörselteknisk utrustning som täcker hela eller 

delar av rummet i lokalerna där fullmäktigemöten hålls. Så var troligen även fallet år 2000 även om 

frågan då var lite diffusare formulerad som ”hörselslinga är installerad i lokalen”. När det gäller tillgång 

till teckenspråkstolk har få kommuner rutiner för att vid behov tillhandahålla detta. Endast en av tio 

kommuner uppger att de har det. År 2000 var frågan annorlunda ställd och 16 procent uppgav att 

kommunfullmäktigemötena var teckentolkade. Knappt hälften av landstingen har rutiner för att vid 

behov tillhandahålla teckenspråkstolk. 

 

Frågor kopplade till hörselnedsättning 

 Kommuner 
2007 

Landsting 
2007 

kommun 
HO 

2000 
26. Hörselteknisk utrustning täcker hela eller delar av rummet (i 

lokalerna där mötena hålls) 

93 93 94* 

20g. Ljudabsorbenter i väggar och tak (exempelvis akustikplattor 

eller textilier) (i lokalerna där mötena hålls) 

79 93  

3f. Teckenspråkstolk (rutiner för att vid behov tillhandahålla) 8 47 16** 

*Frågan är formulerad som ”hörselslinga är installerad i lokalen. 

** Frågan är formulerad som ”kommunfullmäktigesammanträden är teckentolkade. 
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Allergi 
Endast en fjärdedel av kommunerna har rutiner för att säkerställa att det inte finns allergiframkallande 

växter i lokalerna där kommunfullmäktigesammanträden genomförs och en av tio kommuner har för-

bud mot parfym och pälsdjur. Eftersom frågorna år 2000 var annorlunda ställda är det svårt med direk-

ta jämförelser. År 2000 ställdes en fråga om det fanns gröna växter som var allergiframkallande i loka-

lerna där möten hålls. Det är svårt att göra en direkt jämförelse med årets fråga som mer gäller rutiner 

och växter i allmänhet. Det är troligt att frågan så som den ställdes år 2000 ger ett alltför positivt svar. 

När det gäller förbud mot parfym och pälsdjur ställdes frågan av HO år 2000 som två frågor där det är 

tydligt att förbud mot pälsdjur är vanligt men inte förbud mot parfym. I år (2007) kan vi inte särskilja 

dessa frågor men vi kan konstatera att inga dramatiska förändringar har skett när det gäller förbud mot 

parfym5. 

 

Frågor kopplade till allergi 

 Kommuner 
2007 

Landsting 
2007 

kommun 
HO 

2000 
28. Rutiner för att säkerställa att inte finns allergiframkallande väx-

ter? (i lokalerna där mötena hålls) 

25 40 65** 

27. Förbud mot parfym och pälsdjur (I lokalerna där mötena hålls)  12 7 8/66* 

* Förbud mot pälsdjur 66%, Rekommendationer om parfymfri personal 8%.  

** Frågan ställdes som: Inga gröna växter som är allergiframkallande. 
 

 

Övrigt 
En av tio kommuner och landsting har rutiner för att vid behov tillhandahålla besluts- och mötesunder-

lag i lättläst version. 
 

Övriga frågor 

 Kommuner 
2007 

Landsting 
2007 

kommun 
HO 

2000 
3d. Besluts- och mötesunderlag i lättläst version (rutiner för att vid 

behov tillhandahålla) 

8 7  

 

                                                      
5 Om undersökningen ska upprepas kan det vara en fördel att separera dessa två frågor. 
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Markörs övriga kommenterar om resultatet 

Svarsingången i undersökningen är relativt god för att vara en undersökning av detta slag som inte är 

obligatorisk att besvara. Det bör dock påpekas att det är möjligt att svaren från de kommuner/landsting 

som har valt att inte besvara enkäten skulle ha sett delvis annorlunda ut och det är inte osannolikt att 

de kommuner/landsting som i högst grad har en bra tillgänglighet också är de som i högst grad har 

svarat i undersökningen. 

 

De öppna svaren i frågorna ”om vilka krav som vanligen ställs på lokaler som används vid nämnd-

sammanträden” samt ”vilka åtgärder som har vidtagits efter 2001 för att öka tillgängligheten” handlar i 

första hand om åtgärder och krav kopplade till personer som använder rullstol eller har hörselskador. 

Även åtgärder och krav kopplat till personer med synskador tas i viss mån upp.  

 

Det kan noteras att 14 kommuner/landsting har skickat in två eller flera svar. Vid en genomgång av 

dessa dubletter framkommer att kommunerna/landstingen i någon mån avviker från tidigare inskicka-

de svar. Detta är särskilt tydligt vad gäller fråga 2 och fråga 22 där sex respektive sju av fjorton lands-

ting har olika svarsmönster. 

• Har kommunen/landstinget antagit ett program för ökad tillgänglighet för personer med funk-

tionshinder? (Sju av fjorton har olika svarsmönster) (F2) 

• Är trappor i lokalerna där fullmäktige håller sina möten kontrastmarkerade? (F22) 

 

Frågor där samtliga kommuner/landsting som har skickat in flera enkäter har samma svarsmönster i 

båda enkätsvaren är istället följande: 

• Vilken lokal används vanligen för möten i fullmäktige? (F5) 

• Har entrén fritt passagemått på minst 80 cm när dörren är öppen 90 grader? (F8) 

• Är sammanträdesrummet där fullmäktige håller sina möten belägen på samma plan som hu-

vudentrén till byggnaden? (f16) 

• Nås sammanträdesrummet där fullmäktige håller sina möten med hiss från entréplan? (f17) 
• Hisskorgen är minst 1,1 x 1,4 m och dörren minst 80 cm bred (F18a) 

• Har sammanträdesrummet där fullmäktige håller sina möten höj- och sänkbar talarstol? (F25) 

• Ställs krav på tillgänglighet vid anskaffande/bokning av lokaler för nämndsammanträden? 

(F30) 

• Hur stor andel av de lokaler som används för möten i nämnder är inventerade ur ett 

tillgänglighetsperspektiv? (F4) 
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Bilaga 1. Öppna svar i undersökningen 
F2. Kommunen/Landstinget har antagit ett program som del av ett annat policydokument näm-
ligen: 
"Hofors den tillgängliga kommunen"  

Agenda 22. 

Arbete med handlingsplan pågår, beräknas färdigt i december 07. 

Arbete pågår med översiktsplan. 

Beslut i kommunstyrelsen att starta projekt gällande Enkelt Avhjälpta Hinder 2005-04-05. 

Enkelt avhjälpta hinder. 

Handikapplan. (5) 

Handikappråd. 

Kommunen har tagit fram en åtgärdsplan för enkelt avhjälpta hinder i offentliga lokaler. Planen har 

behandlats i miljö och samhällsbyggnadsnämnden och ska vidare till kommunstyrelsen. 

Kommunstyrelsen antog i april 1998 Handikapplanen Ett samhälle för alla. Det är en övergripande 

policy för hela kommunen. 

Landstingspolicy. 

Mål och budget. 

Ny strategisk plan.  

Policy för bedömning av entrén. 

Program för insatser för äldre och funktionshindrade. 

Riktlinjer, Fysisk tillgänglighet för personer med olika funktionshinder. 

Som ett led i arbetsmarknadspolitiska åtgärder. 

Tillgänglighetsguide. 

Tillgänglighetsplan. (4) 

Tillgänglighetsprogram antaget av KF 2007-04-23. 

Uppföljning varje år. 

 



 

© Markör Marknad och Kommunikation AB 39 (52) 

F5 Annan lokal som vanligen används vid fullmäktigemöten 
Folkets hus.(22) 

Folkets hus, Grand konferens. 

Folkets hus, badhuset och konferenslokal. 

Aula i skola (9) 

Matsal i skola. (3) 

Skollokaler och allmän samlingslokal. 

Medborgarhuset (5) 

Bibliotekets hörsal. (3) 

Bibliotekshuset. 

Konserthall. 

Teatersalong. (2) 

Vallentuna teater. 

Gustavsbergsteatern. 

Kulturteatern. 

Växjö Konserthus. 

Kulturhuset, skolaula, och Folkets park. 

Kulturhuset Björnen. 

Röda salongen, kulturhuset. 

Samlingslokal i vårt kulturhus. 

Församlingshemmet eller hyrd lokal. 

Församlingshemmet. 

Samlingslokal. (2) 

Samlingssal Brogården. 

Atrium konferens.  

Aulan i kunskapens hus. 

Biosalong. 

Bollegården. 

Dieselverkstan, Biograf Astoria. 

Förhyrd lokal, Karlstads kommun. Sessionssal för kommunfullmäktige. 

Hyrd lokal. 

Hörsalen. 

Lokal i gamla rådhuset. 

Mediacenter. 

Missionskyrkans samlingshus 

Oftast Moraparken. 
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Olika bygdegårdar vid varje tillfälle. 

Qulturum Sländan. 

Ragnhildsgården. 

Råds-/ tingshuset. 

Samlingssal i Åbrogården. 

Sessionsavdelning. 

Varierar mellan 4-5 olika lokaler inom länet. 

 

F6. Åtgärder mot hinder som vidtagits efter 2001 
Automatisk dörröppnare. 

Automatiskt längre dörröppning vid entré och hiss. 

Avser rörelsehinder. 

Borttagning av trösklar, dörröppnare, hkv-wc, kontrastmålning och ramper. 

Byte av hiss. 

Dörrautomatik och ramp. 

Dörrautomatik. 

Dörröppnare. (3) 

Entré. 

Framkomlighet i form av ramp till podium. 

Genom installation av trapphiss. 

Handikappramp. 

Ramp. 

Hissar och handikapplift. 

Hissar.  

Huvudentré, förbättring av rwc, nivåskillnader.  

Installation av lyftbord. 

Kompletterat med automatiska dörröppnare. 

Kommunhus entrén. 

Monterat en rullstolsramp. 

Nivåskillnad upp till talarstol. 

Ny hiss installeras i år. 

Ny hiss. 

Ramp och tillgänglighet för 2 rullstolar vid bord. 

Ramp till podiet. 

Ramp till talarstolen. 

Ramp upp till talarstolen. 
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Ramp. 

Ramper vid nivåskillnader. 

Svåröppnad ytterdörr men öppnare är nu installerad. 

Tillgänglighet med hiss. 

Toaletten. 

Trapphiss. 

Trappor och dörrar mm. 

Trappor, bättre hiss.  

Trappsteg. 

Tröskel till entrédörr har fått en miniramp i plåt. 

Trösklar. (2) 

Utökad yta för rullstolsbundna. 

Yttertrappa har försetts med ramp. 

Bland annat en hörselslinga. 

Bättre högtalare utrustning, hörslinga. 

Förbättring av hörslinga. 

Högtalarsystem. 

Hörselhjälpmedel. 

Hörselslinga. (6) 

Hörslinga kan installeras. 

Installerat teleslinga. 

Ljud. 

Ljudanläggning. 

Ny högtalaranläggning. 

Ny ljudanläggning. 

Ny teknisk utrustning. 

Teleslinga. 

Kontrastmarkeringar. 

Ledstråk och skyltning. 

Punktskrift i hiss. 

Heltäckningsmattan tas bort, hörselslinga. 

Hiss , hörselslunga automatisk dörröppnare. 

Hiss , ljus, ljudslinga och lokalradio. 

Hiss och RWC. 

Hiss, Ljus, hörselslinga och lokalradio mm.  

Höj och sänkbar talarstol, rullstolshiss till podiet, ny ljudanläggningen med högtalare.  
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Nivåskillnader, hörslinga. 

Nivåskillnader, ljudanläggning. 

Ombyggnad i kommunhuset.  

Ombyggnad lokal. 

Tillgängligheten. 

Underlättar tillgängligheten. 

Undersökt lokal vid utlokalisering. 

Vidtogs före 2001.  

Är lätt åtgärdade. 

 

F30. Krav som ställs på tillgänglighet vid anskaffning/bokning av lokaler för nämndsamman-
träden? 
Anpassning för rullstolsbundna. 

Den skall kunnas nås med rullstol.  

Dörrens mått, trösklar, utrymme för rullstol , växter, tillgång till hiss alt trappa och hörselslinga. 

Dörröppnare ,hiss och tillräckligt bred dörr. 

Framkomlighet med rullstol. 

Full tillgänglighet för rullstolsbundna. 

Handikapp toalett, ramp. 

Hiss som finns. 

Hiss finns men är låst på grund av säkerhetsskäl. 

Hiss och hörslinga.  

Rullstolsbundna. 

Tillgänglighet för rullstol. 

Tillgänglighet för rörelsehindrade. 

Tillgänglighet med rullstol. 

Tillgängligt för rullstolsbundna. 

Med viss reservation. Permanent finns endast i två lokaler. Övriga lokaler har portabel teleslinga. 

Tillgänglighet och hörslinga. 

Vid kommunfullmäktiges sammanträden eller konferens ska högtalare eller mygga alltid finnas. Detta 

har Storfors ett kommunfullmäktigebeslut på.  

Anpassning för rörelsehindrade, hörselslinga. I övrigt ställs krav beroende på funktionshinder som 

deltagarna har.  

Hiss, dörrbredd, hörselslinga. 

Hiss, ramp, hörslingor mm. 

Inga krav på trappor men hiss, högtalaranläggning, mer tillgänglighet för personer i rullstol. 
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Motsvarande tillgänglighet som gäller för landstingets egna lokaler avseende "nåbarhet" hissar, skylt-

ning, hörselslinga och rwc. 

Krav på bättre hörselteknisk utrustning, tillgänglig entré, toalett, förflyttningsytor och god belysning. 

När vi har funktionshindrade ledamöter i KF och nämnderna, då ställer vi krav på lokalerna och på 

utskickat material. 

Om behov finns, dock ej regelmässigt. 

Om det finns någon i nämnden i rullstol används endast lokaler dit personen kan anlända. 

Om någon ledamot eller ersättare behöver hjälpmedel utöver vad som redan finns i våra möteslokaler 

så ordnas detta. 

Rullstol och i förekommande fall hörselslinga. 

Ställs efter behov. 

Alla våra lokaler för nämndmötena är tillgängliga för funktionshindrade och i de flesta fall även utrus-

tade med hörselslingor och anpassad mikrofon. Dock finns inga krav nedskrivna.  

Att lokalen ska besiktigas av KHR:s representant/ledamot. 

Behövs ej tillgängligheten är bra. 

De nödvändiga beroende på funktionshinder. 

Endast lokaler som klarar eventuella funktionshinder hos ledamot bokas. 

Fasta möteslokaler anpassade efter ledamöternas behov. 

Försöker alltid boka lokaler som är tillgängliga, men det kan inte alltid ordnas. 

God tillgänglighet. 

Handikapptoalett, hiss, bländfria belysta utrymmen och bredare passager. 

Handikappanpassat. 

Hörseltekniska hjälpmedel, tillgänglighet för rullstolsbundna. 

I de fall det erfordras. 

I de fall behoven finns. 

Lokalen ska vara tillgänglig för funktionshindrade personer. 

Många möten bokas i lokaler på stan för att förbättra tillgängligheten. Congress center eller i stadshu-

set. 

Samma som gäller egna lokaler. 

Samråd ska ske med tillgänglighetsrådgivaren. 

Samråd sker med handikappsorganisationen och efter det prioriteras och genomförs åtgärder. 

Tillgänglig och användbar. Lätt åtgärdade hinder ska åtgärdats. Fastighetsägaren: VÖFAB i samver-

kan med respektive nämnd/styrelse. 

Tillgänglighet för de handikappade som förekommit, rörelse, syn och hörsel. 

Tillgänglighet för funktionshindrade. 

Tillgänglighet. 
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Tillgänglighetskraven ska vara uppfyllda.  

Varierar. Vi har mycket sällan egna lokaler.  

Vi använder i stort sett endast egna lokaler. 

Vi bygger ett nytt stadshus som kommer att bli handikappsanpassat. 

Vi har bestämda rum som är avsedda för dessa sammanträden. 

Det är väl tillgodosett. 

Ytterst sällan. 
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Bilaga 2. Enkät i undersökningen 

 

Till dig som har kunskap om tillgängligheten till fullmäktigelokaler och lokaler 
för nämndsammanträden 
Handisam har fått i uppdrag att inhämta kunskap om tillgängligheten för personer med funktionshinder 

till kommunala lokaler för politisk verksamhet samt hur personer med funktionshinder bemöts i det 

politiska livet i kommunerna. Handisam genomför därför en kartläggning av tillgängligheten till fullmäk-

tigelokaler och lokaler för nämndsammanträden i samtliga kommuner och landsting. Vi utgår i enkäten 

från de krav som ställs i bygglagstiftning och Handisams riktlinjer för tillgänglighet, ”Riv Hindren”. De 

frågor som särskilt behandlas i enkäten är möjligheten att komma till och in i lokaler, att vistas i sam-

manträdesrum och lokaler i anslutning till det samt att delta i den politiska verksamheten. 

 
För att kunna besvara enkäten i sin helhet är det möjligt att den måste skickas runt till flera personer 

inom din kommun/ditt landsting. Vi är därför tacksamma om du vidarebefordrar enkäten och ser 
till att den blir fullständigt besvarad och inskickad i bifogat svarskuvert. Om du har frågor om 
enkäten eller om du inte finner någon lämplig person som kan besvara den ber vi att du kontaktar 
Lena Adem på undersökningsföretaget Markör AB (019-161611). Det är Markör som bearbetar sva-

ren. Frågor om enkäten kan också ställas till: Malin Törnqvist, Handisam: 08-600 84 60, 

malin@handisam.se 

 

Vi är tacksamma om ni besvarar och skickar in enkäten snarast. Adresserat och frankerat svarsku-

vert bifogas.  

 

 

Tack på förhand för er medverkan! 
 
Carl Älfvåg 
Generaldirektör 
Handisam 
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Bakgrundsfrågor 

 
1. Vilken kommun eller landsting svarar du för? 
1  Kommun_________________________________ (ange kommunens namn) 

 

2  Landsting________________________________ (ange landstingets namn) 

 
2. Har kommunen/landstinget antagit ett program för ökad tillgänglighet för personer med funk-
tionshinder? Flera svarsalternativ är möjliga. 

1  Ja, som en del av kommunens översiktsplan (detta svarsalternativ gäller endast kommuner) 

2  Ja, som en del av kommunens/landstingets handikappolitiska program 

3  Ja, som en del av annat policydokument nämligen______________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

4  Ja, som ett särskilt program 

5  Nej  

 

3. Har kommunen/landstinget rutiner för att i samband med fullmäktige- och nämndmöten till-
handahålla följande vid behov:  

 Ja Nej 

3a. Besluts- och mötesunderlag elektroniskt i Word eller tillgänglig PDF 1  2  

3b. Besluts- och mötesunderlag i punktskrift 1  2  

3c. Besluts- och mötesunderlag som ljudkasset/Daisy 1  2  

3d. Besluts- och mötesunderlag i lättläst version  1  2  

3e. Muntlig föredragning av material som delas ut under mötet 1  2  

3f. Teckenspråkstolk  1  2  

3g. Paus var 45:e minut 1  2  

3h. Ersättning till förtroendevalda med funktionshinder för resor till och 

från mötet  

1  2  
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Om lokaler för fullmäktige- och nämndsammanträden 
Med nämndsammanträden avses sammanträden i kommunala fack- och stadsdelsnämnder, lands-

tingsnämnder och kommun- och landstingstyrelser. 

 
4. Hur stor andel av de lokaler som används för möten i fullmäktige och nämnder är inventera-
de ur ett tillgänglighetsperspektiv? (Observera att du ska sätta ett kryss i A-kolumnen för att besva-

ra frågan om fullmäktige och ett kryss i B-kolumnen för att besvara frågan om nämnder.) 

 10A. Fullmäktige 10B. Nämnder 

Samtliga 1  1  

Inte samtliga men hälften eller fler  2  2  

Mindre än hälften 3  3  

Ej påbörjat 4  4  

 
5. Vilken lokal används vanligen för möten i fullmäktige?  
1  Särskild lokal avsedd för fullmäktigemöten 

2  Annan, nämligen______________________________________ 

 
6. Har åtgärder vidtagits efter 2001 för att förbättra tillgängligheten för förtroendevalda med 
funktionshinder till lokaler där fullmäktige håller sina möten?  
1  Ja, byte av lokal 

2  Ja, åtgärdat hinder som______________________________________ 

3  Nej  

Om byggnaden där fullmäktige vanligen håller sina möten.  

 
Observera att fråga 7-27 endast gäller byggnaden där fullmäktige håller sina möten. Om det 

varierar var mötena hålls svara för den byggnad som vanligen används. 
 

 

7. Har huvudentrén plant insteg alternativt är försedd med ramp med en lutning på högst 1:12 i 
färdriktningen, hiss, plattformshiss eller trapphiss? (En entré med plant insteg avser även en 

entré som har en tröskel som är högst 25 mm och är avfasad)  

1  Ja → Svara på fråga 8-11 utifrån huvudentrén 

2  Nej, men annan entré som uppfyller kraven finns  →Svara på fråga 8-11 utifrån denna entré 

3  Nej, det finns ingen entré som uppfyller kraven → Svara på fråga 8-11 utifrån huvudentrén 
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8. Har entrén fritt passagemått på minst 80 cm när dörren är öppen 90 grader?  
1  Ja 

2  Nej  

9. Är entrén utrustad med automatisk dörröppnare?  
1  Ja 

2  Nej 

 

10. Finns det reserverade parkeringsplatser för rörelsehindrade inom 25 meter från entrén?  
1  Ja, varav minst en parkeringsplats har en bredd på minst 5,0 m  

2  Ja, men ingen parkeringsplats har en bredd på minst 5,0 m 

3  Nej 

 
11. Är gångvägen fram till entrén framkomlig? (Framkomlig innebär att gångvägen har en hård-

gjord yta (ej löst grus), är utan kanter eller andra ojämnheter (ej gatsten), är utan trappsteg och branta 

lutningar (lutning högst 1:12 i färdriktningen)). 

1  Ja 

2  Nej 

 
Observera att fråga 12-15 gäller byggnadens huvudentré.  

 
12. Är huvudentrén kontrastmarkerad? (Kontrastmarkeringen kan exempelvis uppnås genom att 

dörren eller dörrkarmen avviker i ljushet i förhållande till omgivande vägg.)  
1  Ja 

2  Nej 

 

13. Är trappan upp till huvudentrén kontrastmarkerad? (Kontrastmarkeringen kan exempelvis 

uppnås genom att framkanten på nedersta plansteget och framkanten på trappavsatsen vid översta 

sättsteget avviker i ljushet i förhållande till övriga trappan.)  
1  Ja 

2  Nej 

3  Det finns ingen trappa  

 

 

 

14. Har trappan upp till huvudentrén ledstänger på båda sidor?  
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1  Ja 

2  Nej 

3  Det finns ingen trappa  

 
15. Har gångvägen till huvudentrén ledstråk? (Ett ledstråk ska kunna uppfattas med hjälp av den 

vita käpp som många synskadade använder. Ledstråket kan exempelvis bestå av en vägg, kant, mur, 

gräs eller en plantering som löper längs med gångvägen. Ett ledstråk kan även bestå av ett material 

med avvikande struktur och ljushet som fällts in i markbeläggningen på gångvägen, t.ex. tydligt känn-

bara plattor i asfaltyta eller släta plattor i gatstensyta.)  
1  Ja 

2  Nej 

 

16. Är sammanträdesrummet där fullmäktige håller sina möten belägen på samma plan som 
huvudentrén till byggnaden?  
1  Ja  → gå till fråga 20 

2  Nej 

 

17. Nås sammanträdesrummet där fullmäktige håller sina möten med hiss från entréplan?  
1  Ja 

2  Nej  → gå till fråga 19 

 
18. Har hissen följande egenskaper? 

 Ja Nej 

18a. Hisskorgen är minst 1,1 x 1,4 m och dörren minst 80 cm bred 1  2  

18b. Punktskriftsmarkering eller upphöjd relief på knappar 1  2  

18c. Syntetiskt tal  1  2  

 
19. Är trappor från entréplan till sammanträdesrummet där fullmäktige håller sina möten kon-
trastmarkerade och försedda med ledstänger på båda sidorna?  
1  Ja 

1  Nej 
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Om lokalerna där fullmäktige vanligen håller sina möten. 

20. Har lokalerna där fullmäktige håller sina möten följande egenskaper och utrustning?  

 Ja Nej 

20a. Plana golvytor utan hinder (med detta avses även lokaler där nivåskillnader 

avhjälps med ramp med lutning på högst 1:12 i färdriktningen, hiss, plattforms- 

eller trapphiss). 

1  2  

20b. Korridorer och andra förflyttningsvägar är minst 1,3 m breda. 1  2  

20c. Dörrar är minst 80 cm breda och saknar tröskel, alternativt har en tröskel som 

är högst 25 mm och avfasad.  

1  2  

20d. Dörrar eller dörrkarmar kontrasterar i ljushet i förhållande till omgivande vägg. 1  2  

20e. Väl belysta utrymmen med bländfri belysning. 1  2  

20f. Välbelysta skyltar med ljushetskontrast och bokstäver eller symboler i upphöjd 

relief eller punktskrift.  

1  2  

20g. Ljudabsorbenter i väggar och tak (exempelvis akustikplattor eller textilier). 1  2  

20h.Toalett avsedd för personer med rörelsehinder med minsta måttet 2,2 x 2,2 m. 1  2  

 
21. Är dörrar i lokalerna där fullmäktige håller sina möten utrustade med automatisk dörröpp-
nare om de har dörrstängare? 
1  Ja 

2  Nej, dörrarna har inte automatisk dörröppnare  

3  Det finns inga dörrar med dörrstängare 

22. Är trappor i lokalerna där fullmäktige håller sina möten kontrastmarkerade? 
1  Ja 

2  Nej, trapporna är inte kontrastmarkerade  

3  Det finns inga trappor 

 
23. Kan samtliga sittplatser i sammanträdesrummet där fullmäktige håller sina möten användas 
av förtroendevalda som använder rullstol? 
1  Ja 

2  Nej, inte samtliga men vissa sittplatser kan användas av förtroendevalda som använder rullstol 

3  Nej, inga sittplatser kan användas av förtroendevalda som använder rullstol 
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24. Har sammanträdesrummet där fullmäktige håller sina möten podium som kan nås av förtro-
endevalda som använder rullstol? (Eventuell ramp får ha en lutning på högst 1:12 och kan inte be-

stå av separata skenor som läggs ut.) 

1  Ja 

2  Nej, podiet kan inte nås av förtroendevalda som använder rullstol 

3  Det finns inget podium 

 

25. Har sammanträdesrummet där fullmäktige håller sina möten höj- och sänkbar talarstol?  
1  Ja 

2  Nej, talarstol finns men den är inte höj- och sänkbar 

3  Det finns ingen talarstol  

 

26. Har sammanträdesrummet där fullmäktige håller sina möten hörselteknisk utrustning som 
täcker in hela lokalen? 
1  Ja 

2  Nej, hörselteknisk utrusning finns men täcker inte in hela lokalen 

3  Nej, hörselteknisk utrustning saknas 

Underhåll, skötsel och rutiner kring lokaler där fullmäktige håller sina 
möten 

27. Råder förbud mot parfym och pälsdjur (ledar- och servicehundar undantagna) i lokaler där 
fullmäktige håller sina möten? 
1  Ja 

2  Nej 

 

28. Har kommunen/landstinget rutiner för att säkerställa att lokaler där fullmäktige håller sina 
möten inte innehåller allergiframkallande växter? 
1  Ja 

2  Nej 
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Om lokaler för nämndsammanträden 

29. Hur många av de lokaler som används för nämndsammanträden håller en tillgänglighetsni-
vå som motsvarar den nivå som finns i lokaler där fullmäktige håller sina möten? 

1  Samtliga 

2  Inte samtliga men hälften eller fler 

3  Mindre än hälften 

4  Inga   

 
30. Ställs krav på tillgänglighet vid anskaffande/bokning av lokaler för nämndsammanträden?  
1  Ja, följande krav ställs:____________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

2  Nej 

 

 
Lägg enkäten i bifogat svarskuvert och posta den snarast.  

Tack för er medverkan! 
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TILLGÄNGLIGHET TILL KOMMUNSTYRELSENS SESSIONSSAL I 
STADSHUSET I LUNDS KOMMUN. 
 
 

                    
         Foto 1 Stadshuset     Foto 2 Stadshusets huvudentré 
 
STADSHUSET i Lunds kommun är byggt 1904-1906 (gathuset och flyglarna) 
och sedan ombyggt 1926. Huvudentrén med sina fem trappsteg vetter mot 
Kyrkogatan. Visst bevarandekrav finns för denna fasad. Huset ligger mitt emot 
Domkyrkan. I gathuset finns den Sessionssal där Lunds Kommunstyrelse 
håller sina sammanträden. För att som person med rörelsenedsättning komma in 
i huset måste man ta sig runt kvarteret och in från baksidan. Där håller man just 
nu på med en ombyggnad av utemiljön och en liten tillbyggnad på huset som 
skall förbättra tillgängligheten och för att rätta till brister enligt HIN 1. Det finns 
en del lokaler i huset som är publika lokaler. Även Sessionssalen används ibland 
till möten där allmänheten har tillträde. Kommunstyrelsesammanträdena är dock 
inte öppna för allmänheten. 
 

   
Foto 3. Sessionssalen      Foto 4.  Sessionssalen 

 
Det finns ett förslag framtaget på hur man i framtiden kan tänka sig att bygga 
om så att tillgängligheten för personer med rörelsenedsättningar blir från 
framsidan av huset. Byggnadsnämnden har gett klartecken till denna ändring. 



 2

Det innebär att man i fönstret till höger om entrédörrarna i fönstrets mittdel tar 
upp ett hål ner till gatunivå och förser detta med en skjutdörr. Två      
                                                                    plattformshissar kommer att 

installeras för att man skall kunna 
förflytta sig till dels nivån där 
Sessionssalen ligger och dels till 
den nivå där man kan nå den 
befintliga hissen. För att denna 
åtgärd skall gå att genomföra 
måste Turistbyrån, som också 
finns i huset idag, flytta till andra 
lokaler. Den flytt man tänkt sig 
kom inte till stånd och just nu 
finns inga konkreta planer på när 
och vart Turistbyrån skall flytta.  
 

Skiss 1: Plan förslag till ändring Stadshuset, Lund 
Arkitekt Norbert Geistlinger          
 

 
Skiss 2:Fasad förslag till ändring Stadshuset , Lund  

 
Sammanfattande bedömning av möjligheten att som personer med 
funktionsnedsättningar delta i Kommunstyrelsens sammanträden i 
Stadshuset i Lund. 
 
Personer med rörelsenedsättningar som inte kan gå i trappa måste ta sig in från 
baksidan av Stadshuset för att komma till Kommunstyrelsens sammanträden. 
Om man inte har färdtjänst eller egen bil kan det vara svårt att ta sig dit. Det är 
långa gångavstånd från busshållplatserna till denna entré. Personer med 
rörelsenedsättningar som kan använda trappor kan självständigt ta sig in till 
sammanträdena från framsidan av huset. Det saknas dock en 
handikapparkeringsplats på framsidan av huset. Personer med synnedsättningar 
och kognitiva funktionsnedsättningar kan med hjälp ta sig till lokalerna och delta 
i sammanträdena. Om dessa personer kan åka med kollektivtrafiken kan de 
eventuellt också självständigt ta sig till Kommunstyrelsens sammanträden. Trots 
bristande skyltning är huset så speciellt till sin utformning att olika detaljer 
kanske kan gå att använda som riktmärken. Personer med hörselnedsättningar 
kan delta i sammanträdena eftersom teleslinga finns. Dock kan lysrören med 
dimmer vara ett störningsmoment. För personer med allergier kan den tjocka 
mattan vara ett problem. För personer med elöverkänslighet är lysrör och 
dimmer ett problem för att kunna delta i Kommunstyrelsens sammanträden i 
denna lokal. 
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Tillgänglighet och användbarhet för personer med rörelsenedsättningar. 

Ankomst med egen bil eller med färdtjänst måste ske från 
baksidan av huset. När ombyggnaden är klar kommer en politiker 
som inte kan använda trapporna att angöra med färdtjänst eller 
parkera sin bil inom 25 meters gångavstånd från denna bakre 
entré. Hittills har ramperna fram till huset varit för branta och 
gångavståndet från angöring och handikapparkering betydligt 
mer än 25 meter. 
 

Foto 5: Tillfällig ramp under ombyggnaden av baksidan av Stadshuset 
 

Att som person med rörelsenedsättningar åka med kollektivtrafiken till 
Kommunstyrelsens sammanträden är möjlig med avseende på bussarnas 
utformning. Men busshållplatserna på antingen Kyrkogatans båda sidor på 
framsidan av Stadshuset eller vid Bantorget ligger 300-400 meter från den bakre 
entrén. Gångvägarna till baksidan av huset har ojämn beläggning i form av 
smågatsten på delar av sträckan, sidolutning större än 1:50 och har avfasningar 
vid trottoarkanterna belagda med smågatsten.  
 
Efter ombyggnaden kommer lagkraven på ramplutningar, vilplan, dörröppnare 
med rätt placerade reglage, dörrbredder och trösklar att uppfyllas från 
Stadshuset bakgård in i huset. Väl inne i huset befinner man sig på 
Sessionssalens nivå. Här finns dörröppnare med reglage placerade på rätt sätt, 
handikapptoalett av storlek 220 x 220 cm och breda dörrar. De brister som finns 
i form av avsaknad av klädhängare på rätt höjd, tröskel som får en kil, 
draghandtag mm åtgärdas genom Enkelt avhjälpta hinder under hösten. 
Låsvredet till handikapptoaletten kräver nypgrepp för att kunna användas. 
 
Sessionssalen är rymlig och plats finns för personer med rullstol eller med 
rollator. De nästan heltäckande mattorna kan dock vara tunga att köra med 
rullstol eller med rollator på.  
 
Om man som person med rörelsenedsättningar går med gånghjälpmedel och kan 
använda trappor är det möjligt att komma in från framsidan av huset under 
förutsättning att man inte är beroende av att ledstången går förbi översta och 
nedersta stegframkanten en bit. De yttre dörrarna stängs när 
kontorsverksamheten och turistbyrån stänger. Dessa dörrar sitter precis kant i 
kant med översta stegframkanten vilket gör att det är svårt att ge ledstången 
där längre sträckning. Om man kan gå i trappor kan man kanske också komma 
till sammanträdena med kollektivtrafik beroende på vilken linje man kommer 
med. Stadsbussar stannar både på samma sida av gatan som Stadshuset och 
tvärs över gatan precis mitt emot. Den hållplats som ligger på samma sida av 
gatan ligger knappt 50 meter från entrédörren. Om man måste använda 
hållplatsen tvärs över gatan blir gångavståndet istället ca 200 meter eftersom 
man måste ta sig till det övergångsställe dit gångytan är möjlig att använda och 
avfasningar av trottoarkanterna finns.  
 
Man kan också komma till huvudentrén med bil men det saknas en 
handikapparkeringsplats här. De vanliga parkeringsplatserna där är nästan alltid 
upptagna. 
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När man i så fall passerat de fem trappstegen upp i byggnaden befinner man sig 
på Sessionssalens nivå och har dörren in till salen direkt till vänster om sig. Både 
entrédörren och dörren in till sessionssalen saknar dock dörröppnare. 
 
 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med synnedsättningar. 

Att ta sig med allmänna kommunikationer till 
Stadshuset i Lund om man har synnedsättningar 
är möjligt vad beträffar bussarnas utformning. 
Att ta sig från busshållplatsen på Kyrkogatan på 
samma sida av gatan som Stadshuset borde 
vara möjligt om de befintliga cykelställen 
placerades någon annanstans. Som det är idag 
finns inget kontinuerligt ledstråk att följa – 
varken längs väggen eller trottoarkanten 
eftersom det finns hinder på båda sidor av                

 Foto 6: Trottoaren framför Stadshuset      gångbanan.   
                              
 

Från busshållplatsen tvärs över gatan kan personer 
med synnedsättning taktilt följa trottoarkanten till 
övergångstället, korsa två gator och gå tillbaka upp 
mot Stadshuset. Men även från detta håll måste 
cykelställen flyttas från väggen för att få ett 
kontinuerligt taktilt ledstråk. Delar av dessa sträckor 
saknar visuell ledyta.  
 

Foto 7: Kyrkogatan där busshållplatserna finns 

 
Skyltning som kan uppfattas och tolkas av personer med synnedsättningar finns 
inte. Namnet på huset står högst upp och över entrédörren men det är för högt 
upp och utan tillräckliga ljushetskontraster. Dörren till sessionssalen har sitt 
namn över dörren vilket inte är möjligt att uppfatta för personer med 
synnedsättningar. Den ligger dock omedelbart innanför de yttre entrédörrarna 
vilket gör att den går att finna. Skyltarna i kapprummet till sessionssalen och till 
toaletterna sitter på dörrbladen och har ej utformning som kan tolkas av 
personer som är blinda eftersom de saknar text i upphöjd relief och punktskrift. 
Placeringarna gör att man kan få dörren på sig om man står intill för att försöka 
tolka skylten. 
 
Om man kommer med färdtjänst kan angöringen vara problemfylld. Det finns 
ingen angöringsplats framför huset på Kyrkogatan och heller ingen 
handikapparkeringsplats. Det finns visserligen inga markerade parkeringsplatser 
alls mitt framför entrén men det behöver tydliggöras på ett bättre sätt eftersom 
människor gärna ställer sina bilar där i alla fall. Färdtjänstfordonet kan alltså 
behöva stanna utanför de andra bilarna ute i gatan. 
 
Trappan in i Stadshuset har inga kontrastmarkeringar på trappnosarna och 
ledstängerna går inte förbi översta och nedersta stegframkanten. Båda dessa 
saker vållar problem. Många personer med synnedsättningar har problem med 
balansen och behöver hålla i en ledstång tills man står 



 5

stadigt på en plan yta. Utan ljushetskontraster på trappnosarna kan man av 
misstag kliva ut i den nedåtgående trappan. 

 
Till vänster innanför entrédörrarna i huvudentrén finns dörren 
till Sessionssalen. Glasrutan i de båda dörrarna har inga 
kontrastmarkeringar vilket gör att det är svårt att avgöra om 
de står öppna eller stängda.  
 
 
 
 
 
 
 

Foto 8: Ingång till Sessionssalen från framsidan av huset 

 
Att finna sin väg inne i sessionssalen till borden är med dagens möblering möjlig 
genom att t ex följa kanterna mellan mattor och golv. De ger både taktil och 
visuell ledyta. 
 
Toaletterna finns utanför sessionssalens andra ingångsdörrar där också 
kapphyllor finns. De senare är inbyggda bakom skjutdörrar, som kontrasterar i 
ljushet mot vägg och golv, så att man inte av misstag kan gå in i dem. Dörrarna 
till sessionssalen och till toaletterna har ljushetskontrast mot väggar och golv 
medan det inne på toaletterna saknas en del ljushetskontraster mellan väggar, 
golv och inredningsdetaljer.  
 
Belysningen i dessa olika lokaler är jämn och inte bländande. Vid behov är det 
möjligt att dra gardinerna för fönstren. 
 
 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med kognitiva 
funktionsnedsättningar. 
Att ta sig med allmänna kommunikationer till Stadshuset och kommunstyrelsens 
sammanträdesrum i Lund om man har kognitiva funktionshinder är möjligt vad 
beträffar bussarnas utformning. Från busshållplatsen på samma sida som huset 
kan man följa trottoaren fram till den mycket speciella entrén och ta sig in 
genom den. Vägvisning och skyltar saknas men entrén bör kunna vara ett 
kännemärke. Om man stiger av bussen tvärs över gatan måste man ta sig till 
övergångstället för att först korsa en gata och sedan ytterligare en innan man 
kan gå tillbaka till stadshuset, totalt ca 200 meter. Om man inte självständigt 
kan klara dessa förflyttningar är det möjligt att med ledsagning ta sig till 
Sessionssalen och delta i Kommunstyrelsens sammanträden. 
 
 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med hörselnedsättningar. 
Att ta sig med allmänna kommunikationer till Stadshuset i Lund om man har 
hörselnedsättningar är möjligt både vad beträffar bussarnas och gatumiljöns 
utformning. 
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Akustiken i sessionssalen är god och lokalen är försedd med teleslinga vilken 
dock inte är skyltad vid någon av ingångsdörrarna. Lokalen är försedd med lysrör 
och dimmer vilket kan störa teleslingan. 
 
Visuellt utrymningslarm saknas på toaletterna. Handikapptoaletten kommer att 
förses med sådant larm men inte de andra toaletterna. 
 
 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med elöverkänslighet. 
Om man som person med elöverkänslighet kan färdas med buss eller bil till 
sammanträdeslokalen beror på graden av överkänslighet. 
 
Sammanträdeslokalen har lysrörsbelysning och saknar möjlighet att endast ha 
belysning med glödljus. Lysrörsbelysningen i lokalen är försedd med dimmer. 
Både lysrörsbelysningen och dimmern orsakar problem för personer med 
elöverkänslighet. 
 
 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med allergier. 
Det finns inga växter varken utanför huset eller inne i det som är 
allergiframkallande. Det finns inget askfat inom 15 meter från någon av 
entrédörrarna. Mattan i sammanträdesrummet är en tjock nästan heltäckande 
matta vilken kan innebära problem för personer med allergier.  
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TILLGÄNGLIGHET TILL SAMMANTRÄDESLOKALER FÖR BYGGNADS- 
OCH TEKNISKA NÄMNDERNA INOM LUNDS KOMMUN. 
 

                       
        Foto 1. Tekniska nämndhuset i Lund 

 
TEKNISKA NÄMNDHUSET i Lunds kommun är byggt 1959-60 som 
kontorslokaler till Landstinget. Idag är det Tekniska Förvaltningen som använder 
hela huset. Både Byggnadsnämnden och Tekniska nämnden i Lunds kommun har 
sina nämndsammanträden i sammanträdesrummet på våning 4. Det förekommer 
inga för allmänheten öppna sammanträden.  
 
Inga större ombyggnader har skett de senare åren och huset har inga 
bevarandekrav. Huset är i stort behov av upprustning. Huset kommer att byggas 
om så fort man får fram lokaler att evakuera tekniska förvaltningen till men när i 
tiden detta blir finns ännu inget betstämt. Då kommer också dagens hissar att 
ersättas med nya och större hissar och andra tillgänglighetsskapande åtgärder 
att göras. Inga stora investeringar görs därför nu utan bara så mycket att inga 
byggnadstekniska skador uppkommer.  
 

           
           Foto 2. Sammanträdeslokal för Byggnads- och Tekniska nämnderna i Lunds kommun 

 
Sammanfattande bedömning av möjligheten att som person med 
funktionsnedsättning delta i nämndsammanträden för Tekniska 
Nämnden och Byggnadsnämnden i Lunds kommun. 
 
Personer med synnedsättningar och  kognitiva funktionsnedsättningar kan med 
hjälp ta sig till lokalerna och delta i sammanträdena vad gäller den fysiska 
miljön. Personer med rörelsenedsättningar kan ta sig till lokalerna med hjälp och 
delta i sammanträdena såvida de inte har hjälpmedel som kräver hiss med större 
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längdmått än 100 cm, behöver en stor handikapptoalett eller där den totala 
vikten av personen och hjälpmedlet tillsammans är störa än 225 kg. Om 
personer med hörselnedsättningar är beroende av teleslinga och om personer 
med allergier inte kan tåla heltäckningsmattan kan de inte deltaga. I de senare 
fallen med personer med rörelsenedsättningar, hörselnedsättningar och allergier 
kan man inte delta även om det skulle finnas personlig hjälp. 
 

            
Foto 3: Hissen från utsidan         Foto 4: Hissens insida 

 
För att självständigt kunna ta sig till lokalerna och delta i sammanträdena saknas 
många förutsättningar. För personer med rörelsenedsättningar är problemen 
långa gångavstånd, gångytor med ojämnt markmaterial och/eller sidolutningar, 
felplacerade och svårmanövrerade reglage, hissanordningar med för små mått 
eller för liten lyftkapacitet och för små toaletter. För personer med 
synnedsättningar är problemen avsaknad av kontinuerliga ledstråk både utom- 
och inomhus, för synskadade uppfattbar skyltning och avsaknad av 
ljushetskontraster av kritiska detaljer. För personer med kognitiva 
funktionsnedsättningar är det bristerna i skyltningen både utomhus och inne i 
lokalerna som är det stora problemet. För personer med hörselnedsättningar är 
det avsaknaden av teleslinga och högtalaranläggning som är hindret för att 
kunna delta in sammanträdena. Avsaknaden av visuella utrymningslarm är också 
ett problem. För personer med allergier kan heltäckningsmattan i 
sammanträdesrummet vara ett problem och för personer med elöverkänslighet 
kan problemet vara att det endast finns lysrörsbelysning i lokalen. 
 
 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med rörelsehinder. 
Ankomst med egen bil eller med färdtjänst är möjlig. Både 
handikapparkeringsplats och angöring för färdtjänst finns inom 10 meter från 
tillgänglig entré dock med smågatsten som ytbeläggning. Sidolutningen på 
handikapparkeringsplatsen är mer än 1:50 och utgör ett problem. 
 
Att ta sig med allmänna kommunikationer till tekniska nämndhuset i Lund om 
man har rörelsehinder är möjligt vad beträffar bussarnas utformning. Bussen 
som passerar Tekniska nämndhuset har i ena riktningen hållplats på samma sida 
av gatan som huset drygt 100 meter från husets entrétrappa. Trottoarerna och 
avfasningarna vid trottoarkanterna har dock ojämn beläggning (smågatsten). 
Just denna trottoarsträcka har acceptabel sidolutning. De allra flesta trottoarer i 
Lund har emellertid en sidolutning som är betydligt större än1:50 vilket vållar 
stora besvär för personer i rullstol, för personer med kryckor eller rollatorer och 
för personer med synnedsättningar. Det är svårt att hålla riktning och balans när 
gångytorna lutar i sidled. Det kan alltså även vara svårt att ta sig till sin 
hemmahållplats. 



 3

 
Bussen som passerar Tekniska nämndhuset i den andra riktningen har hållplats 
tvärs över gatan och mitt för entrén. Det finns emellertid inga avfasningar av 
trottoarkanterna här så gångsträckan blir lika lång från denna hållplats med 
likadana beläggningar och lutningar. Man måste passera tre gatukorsningar för 
att komma fram till Tekniska Nämndhuset där den ena gatukorsningen inte har 
några avfasningar. 
 
Entrédörren ligger sju trappsteg upp från handikapparkeringsplatsen. En 
lyftplatta (maxlast 225 kg) överbryggar dessa sju trappsteg utomhus. Den måste 
låsas upp med nyckel. Den styrs med olika reglage som kräver att man dels kan 
trycka med ett finger under en längre stund och dels att man kan hålla ett 
reglage intryckt under hela färden med lyftplattan. Maxlasten är också för liten 
om en person i elrullstol skall använda den. Bara elrullstolen väger kring 150 kg. 
 
Den yttre entrédörrens reglage till dörröppnaren sitter på utsidan för högt och de 
inre entrédörrarna saknar dörröppnare. 
 
För personer med inskränkt rörelseomfång, med balanssvårigheter eller med 
nedsatt styrka och funktion i armar och händer är miljön ett hinder. Man måste 
klara av att gå på markmaterial av smågatsten. Man måste också klara av att 
hålla balansen stående på lyftplattan. Man måste ha hjälp av andra människor 
för att manövrera alla felplacerade och felutformade knappar och reglage. Man 
måste ha hjälp med att öppna alla de tunga dörrar som saknar dörröppnare. 
 
Att som politiker med rörelsehinder kunna delta i sammanträden med 
Byggnadsnämnden eller med Tekniska nämnden i Lunds kommun är omöjligt för 
personer som använder rullstolar som är längre än 100 cm, vilket övervägande 
antalet rullstolar är. Detta beror på att hissen upp till sammanträdeslokalen på 
fjärde våningen har djupet 100 cm och bredden 120 cm.  
Hissen saknar dörröppnare och reglagen både utanför och inne i hissen sitter i 
ögonhöjd för stående personer. Hissdörrens handtag är knoppar att dra upp 
dörren med.  
 
Även personer som använder rollator kan ha problem att komma in i denna hiss 
beroende på att man kan behöva ha en hiss med större djup.  Man måste 
antingen backa in eller backa ut ur hissen. Många personer som går med rollator 
har ofta mycket svårt att backa.  
 
På entréplanet finns en toalett (150 x 330 cm) som endast har friyta för rullstol 
på ena sidan av toalettstolen. Behöver man komma till toalettstolen från den 
andra sidan eller behöver hjälp av assistenter fungerar inte denna toalett. Man 
kommer bra in i och ut ur toaletten, kan svänga därinne, kommer bra in under 
handfatet sittande i rullstol, kan använda kranen och når handdukarna och 
klädkroken men inte tvålen och pappersmuggarna.  
 
På sammanträdesplanet – vån 4 – finns endast mycket små toaletter. 
 
 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med synnedsättningar. 
Att ta sig med allmänna kommunikationer till tekniska nämndhuset i Lund om 
man har synnedsättningar är möjligt vad beträffande bussarnas utformning. Från 
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de båda busshållplatserna saknas det dock både visuella och taktila kontinuerliga 
ledstråk att följa. 
 
Om man kommer med färdtjänst är angöringen intill entrétrappan men det 
saknas ett kontinuerligt visuellt och taktilt ledstråk som gör att man varken som 
person med synrester eller som helt blind kan ta sig in i huset på egen hand. 
 
Inne i byggnaden saknas också kontinuerliga ledstråk, både visuella och taktila. 
Det saknas vidare skyltning som är tydbar för personer med synnedsättning. 
Man hittar varken hiss eller trappa. Hissen saknar all den information som en 
person med synnedsättningar behöver i form av taktilt och visuellt markerade 
manöverknappar samt talsyntes. Ljushetskontraster saknas i trappan vilket gör 
det riskabelt även för personer med synrester att använda den.  

 
Med hjälp av ledsagningen till 
sammanträdeslokalen kan man dock som politiker 
med synnedsättning delta i sammanträden med 
Byggnadsnämnden eller med Tekniska nämnden i 
Lunds kommun.  
 
 
 

Foto 5: Spiraltrapp utan ljushetskontraster på trappnosarna 

 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med kognitiva 
funktionsnedsättningar. 
Att ta sig med allmänna kommunikationer till tekniska nämndhuset i Lund om 
man har kognitiva funktionshinder är möjligt vad beträffande bussarnas 
utformning. Att hitta fram till Tekniska nämndhuset kan vara svårt eftersom det 
saknas vägvisning samt att det endast finns en skylt och den sitter högt upp 
under entrétaket. 

 
Skyltningen är bristfällig och otydlig 
vilket medför att personer som har svårt 
att orientera sig kan ha svårt att hitta till 
och i lokalerna.  I hissen finns inga 
skyltar som talar om vad som finns på 
vilken våning. När man stiger ur hissen 
är den befintliga skyltningen svår att 
upptäcka eftersom den finns med svarta 
bokstäver klistrade på glasdörrarna.  

Foto 6: Skyltning på pelare      Foto 7: Skyltning på     
                                                                                                                        glastruta 

 
Med hjälp av ledsagningen till sammanträdeslokalen kan man dock som politiker 
med kognitiva funktionsnedsättningar delta i sammanträden med 
Byggnadsnämnden eller med Tekniska nämnden i Lunds kommun.  
 
 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med hörselnedsättningar. 
Att ta sig med allmänna kommunikationer till tekniska nämndhuset i Lund om 
man har hörselnedsättningar är möjligt både vad beträffande bussarnas och 
gatumiljöns utformning. 
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Akustiken i sammanträdesrummet är god men lokalen är inte försedd med 
hörslinga eller högtalaranläggning. Ljudet från ventilationsanläggning är inte 
störande.  
 
Varken toaletten på entréplanet eller toaletterna på sammanträdesplanet är 
försedda med visuellt utrymningslarm. 
 
Om man som politiker med hörselnedsättningar är beroende av teleslinga kan 
man inte delta i i sammanträden med Byggnadsnämnden eller med Tekniska 
nämnden i Lunds kommun. 
 
 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med elöverkänslighet. 
Sammanträdeslokalen saknar möjlighet att endast ha belysning med glödljus. 
Lysrörsbelysningen i lokalen är dock inte försedd med dimmer. 
 
 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med allergier. 
Varken utanför huset eller inne i det finns det några växter som är 
allergiframkallande. Det finns inget askfat inom 15 meter från entrédörren. 
Mattan i sammanträdesrummet är en heltäckningsmatta vilket kan innebära 
problem för personer med allergier.  
 
 
FÖRSLAG TILL FÖRÄNDRINGAR. 
För att göra det möjligt för politiker med rörelsehinder att delta i 
nämndsammanträdena i Tekniska nämndhuset krävs flera stora förändringar 
vilka alltså inte kommer att göras nu.  

1. Hissen behöver bytas ut till en med större mått och utformning enligt 
hisstandarden. 

2. På sammanträdesplanet behöver en toalett användbar för personer i 
elrullstol för begränsad utomanvändning byggas. 

 
Med dessa förändringar innebär det dock att man som rörelsehindrad fortfarande 
behöver assistans av annan person för att kunna ta sig till 
nämndsammanträdena. Ytterliga åtgärder som behövs för att självständigt kunna 
ta sig dit är: 

1. Markmaterialet vid angörings- och handikapparkeringsplats måste bytas 
till slätt material. 

2. Gångvägen från busshållplatserna till huset måste göras med jämnt 
material och sidolutningar på trottoarerna rätas upp. 

3. Lyftplattan måste kunna manövreras utan att man har god fingerfunktion 
och nypgrepp. 

4. Samtliga dörrar med dörrstängare i förflyttningsvägen upp till plan 4 
måste förses med dörröppnare. 

 
För att göra Tekniska nämndhuset lite säkrare och lite mer lättorienterat för 
politiker med synnedsättningar och kognitiva funktionshinder finns vissa 
förbättringar som är enkla att åstadkomma och bör göras nu även om huset så 
småningom skall byggas om. 
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1. Kontrastmarkering av främre delen av varje vilplan samt av nedersta 
stegframkanten i varje trapplopp – både inomhus och utomhus. 

2. Innanför vindfånget lägga två ledytor av metallister som kontrasterar i 
ljushet mot golvet. Dessa klistras på det befintliga golvet. Ledytorna skall 
leda fram till trappan respektive hissens anropsknapp (se foto 3 och bild1)  

 

              
          Foto 9. Entréhallen                Bild 1. Förslag på ledytor i entréhallen 

 
3. På väggen där ledytorna börjar sätta en taktil och visuell informationstavla 

med pictogramsymboler läsbar också för personer sittande i rullstol. 
4. Förlänga ledstången från yttertrappan fram på muren så att ledstången 

slutar mitt framför entrédörren (se foto 4 och bild 2). Då kan man gå rakt 
ut genom entrédörren och fram till muren för att sedan följa ledstången 
fram till och nedför trappan. Idag är det för personer med 
synnedsättningar svårt att uppifrån säkert identifiera var trappan börjar. 

 

               
           Foto 10: Entrétrappan    Bild 2 Förslag på förlängd ledstång 

 
5. Markera respektive våningsplan med taktil och i ljushet kontrasterande 

siffra på väggen utanför hissen. 
6. Byta ut manöverpanel i hissen till en i enlighet med EU-standarden samt 

sänka och förse anropsknapparna med upphöjd relief. 
7. Kontrastmarkera dörrar i förflyttningsvägen upp till våning fyra så att det 

blir tydligt var dörrhandtagen finns. 
8. Kontrastmarkera glasrutorna som avskiljer trapphuset från övriga 

våningsplanet. 
 
För hörselskadade kan visa förbättringar göras: 

1. En teleslinga med flera mikrofoner i sammanträdeslokalen är en nödvändig 
åtgärd för att man skall kunna delta i sammanträdena.  

2. Om man behöver teckentolk är det nödvändigt att det finns belysning 
(glödljus) som kan riktas mot tolken – speciellt om det behöver 
mörkläggas – för att en person med hörselnedsättningar skall kunna se 
tolkningen.  

3. Toaletterna måste också förses med visuellt utrymningslarm – både den 
på entréplanet och de som finns tillgängliga för nämndsledamöterna på 
våning 4 . 
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För att underlätta för personer med allergier att delta är en viktig åtgärd att byta 
ut heltäckningsmattan i sammanträdeslokalen mot en plast- eller linoleummatta. 
 
Att förse lokalen med glödljusbelysning så att möjligheten finns för de som är 
elöverkänsliga att delta i sammanträden är en viktig åtgärd. 



 1

TILLGÄNGLIGHET TILL SAMMANTRÄDESLOKALER FÖR NÄMNDER 
INOM LANDSTINGET VÄSTERNORRLAND, BELÄGNA I HÄRNÖSAND. 
 

                
 Foto 1: Landstingshuset i Härnösand 
 

Landstingshuset i Härnösand är byggt 1968 och senaste större ombyggnad 
gjordes 2006. Det finns inga speciella bevarandeaspekter på huset. I huset finns 
sammanträdeslokaler för Landstingsstyrelsen och de två nämnderna 
Patientnämnden och Regionala nämnden. Alla använder huvudentrén för att ta 
sig in i huset. Nämnderna använder samma lokaler för sina sammanträden. Det 
är i första hand ”Furan” som ligger på plan 1. Men när den är upptagen eller när 
man blir för många att använda den så använder man ”Asken” på entréplanet. 
Inga nämndsammanträden är öppna för allmänheten. I den senaste 
ombyggnaden flyttades bl a receptionen tillbaka så att den ligger framför 
entrédörrarna igen och man byggde en stor handikapptoalett på entréplanet. 
 

      
Foto 2: Sammanträdeslokal Furan                   Foto 3: Sammanträdeslokal Asken 
 

 
Sammanfattande bedömning av möjligheten att som person med 
funktionsnedsättning delta i nämndsammanträden för nämnder inom 
Landstinget Västernorrland belägna i Härnösand. 
 
Personer med rörelsenedsättningar kan, om de kommer till Landstingshuset med 
egen bil eller färdtjänst, själva ta sig in i och fram och upp i huset för att som 
politiker delta i sammanträden på entréplanet alternativ på plan 1. Personer med 
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synnedsättningar behöver ledsagning från angöringsplatsen för färdtjänst fram 
till dörren samt till sammanträdesrum Asken. Till sammanträdesrum Furan kan 
de leta sig fram under förutsättning att de har förhandskunskap om lokalerna. 
Att hitta toaletterna på plan 1 kan dock vålla problem. Personer med 
hörselnedsättningar kan som politiker delta i sammanträden i Furan men inte i 
Asken eftersom den senare saknar teleslinga. Personer med kognitiva 
funktionsnedsättningar kan delta i sammanträdena i de båda 
sammanträdesrummen men behöver ledsagning till Asken.  Personer med 
elöverkänslighet har möjlighet att delta som politiker i de båda 
sammanträdesrummen eftersom det går att ha enbart glödljus tänt i lokalerna. 
Personer med allergier kan ha svårt att delta i sammanträden i Asken eftersom 
här finns en heltäckningsmatta. Personer med stomier kan delta i 
sammanträdena men kan ha problem med toalettbesöken eftersom inredningen 
på toaletterna inte uppfyller deras behov. 
 
 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med rörelsehinder. 
Att ta sig med allmänna kommunikationer till Landstingshuset om man är en 
person med rörelsenedsättningar är inte möjligt eftersom gångsträckan är kring 
200 meter lång och innehåller längslutningar som är för stora för en så lång 
förflyttningssträcka. Dessutom finns stora sidolutningar på stora delar av 
sträckan. Vidare går bussarna bara en gång/timme under större delen av dagen 
samt slutar gå strax efter kl 18 vilket i praktiken gör det omöjligt att använda 
kollektivtrafiken. 
 
Angöring med egen bil eller färdtjänst fungerar bra. Både handikapparkerings-
plats och angöring för färdtjänst/bil finns inom 10 meter från tillgänglig 

huvudentré med slät ytbeläggning, med 
minimal längd- och sidolutning och en bredd 
som tillåter Van-bilar med ramp på sidan. Det 
finns ytterligare en handikapparkeringsplast på 
ca 25 meters gångavstånd från entrén. 
 
Entrépartiet är försett med tak och 
entrédörrarna är skjutdörrar med ett vindfång 
emellan. Trösklar saknas och entrémattan är 
utan kanter och lätt att köra rullstol på. Vidare 
finns porttelefon, kodlås och dörröppnare.  

Foto 4: Entréområdet med handikapparkeringarna 

 
Reglagen sitter placerade så att de är nåbara för personer med inskränkningar i 
armarnas rörelseomfång. Endast en nyckelbrytare sitter felplacerad i sidled på 
insidan av det yttre dörrpartiet.  
 
Den stora handikapptoaletten, med tillfredsställande inredning, som fungerar för 
personer med elrullstol och hjälpare finns på entréplanet. Endast en mindre 
handikapptoalett finns på plan 1 där besökslarm saknas. 
 
Det finns tre hissar upp till plan 1 och Furan, det mest använda 
sammanträdesrummet. Bara en av hissarna har automatisk dörröppning och 
denna hiss rymmer en lång elrullstol. Hissen är dock lite smal vilket gör det svårt 
att manövrera med rullande hjälpmedel för att nå manöverpanelen där vissa 
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knappar i sidled sitter nästan intill hörnet vid dörrens handtagssida men dock i 
två horisontella rader på acceptabel höjd. Det finns en kortläsare på för hög höjd 
men den behöver inte användas när man skall till Furan. Anropsknapparna på 
utsidan sitter alldeles för nära hörn. Hissens automatiska dörröppning regleras 
med annat reglage. Detta sitter både på entréplanet och på plan 1 något för nära 
hissdörrens framkant för att man skall vara alldeles säker på att inte få dörren på 
sig när man tryckt på reglaget och dörren öppnas. På plan 1 sitter en 
brandsläckare hindrande intill reglaget för dörröppning och det står dessutom 
bord hindrade ivägen. 
 
Sammanträdesrummet har en tröskel, dock inom lagens ram. Med dagens 
möblering kan en person med rullstol eller med rollator sitta på samtliga platser 
på ena sidan av bordet, vid kortänderna och på någon plats vid motstående sida. 
Men möbleringen är inte fast och utrymme finns vilket innebär att det är möjligt 
att möblera på annat sätt om önskemål uppstår.  
 
Sammanträdesrummet Asken finns på entréplanet utan några hinder på vägen 
dit för en person med rörelsenedsättningar. Inne i rummet finns en ramp som är 
farligt brant – en person i manuell rullstol välter baklänges om hon själv försöker 
köra uppför den. En person med rollator kan komma alldeles för fort nerför 
rampen. Som åhörare kan man befinna sig i nivå med entréplanet medan den 
egentliga sammanträdeslokalen ligger nedanför rampen. Dessutom är både ramp 
och golv täckta av en heltäckningsmatta som gör det tungt att köra med ett 
rullande hjälpmedel. 
 
 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med synnedsättningar. 
Att ta sig med allmänna kommunikationer till Landstingshuset om man har 
synnedsättningar är inte möjligt eftersom det saknas ett kontinuerligt visuellt och 
taktilt ledstråk fram till entrén. Bussarna går dessutom bara en gång/timme 
under större delen av dagen samt slutar gå strax efter kl 18.  
 
Färdtjänst angör inom 10 meters gångavstånd från huvudentrén.  Det finns inget 
ledstråk fram till entrédörren där det finns porttelefon med kamera och 
tryckknapp, kodlås samt tryckknapp för personer med rörelsenedsättningar att 
trycka på för att receptionisterna skall låsa upp dörren. Porttelefonen och 

tryckknappen har 
ljushetskontraster mot 
bakgrunden men inte kodlåset. 
Man behöver alltså ledsagning 
fram hit.  Genom vindfånget kan 
man följa entrémattorna både 
taktilt och visuellt. Receptionen 
ligger rakt fram från entrén sett. 
Den har ljushetskontrast mot 
golvet vilket gör att man som   

Foto 5: Från reception mot huvudentré    Foto 6: Från huvudentré mot reception                                      
 
person med synrester kan upptäcka den. Det finns ingen taktil ledyta fram till 
receptionen men eftersom det är en öppen reception leds man av ljudet från 
aktiviteterna där. När man fortsätter förbi receptionen med den på sin högra sida 
kommer man fram till hissarna. Deras dörrar är orange med svart ram runt 
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dörren vilket gör att de är lätta att upptäcka för personer med synrester. En 
person som använder teknikkäpp hör skillnad på ljudet mellan receptionens 
vägg, betongväggen och hissdörren. Inne i hissen är det sämre med 
ljushetskontrasterna. Dock kontrasterar hissknapparna i ljushet mot bakgrunden, 
bokstäverna på knapparna är i upphöjd relief och dessutom finns det punktskrift 
till varje knapp. Allt detta gör att en person med synnedsättningar kan identifiera 
de knappar hon behöver använda för att ta sig till rätt våningsplan trots att 
knappen till entréplan inte har högre höjd än de andra knapparna.  
 

När en person som är blind stiger ur hissen måste hon veta åt 
vilket håll Furan ligger eftersom skyltarna inte har bokstäver i 
upphöjd relief och inte heller punktskrift. De är alltså inte 
tydbara för en blind person. En person med synrester kan 
däremot läsa just dessa skyltar eftersom  
 

Foto 7: Skylt på plan 1 utanför hissen    
 
informationstexten på dem kontrasterar i ljushet mot skyltbotten, bokstäverna är 
utan seriffer, är tillräckligt höga för att vara tydbara och pilarna är placerade 
logiskt dvs de finns på den sida skylten åt vilket håll de pekar. Två nackdelar 
finns - skylten ger vissa reflexer samt att skyltbotten endast med tunna linjer 
kontrasterar mot väggen den sitter på.  
 
Sammanträdesrummet Furan ligger i ena änden av en korridor. Personer med 
synnedsättningar kan följa korridorens ena sida som är fri från hinder och där 
samtliga dörrar går från korridoren in i rummen. Dörren in till Furan kontrasterar 
i ljushet mot väggen medan skylten sitter på dörren och knappt är synlig för 
någon. Dörrvredet har samma färg som dörren vilket gör att en person med 
synnedsättningar får leta efter det. Om inte sammanträde pågår står dörren 
öppen vilket innebär att man blir totalt bländad av ljusinfallet från de stora 
fönstren i Furan. Inne i Furan kontrasterar de mörka möblerna bra mot det 
ljusare golvet. För en person som är blind är det inga problem att gå de få 
metrarna fram till bordet för att sedan räkna sig fram till den stol som är hennes. 
 
Två av rummets väggar är täckta av fönster där man bara kan avskärma fyra av 
de åtta fönstren vilket innebär att man bländas mycket kraftigt.  
 
Att som person med synnedsättningar hitta till toaletterna på plan 1 från 
sammanträdesrum Furan kan vålla problem eftersom de ligger på den sida av 
korridoren där det finns en del saker uppställda som man går på och trasslar in 
sig i med teknikkäppen. Det finns dessutom först flera förrum innan man når 
själva toaletterna. Dörrarna har ljushetskontrast mot väggarna men inne i 
toaletterna saknas ljushetskontraster mellan inredning och väggar. 
 
För att idag ta sig till Asken från receptionen behöver en person som har 
synnedsättningar ledsagning. På vissa sträckor kan man följa väggar medan 
andra sträckor består av pelare, utskjutande byggnadsdelar, blomkrukor och 
långa glapp i ledningen både visuellt och taktilt. Användbar skyltning för 
personer med synnedsättningar saknas helt. Väl inne i Asken kan man följa 
rampens ena vägg både visuellt och taktilt ner till den nedre golvnivån. Möblerna 
kontrasterar i ljushet mot golvet. Rummet har endast ett litet fönster i bakre 
delen av lokalen vilket inte vållar några bländningsproblem. Att hitta toaletten 
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från detta sammanträdesrum gör en person med synnedsättning genom att 
utanför rummet bara följa väggen tills det kommer ett litet gatt. Här ligger en 
liten handikapptoalett där dörren har ljushetskontrast mot väggen och 
inredningen mot väggar och golv. Skylten är dock inte identifierbar för en person 
med synnedsättningar – den sitter på dörren och har ungefär samma färg som 
den. 
 
Det finns många stora glasrutor på entréplanet i detta hus. Det skapar problem 
för personer med synrester dels för att man på många ställen riskerar att gå in i 
omarkerade glasrutor och dels för att man bländas av det starka ljuset som 
kommer in via dem och av reflexer som skapas bl a i golvet.  
 
 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med kognitiva 
funktionsnedsättningar. 
Att komma till Landstingshuset med bil/färdtjänst går bra eftersom man kommer 
fram till huvudentrén.   
 
Att ta sig med allmänna kommunikationer till Landstingshuset om man har 
kognitiva funktionshinder är svårt eller kanske inte möjligt. Från busshållplatsen 
får man följa trottoaren längs Storgatan och korsar sedan gatan som går in mot 
Landstingshuset. Därefter fortsätter man trottoaren fram bakom landstingets 
sessionsbyggnad – tidigare sjukhus för hela länets befolkning. När huset tar slut 
svänger man höger och går sedan rakt fram till Landstingets huvudentré. De få 
skyltar som finns pekar en annan väg men denna är betydligt mera krokig vilket 
kan vara svårt om man har kognitiva funktionsnedsättningar. 
 
Under dagtid behöver man endast trycka på någon av knapparna för att bli 
insläppt i huset. Att som person med kognitiva funktionsnedsättningar ta sig in i 
huset efter receptionens stängning kan vara problematiskt eftersom det kräver 
att man hanterar kodlåset. Inne i huset är det kort, rak sträcka fram till hissen. 
Utanför hissen på plan 1 hittar man skylten med hänvisning till Furan. Därefter 
är det åter en rak sträcka fram till sammanträdesrummet.  
 
Till sammanträdesrummet Arken måste en person med kognitiva 
funktionsnedsättningar ha ledsagning eftersom sträckan dit går via öppna ytor, 
via många svängar i korridorer innan man i slutat av korridoren hittar 
sammanträdesrummet. Skyltningen som finns är inte tydbar för en person med 
kognitiva funktionsnedsättningar. 
 
 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med hörselnedsättningar. 
Att ta sig med allmänna kommunikationer till Landstingshuset om man har 
hörselnedsättningar är möjligt både vad beträffar bussarnas och gatumiljöns 
utformning. Bussarna går bara en gång/timme under större delen av dagen samt 
slutar gå strax efter kl 18 vilket gör att man behöver andra 
förflyttningsalternativ. 
 
Det finns teleslinga i sammanträdeslokal Furan men inte i Arken. Teleslingan är 
skyltad inne i Furan men inte utanför lokalen.  
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Sammanträdesrum Furan har så mycket ljudabsorbenter att det är totalt fritt 
från efterklang vilket inte är bra. I Arken är ljudnivån bra. I båda lokalerna finns 
ett fläktljud som är något störande. 
 
Ingen av toaletterna på de två berörda planen har visuellt utrymningslarm. 
 
 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med elöverkänslighet. 
Om man som person med elöverkänslighet kan färdas med buss eller bil till 
sammanträdeslokalen beror på graden av överkänslighet. 
 
Sammanträdeslokal Furan har lysrörsbelysning men har möjlighet att endast ha 
belysning med glödljus. Teleslinga går inte att stänga av sektionsvis i denna lokal 
vilket kan vålla en person med elöverkänslighet problem om någon behöver 
använda den. 
 
Sammanträdeslokal Arken har också lysrörsbelysning men kan också endast ha 
glödljus tänt. Belysningen är då ganska svag. I denna lokal finns ingen 
teleslinga. 
 
 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med allergier. 
Om man som person med allergier kan färdas med buss eller färdtjänstfordon till 
sammanträdeslokalen beror på graden av överkänslighet. Om man är 
överkänslig för starka dofter är buss inget alternativ. Även färdtjänstfordon kan 
ofta lukta av olika starka dofter vilket är ett problem.  
 
Det finns en del stora krukväxter i huset men inga som är allergiframkallande. 
Utomhus finns inte heller några allergiframkallande växter som man måste 
passera.  
 
Redan vid infarten till parkeringen till Landstingshuset står det en skylt som 
säger att hela området är rökfritt inklusive huset.  
 
Mattan i sammanträdesrummet Furan är en linoleummatta medan mattan i 
Arken är en heltäckningsmatta vilken kan innebära problem för personer med 
allergier.  
 
 
Tillgänglighet och användbarhet för personer med stomier. 
Samtliga toaletter i Landstingshuset har hela väggar från golv till tak vilket gör 
att starka odörer inte sprids ut från toaletterna. På de mindre toaletterna och på 
de små handikapptoaletterna kan man nå handfatet sittande på toalettstolen. 
Men endast den mindre handikapptoaletten nära sammanträdesrum Arken har 
en liten avställningsyta vilket personer med stomier behöver för att kunna ställa 
sina hjälpmedel. 
 
 
Förtäring i samband med sammanträden. 
Vid sammanträden i de båda rummen serveras förtäring i rummen. 
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Utrymning 
Från det mest använda sammanträdesrummet Furan 
finns det inga säkra eller tillfälliga flyktplaster för 
personer med rörelsehinder. Vilplanen i utrymnings  

trapporna är alldeles för små för att ens en person i 
rullstol eller med rollator skall kunna stå där utan att 
hindra andra personer att utrymma.  
Skyltning för utrymning är ej tydbar för personer med  
 
 

Foto 8: Utrymningstrappa        
 

synnedsättningar och med kognitiva funktionsnedsättningar förrän man kommer 
fram till dörren till utrymningstrappan. Där sitter en utrymningsskylt på dörren i 
handtagshöjd vilket är användbart för personer med synrester och personer med 
kognitiva funktionsnedsättningar.  Dörren är olåst vilket medför att man slipper 
befatta sig med det inkupade utrymningsbeslaget. För personer med 
hörselnedsättningar finns inga visuella utrymningslarm på någon toalett. 
 
Från sammanträdesrum Arken kan man utrymma och komma utomhus om man 
som person med rörelsenedsättningar befinner sig på ”balkongen” i lokalen dvs 
på entrénivån. I korridoren utanför Arken finns en utrymningsdörr rakt fram som 
leder utomhus med utrymningsbeslag med spak som kan hanteras av personer 
utan nypgrepp i händerna. Beslaget sitter dock för högt för peroner med 
rörelseinskränkningar i armarna. Utanför dörren med låg tröskel finns en ramp 
som leder ner från huset. Om man befinner sig i den lägre belägna delen av 
Arken skall man forcera rampen inne i rummet vilket inte är möjligt utan hjälp 
om man använder rullstol, rollator eller andra gånghjälpmedel. Alla andra kan 
utrymma utomhus. 

 
Hälften av brandsläckarna i Landstingshuset sitter på en höj där personer i 
rullstol kan plocka ner dem medan resten sitter i ansiktshöjd. 



Bilaga 

Kommuner och landsting som saknar program 
Följande 49 kommuner har inte antagit ett program för ökad 
tillgänglighet för personer med funktionshinder: 
 
  
Aneby Perstorp 
Arjeplog Rättvik 
Askersund Sandviken 
Boxholm Smedjebacken 
Dals-Eds Staffanstorp 
Danderyd Storuman 
Degerfors Säter 
Ekerö Torsås 
Emmaboda Trosa 
Finspång Töreboda 
Grums Upplands-Bro 
Gullspång Vingåker 
Habo Vännäs 
Hallsberg Värmnäs 
Haparanda Åstorp 
Heby Öckerö 
Håbo Ödeshög 
Hällefors Östersund 
Högsby Österåker 
Knivsta Östra Göinge 
Kramfors Överkalix 
Landskrona Övertorneå 
Ljusnarsberg 
Malå 
Munkfors 
Norberg 
Nykvarn 
 
Två landsting som inte har antagit ett program för ökad 
tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning: 
 
Uppsala 
Värmland 



 
 
 
 
 
 
 

Förtroendevalda och funktionsnedsättningar 
 
 
I denna rapport redovisas resultaten från den enkät som sändes till 1500 slumpmässigt utvalda 
förtroendevalda i kommuner och landsting. De utvalda personerna fick en enkät med posten till sin 
hemadress. Ungefär en dryg vecka senare skickades ett brevkort till samtliga, där de som redan 
svarat tackades för sin medverkan och övriga påmindes om enkäten. Utöver detta förekom inga 
ytterligare påminnelser. Svarsfrekvensen blev 65 procent, vilket måste sägas vara ett mycket bra 
inflöde på den relativt korta fältarbetstid som stod till buds och utan upprepade påminnelser. 
 
Funktionsnedsättning 
I enkäten användes samma frågor för att fånga in funktionsnedsättningar som ställs i Statens Folk-
hälsoinstituts årliga folkhälsoenkät. I den inledande frågan efterfrågas om man har en eller flera 
fysiska, psykiska eller medicinska funktionsnedsättningar. Därefter följer frågor om syn-,  hörsel- 
och rörelseförmåga. En fråga handlar om astma, allergi och överkänslighet. Den sista specifika 
frågan om funktionsnedsättning rör dyslexi. Frågebatteriet avslutas med en mer öppen fråga om 
ytterligare annan funktionsnedsättning.  
 
Förtroendevalda i kommuner och landsting, sammanfattande beskrivning 
I urvalet ingick 1504 av 14 085 förtroendevalda i kommuner och landsting. Utav dessa fick vi svar 
från 983 eller 65 procent av de förtroendevalda.  
 
Nedan följer några tabeller som visar hur de förtroendevalda fördelar sig efter ålder, kön, region, 
partitillhörighet och förekomst av funktionsnedsättning.  
 
Tabell 1. 
Förekomst av funktionsnedsättning samt kön efter ålder. Procent. 
 
Ålder 
Procent. 

Män med 
funktions-
nedsättn. 

Kvinnor 
med 

funktions-
nedsättn. 

Män utan 
funktions-
nedsättn. 

Kvinnor 
utan 

funktions-
nedsättn. 

Summa Bastal 

 
19 - 45 år 

 
16 

 
17 

 
36 

 
32 

 
100 

 
205 

46 - 55 år 18 15 35 32 100 249 
56 – 65 år 17 15 43 25 100 375 
66 år och äldre 20 10 46 24 100 154 
Alla åldrar 17 15 40 28 100 983 
 
Av tabell 1 framgår att det inte är några större skillnader vad gäller åldersammansättningen för de 
förtroendevalda oavsett om de har någon funktionsnedsättning eller inte. Något färre äldre kvinnor, 
framförallt med funktionsnedsättning, ingår bland de förtroendevalda. Äldre män utan funktions-
nedsättning är den vanligaste representanten för förtroendevalda inom kommuner och landsting. 
 



Nästa tabell visar att det inte finns några skillnader vad gäller sammansättningen av de fyra 
grupperna av förtroendevalda mellan storstadslänen och övriga län.  
 
Tabell 2. 
Förekomst av funktionsnedsättning samt kön efter bosatta i storstadslän eller övriga län. Procent. 
 
Län 
Procent. 

Män med 
funktions-
nedsättn. 

Kvinnor 
med 

funktions-
nedsättn. 

Män utan 
funktions-
nedsättn. 

Kvinnor 
utan 

funktions-
nedsättn. 

Summa Bastal = 
antal 

svarande 

Stockholms, V.Götalands 
och Skåne län 

 
18 

 
15 

 
37 

 
30 

 
100 

 
371 

Övriga län 17 15 41 27 100 612 
Alla län 17 15 40 28 100 983 
 
 
 
Tabell 3 visar hur de förtroendevalda fördelade på tre partigrupperingar ser ut med hänsyn till kön 
och förekomst av funktionsnedsättning. 
 
Tabell 3. 
Förekomst av funktionsnedsättning samt kön efter partitillhörighet*. Procent. 
 
Partigruppering 
Procent. 

Män med 
funktions-
nedsättn. 

Kvinnor 
med 

funktions-
nedsättn. 

Män utan 
funktions-
nedsättn. 

Kvinnor 
utan 

funktions-
nedsättn. 

Summa Bastal 

 
M, Fp, C, Kd 

 
16 

 
12 

 
43 

 
29 

 
100 

 
471 

S, V, Mp 18 17 37 28 100 456 
Övriga 27 14 46 13 100  56 
Alla  17 15 40 28 100 983 
*De förtroendevalda är grupperade efter de partigrupperingar som är på riksnivå. 
 
Inom kommuner och landsting är andelen förtroendevalda med funktionsnedsättning större i parti-
gruppen S, V och Mp än bland de borgerliga partierna. Detta gäller speciellt kvinnor med funktions-
nedsättning. I övrigt är det skillnad mellan de två stora partigrupperingarna vad gäller män utan 
funktionsnedsättning. I den mindre grupp förtroendevalda som representerar övriga partier tycks 
andelen män med funktionsnedsättning större än i två andra partigrupperingarna. (För statistisk 
signifikans krävs stora skillnader i procentvärdena om en grupp är antalsmässigt liten). Andelen 
kvinnor med funktionsnedsättning är däremot mindre (statistiskt signifikant) i Övriga-gruppen 
jämfört med båda de andra partigrupperingarna. 
 
 
 
 
Beskrivning av de förtroendevalda med funktionsnedsättning  
 
Först redovisas och jämförs de förtroendevalda männen och kvinnorna med och utan funktions-
nedsättning med hänsyn till ålder, region, partigruppering och antal förtroendeuppdrag. Därefter 
beskrivs de förtroendevalda med funktionsnedsättning utifrån den eller de nedsättningar de upger att 
de har. 
 
 
 



Tabell 4. 
Förtroendevaldas ålder efter förekomst av funktionsnedsättning samt kön. Procent. 
Funktionsnedsättning 
och kön. 
Procent. 

 
19-45 år 

 
46-55 år 

 
56-66 år

 
66 år - 

 
Summa 

Bastal = 
antal 

svarande 
 
Män med funktionsnedsättning 

 
19 

 
26 

 
37 

 
18 

 
100 

 
171 

Kvinnor med funktionsnedsättning 24 26 39 11 100 144 
Män utan funktionsnedsättning 19 22 41 18 100 393 
Kvinnor utan funktionsnedsättning 24 29 34 13 100 275 
Alla  21 25 38 16 100 983 
 
Av tabell 4 framgår att en tredjedel av de förtroendevalda har någon form av funktionsnedsättning. 
Det framgår också att förtroendevalda kvinnor är yngre än männen. 
  
 
Tabell 5. 
Förtroendevaldas bostadsort i storstadslän eller övriga län efter förekomst av  
funktionsnedsättning samt kön. Procent. 
Funktionsnedsättning 
och kön. 
Procent. 

Stockholms, 
V.Götalands. 

Skåne län 

Övriga 
län 

Summa Bastal = 
antal 

svarande 
 
Män med funktionsnedsättning 

 
39 

 
61 

 
100 

 
171 

Kvinnor med funktionsnedsättning 38 62 100 144 
Män utan funktionsnedsättning 35 65 100 393 
Kvinnor utan funktionsnedsättning 40 60 100 275 
Alla  38 62 100 983 
 
Det är ingen skillnad på bostadsregion för de fyra olika grupperna av förtroendevalda. 
 
 
Tabell 6. 
Förtroendevaldas partitillhörighet* efter förekomst av funktionsnedsättning samt kön.  
Procent. 
Funktionsnedsättning 
och kön. 
Procent. 

M, Fp, C 
och Kd 

S, V och 
Mp  

Övriga Summa Bastal = 
antal 

svarande 
 
Män med funktionsnedsättning 

 
44 

 
47 

 
9 

 
100 

 
171 

Kvinnor med funktionsnedsättning 40 54 6 100 144 
Män utan funktionsnedsättning 51 42 7 100 393 
Kvinnor utan funktionsnedsättning 50 47 3 100 275 
Alla  48 46 6 100 983     
*De förtroendevalda är grupperade efter de partigrupperingar som är på riksnivå. 
 
Förtroendevalda män med funktionsnedsättning tycks, även om andelen är liten, i något högre grad 
än övriga representera de partier som inte tillhör riksdagspartierna. Vilket förtroendevalda kvinnor 
utan funktionsnedsättning gör i mindre grad än övriga. Även i denna tabell syns tydligt att förtro-
endevalda med funktionsnedsättning i representerar S, V och Mp i högre grad än ett borgerligt parti.   
 
De förtroendevalda ombads berätta i vilka församlingar, nämnder eller utskott de hade förtroende-
uppdrag. Tabell 7 visar antal typer av uppdrag, dvs. i fullmäktige, kommun eller landstingsstyrelse, 
nämnder, utskott eller annat. Tabellen tar däremot inte hänsyn till om en person t.ex. sitter i flera 
nämnder eller utskott. (Om personen slutat sitt uppdrag som förtroendevald, ombads de ändå att 
besvara enkäten utifrån den erfarenhet de fått under den tid de var verksamma). 



Tabell 7. 
Antal typer av uppdrag efter förekomst av funktionsnedsättning samt kön. Procent. 
Funktionsnedsättning 
och kön. 
Procent. 

Ett  
uppdrag 

Två 
uppdrag 

Tre 
uppdrag

Fyra eller fler 
uppdrag 

Summa Bastal = 
antal 

svarande 
 
Män med funktionsnedsättning 

 
19 

 
46 

 
23 

 
11 

 
100 

 
171 

Kvinnor med funktionsnedsättning 15 42 25 15 100 144 
Män utan funktionsnedsättning 15 48 26  8 100 393 
Kvinnor utan funktionsnedsättning 14 45 29  7 100 275 
Alla  15 46 26 11 100 983* 
* 14 personer har inte besvarat frågan. Merparten av dessa har förmodligen lämnat uppdraget som 
förtroendevald.  
 
Av tabell 7 framgår att förtroendevalda kvinnor med funktionsnedsättning har fler typer av uppdrag 
än kvinnor utan funktionsnedsättning 
 
Vilka typer av uppdrag har de olika grupperna av förtroendevalda? Alla ingår eller har ingått i 
fullmäktigeförsamlingar, eftersom urvalsramen bestod av personer som valts till kommun- eller 
landstingsfullmäktige. Tre procent av dem uppgav att de numera inte längre har förtroendeuppdrag i 
fullmäktige. 
 
Tabell 8. 
Förtroendeuppdrag och förekomst av funktionsnedsättning samt kön. Procent. 
Funktionsnedsättning     Uppdrag i: 
och kön. 
Procent. 

Styrelse Nämnd Utskott Annat Bastal = 
antal 

svarande 
 
Män med funktionsnedsättning 

 
43 

 
50 

 
15 

 
25 

 
171 

Kvinnor med funktionsnedsättning 41 59 24 26 144 
Män utan funktionsnedsättning 43 52 16 20 393 
Kvinnor utan funktionsnedsättning 37 61 16 19 275 
Alla  41 55 17 22 983 
 
Kvinnor (med eller utan funktionsnedsättning) har oftare än män (med eller utan funktions-
nedsättning) uppdrag i nämnder. Kvinnor med funktionsnedsättning har även oftare uppdrag i 
utskott. 
 
Förekomst av olika funktionsnedsättningar bland de förtroendevalda  
En tredjedel av de förtroendevalda uppger att de har någon funktionsnedsättning utifrån de frågor 
om funktionsnedsättningar som ställdes i enkäten. Dessa frågor är hämtade från Folkhälsoenkäten. 
De utvalda fick dels en fråga om antal fysiska, psykiska eller medicinska funktionsnedsättningar, 
dels frågor om specifika nedsättningar. I vilken grad personerna själva uppfattar sig som funktions-
nedsatta framgår av tabell 9. 
 
Tabell 9. 
Självskattat antal funktionsnedsättningar efter kön bland förtroendevalda med funktionsnedsättning. 
Procent. 
Funktionsnedsättning 
och kön. 
Procent. 

En ned-
sättning

Två Tre eller 
fler 

Inga 
 

Summa Bastal = 
antal 

svarande 
 
Män med funktionsnedsättning 

 
31 

 
 11 

 
  4 

 
54 

 
100 

 
171 

Kvinnor med funktionsnedsättning 33   8   4 54 100 144 
Alla med funktionsnedsättning 32  10   4 54 100 315 



Drygt hälften av dem som enligt en sammanvägning av alla frågesvar om funktionsnedsättningar 
ingår i gruppen förtroendevalda med funktionsnedsättning, ser inte sig själva som funktionsnedsatta. 
 
Synförmågan skattas med hjälp av en fråga om svårighet att se och urskilja vanlig text i en dags-
tidning. 
 
Tabell 10. 
Nedsatt syn efter kön bland förtroendevalda med funktionsnedsättning. Procent. 
Funktionsnedsättning 
och kön. 
Procent. 

Ser utan 
problem 

utan glas-
ögon/linser

Ser utan 
problem 

med glas-
ögon/linser

Har 
problem 
eller kan 
inte alls 

Summa Bastal = 
antal 

svarande 

 
Män med funktionsnedsättning 

 
23 

 
 71 

 
  6 

 
100 

 
171 

Kvinnor med funktionsnedsättning 25  71   4 100 144 
Alla med funktionsnedsättning 24         71   5 100 315 
 
Endast en mycket liten andel av de förtroendevalda har svår synnedsättning. Merparten använder 
dock glasögon eller linser. Det finns inga skillnader beträffande synförmågan mellan kvinnor och 
män. 
 
Hörselförmågan skattas med hjälp av en fråga om svårighet att vad som sägs i samtal mellan flera 
pesoner. 
 
Tabell 11. 
Nedsatt hörsel efter kön bland förtroendevalda med funktionsnedsättning. Procent. 
Funktionsnedsättning 
och kön. 
Procent. 

Hör utan 
problem 
utan hör-
apparat 

Hör utan 
problem 
med hör-
apparat 

Har 
problem 
eller kan 
inte alls 

Summa Bastal = 
antal 

svarande 

 
Män med funktionsnedsättning 

 
53 

 
         9 

 
 39 

 
100 

 
171 

Kvinnor med funktionsnedsättning 71 5   24 100 144 
Alla med funktionsnedsättning 61         7  30 100 315 
 
Närmare en tredjedel av de förtroendevalda har problem med nedsatt hörsel. Förtroendevalda män 
har i högre utsträckning än kvinnor hörselproblem. En delförklaring är att en något större andel av 
männen är 66 år eller äldre.  
 
Endast en liten av de förtroendevalda med funktionsnedsättning svarade att de hade problem med 
rörelseförmågan, dvs. fråga 5 med delfrågor. 
 
Däremot har en betydligt större andel svåra besvär av astma, allergi eller överkänslighet.  
 
Tabell 12. 
Svåra problem med astma, allergi eller överkänslighet efter kön bland förtroendevalda med 
funktionsnedsättning. Procent. 
Funktionsnedsättning 
och kön. 
Procent. 

Svåra 
problem 

 

Svåra 
problem 

vissa 
perioder 

Har inga 
problem 

Summa Bastal = 
antal 

svarande 

 
Män med funktionsnedsättning 

 
  5 

 
       27 

 
 67 

 
100 

 
171 

Kvinnor med funktionsnedsättning 10        35   54 100 144 
Alla med funktionsnedsättning   7        31  61 100 315 



Att var funktionsnedsatt på grund av svåra problem med astma, allergi och överkänslighet är 
vanligare bland kvinnorna än bland männen. 
 
Två procent av de förtroendevalda uppger att de har dyslexi. Tio procent uppger att de har någon 
annan form av funktionsnedsättning. 
 
Aktivt arbete om tillgänglighet i det politiska livet? 
 
På frågan om det pågår något aktivt arbete för att förbättra tillgängligheten för personer med funk-
tionsnedsättningar till det politiska livet i den egna kommun eller landstinget, kunde de svarande 
välja mellan att svara att åtgärder för att förbättra tillgängligheten uppmärksammas generellt vid 
planering av verksamheten, att åtgärder för att förbättra tillgängligheten vidtas först när behov 
uppstår eller att det inte bedrivs något aktivt arbete. Man kunde också markera att man saknar åsikt 
om just detta. 
 
Tabell 13. 
Pågår aktivt förbättringsarbete med tillgänglighet efter förekomst av funktionsnedsättning samt kön. 
Procent. 
Funktionsnedsättning 
och kön. 
Procent. 

Pågår  
generellt 

Vid behov Inget 
aktivt 

Ingen  
åsikt 

Summa Bastal = 
antal 

svarande 
 
Män med funktionsnedsättning 

 
43 

 
31 

 
15 

 
11 

 
100 

 
171 

Kvinnor med funktionsnedsättning 47 26 16 11 100 144 
Män utan funktionsnedsättning 50 25 14 11 100 393 
Kvinnor utan funktionsnedsättning 41 25 16 18 100 275 
Alla  46 26 15 13 100 983 
 
Av tabell 13 framgår att det inte är några stora skillnader i åsikterna om förbättringsarbetet för 
tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning bedrivs i den egna kommunen eller landstinget. 
 
 
Möjligheten att vara politiskt aktiv om man har någon funktionsnedsättning 
 
I enkäten ingick fem korta frågor kring möjligheten att som funktionsnedsatt kunna vara politikst 
aktiv på kommunal- eller landstingsnivå.  
 
Tabell 14. 
Fråga: Får du möteshandlingarna i det format du önskar?/Tas möteshandlingar fram i alternativa format om 
så önskas? 
Fördelat efter förekomst av funktionsnedsättning samt kön. Procent. 
Funktionsnedsättning 
och kön. 
Procent. 

Ja, alltid 
 

Ja, vissa/
Ja ibland

Nej Ej aktuellt/ 
Känner inte 

till 

Summa Bastal = 
antal 

svarande 
 
Män med funktionsnedsättning 

 
53 

 
12 

 
  6 

 
29 

 
100 

 
171 

Kvinnor med funktionsnedsättning 50 13   6 31 100 144 
Män utan funktionsnedsättning 22 14  11 53 100 393 
Kvinnor utan funktionsnedsättning 21 15   4 60 100 275 
Alla  31 14   8 47 100 983 
 
Drygt en femtedel av de förtroendevalda uppger att man inte alls eller bara ibland eller bara för vissa 
handlingar kan få dem i önskat alternativt format. Det är ingen skillnad i åsikterna mellan förtro-
endevalda med eller utan funktionsnedsättning. För de som har nedsatt hörsel, som är den vanligaste 



funktionsnedsättningen bland de förtroendevalda, är andelen som svarar ’ ja, alltid; ja, vissa/ja, 
ibland resp. nej’ 37, 19 resp. 8 procent. För de som själva uppgivit att de har någon 
funktionsnedsättning är andelarna 34, 9 resp. 7 procent. 
Mer än hälften av dem med utan funktionsnedsättning känner inte till hur det är i deras kommun/-
landsting. Även bland dem med funktionsnedsättning är andelen som svarar att det inte är aktuellt i 
deras fall eller att de inte känner till hög. 
 
Tabell 15. 
Fråga: Får du möteshandlingarna i tillräckligt god tid innan mötet?/Skickas möteshandlingar ut i tillräckligt god 
tid innan mötet? 
Fördelat efter förekomst av funktionsnedsättning samt kön. Procent. 
Funktionsnedsättning 
och kön. 
Procent. 

Ja, i 
allmänhet 

 

Nej Ej svar Summa Bastal = 
antal 

svarande 
 
Män med funktionsnedsättning 

 
94 

 
  4 

 
2 

 
100 

 
171 

Kvinnor med funktionsnedsättning 88   8 4 100 144 
Män utan funktionsnedsättning 94   5 1 100 393 
Kvinnor utan funktionsnedsättning 91   8 1 100 275 
Alla  92   6 2 100 983 
 
Alla förtroendevalda är mycket nöjda med utskicket av möteshandlingarna. Men de förtroendevalda 
kvinnorna, speciellt de med funktionsnedsättning tycks inte vara fullt lika nöjda som männen. För de 
som har nedsatt hörsel är andelen som svarar ’nej’ 8 procent. För de som själva uppgivit att de har 
någon funktionsnedsättning är andelen 8 procent. 
 
 
Tabell 16. 
Fråga: Tror du att förväntningarna på din arbetsprestation är lägre än för andra förtroendevalda?/ Tror du att 
förväntningarna på arbetsprestation är lägre än för förtroendevalda med funktionsnedsättning än för andra 
förtroendevalda? 
Fördelat efter förekomst av funktionsnedsättning samt kön. Procent. 
Funktionsnedsättning 
och kön. 
Procent. 

Ja, 
överlag  

 

Ja, av 
vissa/ 

Ja ibland

Nej Ej aktuellt/ 
Ej svar 

Summa Bastal = 
antal 

svarande 
 
Män med funktionsnedsättning 

 
1 

 
11 

 
 81 

 
7 

 
100 

 
171 

Kvinnor med funktionsnedsättning 3 13 76 8 100 144 
Män utan funktionsnedsättning 3 20  64 19 100 393 
Kvinnor utan funktionsnedsättning 2 16  68 14 100 275 
Alla  2 17  70 11 100 983 
 
Två procent av de förtroendevalda tror att förväntningarna på förtroendevaldas med funktionsned-
sättning arbetsinsats överlag är lägre än för övriga. Det är ingen skillnad i åsikterna mellan de fyra 
grupperna av förtroendevalda. Däremot tror män utan funktionsnedsättning i något högre grad att 
man ibland eller vissa personer har sådana förväntningar. För de som har nedsatt hörsel är andelen 
som svarar ’ja, överlag resp, ja,vissa/ja, ibland’ 3 resp. 15 procent. För de som själva uppgivit att de 
har någon funktionsnedsättning är andelarna 1 resp. 16 procent. 
 
 
 



Tabell 17. 
Fråga: Förväntas du vara mer intresserad av att arbeta med frågor som rör personer med funktionsned-
sättningar än andra?/Anser du att förtroendevalda med funktionsnedsättningar förväntas du vara mer 
intresserad av att arbeta med frågor som rör personer med funktionsnedsättningar än andra? 
Fördelat efter förekomst av funktionsnedsättning samt kön. Procent. 
Funktionsnedsättning 
och kön. 
Procent. 

Ja, alltid 
 

Ja, vissa/
Ja ibland

Nej Ej aktuellt/ 
Känner inte 

till 

Summa Bastal = 
antal 

svarande 
 
Män med funktionsnedsättning 

 
8 

 
47 

 
  40 

 
  5 

 
100 

 
171 

Kvinnor med funktionsnedsättning 8 44   44   4 100 144 
Män utan funktionsnedsättning 9 62  19 10 100 393 
Kvinnor utan funktionsnedsättning 7 60   23 10 100 275 
Alla  8 56   28   8 100 983 
 
I den här frågan går åsikterna isär mellan förtroendevalda med och utan funktionsnedsättning. De 
med funktionsnedsättning anser i högre grad att de ibland eller av vissa förväntas ägna mer intress åt 
sådana frågor än vad andra förtroendevalda förväntas göra. För de som har nedsatt hörsel är andelen 
som svarar ’ja, vissa/ja, ibland’ 52 procent. För de som själva uppgivit att de har någon funktions-
nedsättning är andelarna 49 procent. 
  
 
Tabell 18. 
Fråga: Anser du att du blir jämlikt behandlad av andra förtroendevalda, tjänstemän och allmänhet?/Anser du 
att förtroendevalda med funktionsnedsättningar blir jämlikt behandlade? 
Fördelat efter förekomst av funktionsnedsättning samt kön. Procent. 
Funktionsnedsättning 
och kön. 
Procent. 

Ja, i stort 
sett alltid 

 

En del 
ojämlikt 

bemötande

Mycket 
ojämlikt 

bemötande 

Har ingen 
åsikt 

Summa Bastal = 
antal 

svarande 
 
Män med funktionsnedsättning 

 
75 

 
  9 

 
   1 

 
 15 

 
100 

 
171 

Kvinnor med funktionsnedsättning 66 17    3  14 100 144 
Män utan funktionsnedsättning 64 17    1  18 100 393 
Kvinnor utan funktionsnedsättning 57 17   3  23 100 275 
Alla  64 15   2   19 100 983 
 
Även i den här frågan går åsikterna isär en del mellan framförallt förtroendevalda män med  funk-
tionsnedsättning och kvinnor utan. Män med funktionsnedsättning är mer nöjda med bemötandet 
från andra än vad kvinnorna är, även om en majoritet i båda grupperna inte anser sig bli ojämlikt 
bemötta. För de som har nedsatt hörsel är andelen som svarar ’en del ojämlikt bemötande resp. 
mycket ojämlikt bemötande’ 12 resp. 4 procent. För de som själva uppgivit att de har någon 
funktionsnedsättning är andelarna 12 resp. 3 procent. 
 
Kort sammanfattning 
 
En tredjedel av de svarande förtroendevalda i kommuner och landsting uppfyller Folkhälsoenkätens 
definition av funktionsnedsättning. I den här enkäten svarar ungefär hälften av dem som visar sig 
uppfylla kraven att de inte har någon funktionsnedsättning.  
 
De förtroendevalda med funktionsnedsättning skiljer sig inte särskilt mycket från övriga förtroende-
valda vad gäller ålder, kön eller region. En liten skillnad finns vad gäller partitillhörighet, där andeln 
med funktionsnedsättning är mindre bland de borgerliga förtroendevalda.  
 
Åsikterna om möjligheterna för förtoendevalda att verka i det politiska livet är i stort sett desamma. 



Till dig som arbetar som 
kommunalpolitiskt/landstingspolitiskt förtroendevald 
Det saknas kunskap om tillgängligheten i politiken. Regeringen har gett 
Handisam i uppdrag att ta reda på hur tillgängligheten ser ut i det politiska 
livet i kommunerna samt ge förslag på åtgärder.  
 
Handisam gör därför en enkätundersökning för att se hur väl representerade 
personer med funktionsnedsättningar är bland förtroendevalda. 
Undersökningen utförs av Statistiska Centralbyrån (SCB). 
 
Om du idag har slutat ditt förtroendeuppdrag, ber vi dig ändå besvara enkäten 
utifrån den erfarenhet du fick under tiden som förtroendevald. 
 
Du är en av 1500 förtroendevalda som har blivit slumpmässigt utvald att delta 
i undersökningen. Vi ber dig svara på några snabba frågor om dig själv och 
dina uppdrag och om hur du upplever tillgängligheten i din 
kommun/landsting. Det är frivilligt att delta i undersökningen men för 
undersökningens tillförlitlighet är det viktigt att så många som möjligt svarar. 
 
Uppgifter om ålder, kön, kommunkod och partitillhörighet kommer att 
hämtas från SCB:s register över förtroendevalda. Alla identitetsuppgifter 
avlägsnas av SCB innan materialet lämnas till Handisam för fortsatt 
bearbetning. För uppgifter om skydd och sekretess se nästa sida!  
 
Resultaten från undersökningen kommer att finnas på vår hemsida i höst och 
utgöra en del av vår slutrapportering till regeringen december 2007.  
 
Har du några frågor om undersökningen eller om du önskar enkäten i ett 
annat format är du välkommen att kontakta Gunilla Davidsson på SCB 
(tel.08-506 94397, gunilla.davidsson@scb.se) eller Malin Törnqvist på 
Handisam (tel: 08-600 84 61, e-post malin@handisam.se).  
 
Tack på förhand för din medverkan! 

 
Carl Älfvåg 
Generaldirektör 
Handisam 

 
 
 
 
(Följande finns på missivets baksida) 
 
De uppgifter som du lämnar skyddas hos SCB av sekretesslagen samt av bestämmelserna i 
personuppgiftslagen. Statistiksekretessen enligt 9 kap. 4§ sekretesslagen innebär bl.a. att alla som 
arbetar med undersökningen har tystnadsplikt. I de resultat som redovisas framgår aldrig vad 
enskilda personer har svarat. Innan SCB lämnar materialet till Handisam för fortsatt bearbetning 
avlägsnas alla identitetsuppgifter. Beträffande sekretess inom den kommun där du är verksam 
omfattas den enskilda enkäten av sekretess endast om det finns någon tillämplig sekretessregel. 
 
 



1.       Vilka förtroendeuppdrag har du inom din kommun/landsting? 

               Definition på förtroendevald enligt Kommunallagens  fjärde kapitel (1 §): 
              ”ledamöter och ersättare i fullmäktige, nämnder och fullmäktigeberedningar  
              samt revisorer och revisorsersättare” 

Jag har förtroendeuppdrag i: 
1  fullmäktige  
1  kommunstyrelse/landstingsstyrelse 
1  nämnder (inkl. kommunrevision, valnämnd), (exkl. styrelse) 
1  utskott under fullmäktige (exkl. utskott under nämnder) 
1  Annat uppdrag, vilket/vilka?  
 
 

            Om du sitter i nämnder eller utskott, ber vi dig uppge vilket eller vilka. 

            Sitter i följande nämnd/nämnder:                                     Sitter i följande utskott: 

               ____________________________                                ____________________________ 

              ____________________________                                 ____________________________ 

 

2. Har du en eller flera fysiska, psykiska eller medicinska funktionsnedsättningar? 
Svårigheterna ska inte bero på tillfällig skada eller tillfällig sjukdom. Med funktionsnedsättning 
avses nedsättning av fysisk, psykisk eller intellektuell funktionsförmåga. 
1  Ja, en 

2  Ja, två 
3  Ja, tre eller flera 

4  Nej  
 

3. Kan du utan svårighet se och urskilja vanlig text i en dagstidning? 

1  Ja, utan glasögon (eller linser) 
2  Ja, med glasögon (eller linser) 

3  Nej, har problem/kan inte alls 

 

4. Kan du utan svårighet höra vad som sägs i samtal mellan flera personer? 

1  Ja, utan hörapparat 
2  Ja, med hörapparat  

3  Nej, har problem/kan inte alls 
 

 



 
 
5. Kan du springa en kortare sträcka, ca 100 m?  

1  Ja    →  Fortsätt till fråga 6 

 

2  Nej   →  Kan du gå upp ett trappsteg utan besvär? (T.ex. stiga på en buss eller tåg) 

                             1  Ja     

                                2  Nej   

                     Kan du ta en kortare promenad (ca 5 min) i någorlunda rask takt ?  

                             1  Ja     

                                2  Nej   

                     Behöver du hjälpmedel eller hjälp av någon annan person för att  
                     förflytta dig utomhus?  

                             1  Ja     

                                2  Nej   

6. Har du svåra besvär av astma, allergi eller överkänslighet?  

1  Ja  
2  Ja, under vissa perioder  

3  Nej   
 

7. 

 

Har du dyslexi?  

1  Ja  

2  Nej   
  

8. Har du annan funktionsnedsättning? 

1  Ja, nämligen     

 
 
2  Nej   

 

9. Anser du att det pågår ett aktivt arbete för att förbättra tillgängligheten för personer med 
funktionsnedsättningar till det politiska livet i din kommun/landsting? 

1  Ja, åtgärder för att förbättra tillgängligheten uppmärksammas generellt vid planering av 
verksamheten  
2  Ja, men åtgärder för att förbättra tillgängligheten vidtas först när behov uppstår  

3  Nej, det bedrivs inget aktivt arbete  
4  Har ingen åsikt om detta  

 

 



10. Nu följer några korta frågor som kan ha betydelse för möjligheten att vara politiskt aktiv om 
man har någon funktionsnedsättning.  

Om du själv har någon funktionsnedsättning ber vi dig besvara frågorna på den här sidan 
utifrån din egen erfarenhet.   

Om du inte har någon funktionsnedsättning ber vi dig fortsätta till nästa sida och besvara 
frågorna där utifrån den erfarenhet du har av hur det fungerar för förtroendevalda med 
funktionsnedsättning i din kommun/landsting.  

a) Får du möteshandlingar i det format du önskar?  
1  Ja, alltid 

2  Ja, vissa/Ja, ibland 

3  Nej  

4  Frågan inte aktuell för mig / känner inte till hur detta fungerar   
 

b) Får du möteshandlingar i tillräckligt god tid innan mötet? 

1  Ja , i allmänhet 

2  Nej 
 

c) Tror du att förväntningarna på din arbetsprestation är lägre än för andra förtroendevaldas? 

1  Ja, överlag 

2  Ja, av vissa/Ja, ibland 

3  Nej  

4  Frågan inte aktuell/ finns ingen förtroendevald med funktionsnedsättning   

d) Förväntas du vara mer intresserad av att arbeta med frågor som rör personer med 
funktionsnedsättningar än andra? 

1  Ja, alltid 

2  Ja, av vissa /Ja, ibland 

3  Nej  

4  Frågan inte aktuell/ finns ingen förtroendevald med funktionsnedsättning 
 
e) Anser du att du blir jämlikt behandlad av andra förtroendevalda, tjänstemän och allmänhet? 

1  Ja, i stort sett alltid 

2  Nej, det förekommer en del ojämlikt bemötande   

3  Nej, det förekommer mycket ojämlikt bemötande    

4  Har ingen åsikt om detta 

Tack för din medverkan! 



Om du har förslag på åtgärder som kan öka möjligheterna för personer med funktionsnedsättningar att 
vara politiskt aktiva på kommunnivå eller andra synpunkter kan du skriva ned dem på sista sidan! 

11. Om du själv inte har någon funktionsnedsättning ber vi dig besvara följande frågor utifrån den 
erfarenhet du har av hur det fungerar för förtroendevalda med funktionsnedsättning i din 
kommun/landsting. 

 
a)    Tas möteshandlingar fram i alternativa format om så önskas? 
1  Ja, alltid 

2  Ja, vissa/Ja, ibland 

3  Nej  

4  Frågan inte aktuell för mig / känner inte till hur detta fungerar   

 

b) Skickas möteshandlingar ut i tillräckligt god tid innan mötet? 

1  Ja, i allmänhet 

2  Nej 
 

c) Tror du att förväntningarna på arbetsprestation är lägre för förtroendevalda med 
funktionsnedsättningar än för andra förtroendevalda? 

1  Ja, överlag 

2  Ja, av vissa/Ja, ibland 

3  Nej  

4  Frågan inte aktuell/ finns ingen förtroendevald med funktionsnedsättning   

 
d) Anser du att förtroendevalda med funktionsnedsättningar förväntas vara mer intresserade av 
att arbeta med frågor som rör personer med funktionsnedsättningar än andra?  

1  Ja, alltid 

2  Ja, av vissa /Ja, ibland 

3  Nej  

4  Frågan inte aktuell/ finns ingen förtroendevald med funktionsnedsättning 
 
e) Anser du att förtroendevalda med funktionsnedsättningar blir jämlikt behandlade? 

1  Ja, i stort sett alltid 

2  Nej, det förekommer en del ojämlikt bemötande   

3  Nej, det förekommer mycket ojämlikt bemötande    

4  Har ingen åsikt om detta 

 
Tack för din medverkan! 

Om du har förslag på åtgärder som kan öka möjligheterna för personer med funktionsnedsättningar att 
vara politiskt aktiva på kommunnivå eller andra synpunkter kan du skriva ned dem på sista sidan! 

 



 
 

Lämna dina eventuella synpunkter i rutan nedan. 
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Inledning 

Enkätenheten vid Statistiska centralbyrån (SCB) har under perioden oktober 
till december 2007 genomfört en enkätundersökning på uppdrag av 
Myndigheten för handikappolitisk samordning (Handisam). Bakgrunden till 
att undersökningen genomfördes var att ta reda på hur tillgängligheten ser ut 
i det politiska livet i kommunerna samt ge förslag på åtgärder. 

 
Undersökningen genomfördes som en postenkät med en påminnelse. 
Populationen utgjordes av förtroendevalda i landsting och kommuner. Totalt 
var det 983 personer som besvarade frågeblanketten, vilket är 65,4 % av 
urvalet. Frågeblanketterna registrerades via skanning, varefter datafil och 
tabeller framställdes.  
 
Gunilla Davidsson har varit undersökningsledare, Fredrik Hult har varit 
produktionsansvarig, Leif Lemon har ansvarat för urvalsdragningen och 
Gunilla har framställt resultattabellerna.  
 

Population och urval 

Populationen, d v s de objekt som man vill kunna dra slutsatser om, utgörs i 
denna undersökning av förtroendevalda inom kommuner och landsting. För 
att kunna dra ett urval från populationen skapas en urvalsram som avgränsar, 
identifierar och möjliggör koppling till objekten i populationen. Urvalsramen 
i denna undersökning har skapats utifrån registret över valda till kommun- 
och landstingsfullmäktige. Antalet individer i ramen var 14 085 personer den 
18/10 2007. 
 
Handisam och SCB har efter diskussion beslutat att urvalsstorleken ska vara 
1 500 individer. Stickprovets storlek bestämdes utifrån uppsatta precisions- 
och kostnadskrav. 
 
I den här undersökningen är det av stort intresse att skatta andelar. När 
stickprovsstorleken ska bestämmas utifrån ett önskat precisionskrav behövs 
kunskap om den okända populationsvariansen. En approximativ 
stickprovsstorlek kan beräknas genom att skatta denna varians utifrån 
erfarenhet av tidigare liknande undersökningar. Eftersom det inte fanns 
någon sådan information skattade vi den genom att sätta en andelsskattning 
till 0,5 ( d v s 50 %). På så sätt fås en ”försiktig” stickprovsstorlek, i den 
bemärkelsen att antalet observationer blir minst lika med vad som krävs för 
att uppnå det önskade precisionskravet. Dessutom har hänsyn tagits till att 
bortfall är något som de flesta urvalsundersökningar drabbas av.  
 
Från urvalsramen drogs ett obundet slumpmässigt urval (OSU) om 1 510 
individer med hjälp av ett av SCB egenutvecklat urvalsprogram. Ett obundet 
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slumpmässigt urval innebär att alla objekt i ramen har lika stor sannolikhet 
att komma med i urvalet.  
 
Innan frågeblanketten sändes ut genomfördes en identifikationskontroll av 
personerna i urvalet mot befolkningsdata för att få fram aktuella 
adressuppgifter. Vid kontrollen visade det sig att 6 personer inte längre 
tillhörde populationen utan utgjorde s.k. övertäckning. De vanligaste 
orsakerna till övertäckning är att personerna har emigrerat eller avlidit sedan 
urvalet drogs. Ytterligare övertäckning (1 person) kom till SCB:s kännedom 
under insamlingsfasen.  
 
Tabell 1 Population och urval 
Population 14 085 
Bruttourval 1 510 
Övertäckning 7 
Nettourval1) 1 503 
1) Nettourval är det som kvarstår efter det att 
  övertäckningen har tagits bort från bruttourvalet. 

 

Sekretess och utlämnande 

Frågeblankettens framsida bestod av ett informationsbrev där 
uppgiftslämnarna kunde läsa om undersökningens bakgrund, syfte och att 
undersökningen genomfördes av Handisam i samarbete mellan SCB. Brevet 
informerade också om att uppgifter hämtas från registret över förtroende-
valda till kommun- och landstingsfullmäktige och vilka uppgifter som 
hämtas, att samtliga uppgifter är skyddade av personuppgiftslagen och 
sekretesslagen, att det är frivilligt att delta.   
 
För att SCB ska kunna lämna ut ett datamaterial och/eller frågeblanketter så 
krävs ”informerat samtycke” av uppgiftslämnarna. Det innebär att de genom 
att besvara och skicka in blanketten godkänner att deras svar kompletteras 
med de registervariabler och behandlas på det sätt som beskrivs i 
informationsbrevet.  

 
Handisam har utformat frågorna i frågeblanketten i samarbete med SCB.  
 
Blanketten bestod av 11 numrerade frågor varav flera hade delfrågor, vilket 
genererade totalt 19 frågor. Frågorna handlade bl.a. om förtroendeuppdrag, 
funktionsnedsättningar, ev. förbättringar .  
 
Förutom variabler som samlats in via frågeblanketten har aktuell adress 
hämtats från SCB:s Registret över totalbefolkningen (RTB) och variablerna 
kön, ålder, län, kommun och partitillhörighet har hämtats från SCB:s register 
över förtroendevalda till kommuer och landsting .  
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Datainsamling 

Frågeblanketterna skickades ut till urvalspersonerna med post. Via 
informationsbrevet ombads de besvara frågorna och skicka tillbaka 
frågeblanketten till SCB. Det första utskicket genomfördes den 1 november, 
sedan skickades en påminnelse ut till dem som inte besvarat frågeblanketten. 
Den påminnelsen bestod av ett tack- och påminnelsekort (ToP) och 
skickades ut den 13 november. Insamlingen avslutades den 29 november. 
 
Tabell 2 Beskrivning av inflödet. Totalt 
 Antal Procent 
Efter första utsändning 774 51,5 
Efter ToP 209 13,9 
   
Totalt antal svar 983 65,4 
   
Bortfall 520 34,6 
Nettourval 1 503 100 
 
Tabell 2a Beskrivning av inflödet, angivet i antal 
 Kommun Landsting Totalt 
Efter första utsändning 713 61 774 
Efter ToP 185 24 209 
    
Totalt antal svar 898 85 983 
    
Bortfall 481 39 520 
Nettourval 1 379 124 1 503 
 
Tabell 2b Beskrivning av inflödet, angivet i andelar 
 Kommun Landsting Totalt 
Efter första utsändning 51,7 49,2 51,5 
Efter ToP 13,4 19,4 13,9 
    
Total andel svar 65,1 68,5 65,4 
    
Bortfall 34,9 31,5 34,6 
Nettourval 100 100 100 
 

Bortfall 

Bortfallet består dels av objektsbortfall som innebär att frågeblanketten inte 
är besvarad alls, dels av partiellt bortfall som innebär att vissa frågor på 
blanketten inte är besvarade. Om bortfallet skiljer sig åt från de svarande 
med avseende på undersökningsvariablerna så kan skattningarna som 
grundar sig på enbart de svarande vara skeva.  
 
Objektsbortfall kan bland annat bero på att uppgiftslämnaren inte är villig att 
delta i undersökningen, att uppgiftslämnaren inte går att nå eller att 
uppgiftslämnaren är förhindrad att medverka, t ex på grund av sjukdom.  
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Objektsbortfallet i denna undersökning redovisas i tabell 3 nedan. Med ”ej 
avhörda” menas att ingen uppgift om varför frågeblanketten inte är besvarad 
har lämnats. Med förhindrad och avböjd medverkan menas att SCB 
meddelats att uppgiftslämnaren är förhindrad eller inte vill medverka i 
undersökningen. För vidare förklaring se ”Databeredning” nedan.  
 
 
 
Tabell 3 Beskrivning av objektsbortfall 
 Antal      Procent 
Ej avhörda 514 34,2 
Postreturer 3 0,2 
Avböjd medverkan  3 0,2 
   
Totalt 520 34,6 
  

Databeredning 

Databeredningen genomfördes av Enkätenheten vid SCB. Samtliga inkomna 
frågeblanketter prickades av i Enkätenhetens avregistreringssystem. 
Frågeblanketterna skannades med programvaran ReadSoft DOCUMENTS 
FORMS.  
Kontroller genomfördes under och efter registreringen. Då kontrollerades 
bl.a. dubbelmarkeringar och att endast valida värden förekommer i 
materialet.  
 

Kvalitet  

SCB tillämpar en bred definition på kvalitet. För att hålla en hög kvalitet och 
täcka kvalitetsdimensionerna används vid genomförandet av undersökningar 
ett kvalitetssäkringsprogram med kontroller i undersökningens olika faser, 
allt från planering till dokumentation och uppföljning. I SCB MIS 2001:1 
”Kvalitetsbegrepp och riktlinjer för kvalitetsdeklaration av officiell statistik” 
ges en ingående beskrivning av SCB:s kvalitetsbegrepp och de olika 
kvalitetskomponenterna. Nedan beskrivs de begrepp som har betydelse för 
denna undersökning.  
 

Ramtäckning 
Ett problem som kan uppstå är täckningsfel. Det innebär att urvalsram och 
population inte helt stämmer överens. Täckningsfelen kan delas in i två 
typer, dels undertäckning som innebär att vissa enheter som ingår i 
populationen saknas i urvalsramen, dels övertäckning som innebär att 
enheter som inte ingår i populationen ändå finns i urvalsramen. Ett sätt att 
minska täckningsfelen är att ha bra och uppdaterade register.  
I denna undersökning visade sig 7 personer/enheter vara 
övertäckningsobjekt. Det var personer som avlidit eller flyttat utomlands. 
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Någon undertäckning har inte observerats, men undertäckning är vanligtvis 
svårare att upptäcka än övertäckning.   
 

Urval 
Denna kvalitetskomponent avser fel som uppkommer på grund av att man 
endast undersöker en del av populationen, det vill säga att ett urval har 
dragits. Urvalsfel är således den avvikelse mellan ett skattat värde (estimat) 
och det faktiska värdet (parametern) som beror på att man inte undersöker 
alla objekt i populationen. Urvalsfelets storlek minskar med en ökad 
urvalsstorlek.  
 

Mätning 
Ett fel som kan uppstå vid mätning är att lämnade uppgifter skiljer sig från 
faktiska uppgifter. Felet kallas mätfel och kan uppkomma då respondenten 
inte minns de faktiska uppgifterna, missförstår frågan eller medvetet svarar 
felaktigt. För att försöka minimera mätfelen har kontroller genomförts, t ex 
kontroll av tillåtna värden vid dataregistrering. Mätfelen för registervariabler 
bedöms vara liten. 
 

Bearbetning 
Vid den manuella och maskinella bearbetningen av datamaterialet kan fel 
uppstå, så kallade bearbetningsfel. Som exempel på bearbetningsfel kan 
registreringsfel och kodningsfel nämnas. Dessa fel kan förhindras och 
upptäckas i de kontroller som genomförs vid dataregistreringen. Vanligtvis 
är denna typ av fel försumbara. 
 

Bortfall 
De eventuella fel som bortfallet kan ge upphov till kallas bortfallsfel. Det 
inträffar om objekten i bortfallet och de svarande skiljer sig åt (har en annan 
fördelning) avseende undersökningsvariablerna.  
 
 


